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Förord 
Det övergripande målet för den svenska miljöpolitiken är att vi till nästa generation 
ska lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta. Riksdagen har 
beslutat om 16 miljömål som beskriver vilka kvaliteter miljön ska ha för att detta ska 
vara uppfyllt. Miljöövervakningen är en av de viktigaste delarna av uppföljningen av 
miljökvalitetsmålen. 
 
Miljöövervakningen innebär att beskriva miljötillståndet i länet. Den ska ge svar på 
frågan hur det står till i miljön och hur miljön förändrar sig. Miljöövervakningen 
omfattar ett brett område från nedfall av luftföroreningar, arter i skogen, halter av 
näringsämnen i sjöar, fiskbestånd i havet, fåglar i olika miljöer till miljögifter i 
sediment. Det regionala miljöövervakningsprogrammet är beräknat utifrån ett anslag 
på 865 000 per år. Detta utgör ca en tiondel av den totala miljöövervakningen i länet 
medräknat recipientkontroll, nationell miljöövervakning, kalkeffektuppföljning och 
reservatsuppföljning. 
 
Processen med att ta fram detta program påbörjades 2007. Arbetet har utförts av 
Birgitta Andersson och Sofi Nordfeldt med hjälp av personer från Länsstyrelsens 
naturvårdsenhet, samhällsbyggnadsenhet och landsbygdsenhet. Kommunerna i länet 
har även haft synpunkter på innehållet. Genom möten med Naturvårdsverket och 
andra länsstyrelser har övervakningen kunnat samordnas med nationell 
miljöövervakning och med angränsande län. Ett exempel på samordning mellan 
länsstyrelsernas regionala miljöövervakning och den nationella är undersökningarna 
av bottenfauna i Östersjön, där resultaten kan jämföras med varandra och ge en bättre 
helhetsbild av tillståndet än var för sig. Ambitionen är att utveckla samarbeten inom 
programmet under den kommande programperioden med utgångspunkt från 
miljömålen. Länsstyrelsen anser att det finns behov av att samspelet inom den totala 
miljöövervakningen tydliggörs på nationell nivå.   
 
Länsstyrelsen i Södermanlands län redovisar till Naturvårdsverket det Regionala 
miljöövervakningsprogrammet som ska gälla 2009-2014. Programmet innehåller 
detaljerad beskrivning av vilka delprogram som ska utföras respektive år. Om 
förutsättningarna ändras kan vissa justeringar av delprogram bli nödvändiga, d.v.s. 
programmet ska därför inte tolkas som helt statiskt.  
 
Resultat från miljöövervakningen ska presenteras i rapporter och på Länsstyrelsen i 
Södermanlands läns hemsida.  
 
 
 
 
Kurt Ekelund 
Länsråd 
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I Sammanfattning 
 
Miljöövervakning innebär att beskriva miljötillståndet i länet. Den ska ge svar på 
frågan hur det står till i miljön och hur miljön förändrar sig. Miljöövervakningen 
omfattar ett brett område från nedfall av luftföroreningar, växter i skogen, halter av 
näringsämnen i sjöar, fiskbestånd i havet, fåglar i olika miljöer till miljögifter i 
sediment. Det statliga miljöövervakningssystemet består av nationell 
miljöövervakning som utförs av Naturvårdsverket och regional miljöövervakning 
som utförs av Länsstyrelserna via medel från Naturvårdsverket.  
 
Det regionala miljöövervakningsprogrammet reviderades under 2008-2009 och ska 
gälla 2009-2014. Vid framtagandet av programmet har långsiktighet varit en viktig 
aspekt, för att kunna påvisa trender eller förändringar i miljön måste det oftast finnas 
långa mätserier. Resultaten som tas fram i den regionala miljöövervakningen måste 
vara användbara. Det kan till exempel vara som underlag för beslut, 
tillståndsbeskrivning, miljömålsuppföljning och åtgärdsuppföljning. Samordning 
med andra län och nationell miljöövervakning genom så kallade gemensamma 
delprogram har prioriterats högt. Programmet innehåller detaljerad beskrivning av 
vilka delprogram som ska utföras respektive år, om förutsättningarna ändras kan 
vissa justeringar av delprogram bli nödvändiga, programmet ska därför inte tolkas 
som helt statiskt. 
 
Biologisk mångfald har prioriterats både på land och i vatten. Sötvatten är det 
programområde som prioriterats högst och fått mest resurser, därefter kommer hav 
och kust samt miljögifter.  
 
Sedan det förra miljöövervakningsprogrammet skrevs har vattenförvaltningsarbetet 
växt. Vattenförvaltningsarbetet har som mål att till 2015 ska alla vattenförekomster 
(sjö, vattendrag, grundvatten, kustvatten) ha god ekologisk status. Som underlag till 
detta krävs kunskap om nuvarande status och vilka åtgärder som ska göras. 
Vattenmiljöövervakning har prioriterats på grund av stora behov inom 
vattenförvaltningsarbetet och uppföljningen av miljömålen. Övervakning i vatten är 
mer kostnadskrävande på land vilket ytterligare ger en förskjutning åt vattensidan.  
 
De terrestra programområdena har inte prioriterats lika högt som 
vattenövervakningen, vilket delvis beror på att inom naturvården pågår en hel del 
uppföljning framförallt på land. Vattenövervakningen är dessutom mer kostsam att 
genomföra vilket innebär att större andel medel går dit. Många program på det 
terrestra området är i programområde landskap som ska svara på större förändringar i 
landskapet och hur det påverkar den biologiska mångfalden.  
 
Den regionala miljöövervakningen behöver kompletteras med annan övervakning 
och uppföljning som t.ex. sker inom skyddade områden och samordnad 
recipientkontroll (SRK). Samordningen av miljöövervakningen i länet är en viktig 
del inom Länsstyrelsens miljöövervakningsarbete.  
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Gemensamma delprogram är ett nytt begrepp som Naturvårdsverket definierat i 
samband med riktlinjerna för revideringen av de regionala 
miljöövervakningsprogrammen. Syftet med dessa är att de ska göra det lättare att få 
en kostnadseffektiv övervakning. De gemensamma delprogrammen innebär att 
undersökningar i olika grad utförs så att de kan jämföras och utvärderas gemensamt. 
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II Övergripande programbeskrivning 
 

Vad är regional miljöövervakning 
Miljöövervakning innebär att beskriva miljötillståndet i länet. Den ska ge svar på 
frågan hur det står till i miljön och hur miljön förändrar sig. Miljöövervakningen 
omfattar ett brett område från nedfall av luftföroreningar, växter i skogen, halter av 
näringsämnen i sjöar, fiskbestånd i havet, fåglar i olika miljöer till miljögifter i 
sediment. Det statliga miljöövervakningssystemet består av nationell 
miljöövervakning som utförs av Naturvårdsverket och regional miljöövervakning 
som utförs av Länsstyrelserna via medel från Naturvårdsverket.  
 
I de miljöpolitiska propositionerna (Prop. 1990/91:90 & 1997/98:145) framgår att 
regeringens krav på en effektiv miljöövervakning är att den ska: 
beskriva tillståndet i miljön, 
- bedöma hotbilder, 
- lämna underlag för åtgärder, 
- följa upp beslutade åtgärder, 
- ge underlag för analys av olika utsläppskällors nationella och internationella 
miljöpåverkan. 
Dessutom gäller att miljöövervakningen: 
- ska vara anpassad till kommande lagstiftning om miljökvalitetsnormer, 
- ska inriktas mot uppföljning av de nationella miljökvalitetsmålen. 
Inom miljöområdet utgör miljöövervakningsdata en väsentlig del av underlaget för 
officiell statistik och för internationell rapportering samt används för att utveckla och 
följa upp miljökvalitetsmål och indikatorer.  
 
Med regional miljöövervakning menas den miljöövervakning av yttre miljö som 
utförs på länsnivå. Länsstyrelsen har även ett samordningsansvar för all 
miljöövervakning som sker i länet men som bedrivs av andra aktörer, d.v.s. 
kommunal miljöövervakning och samordnad recipientkontroll m.m. 
 
Miljöövervakningen i Sverige är uppdelad i tio olika programområden: 
Luft 
Skog 
Jordbruksmark 
Landskap  
Våtmark 
Sötvatten 
Kust och Hav 
Hälsorelaterad miljöövervakning 
Miljögiftssamordning 
Fjäll 
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Inom respektive programområde finns olika delprogram som innebär de 
undersökningar som utförs för att beskriva miljötillståndet.  
 
Inom naturvårdens arbete sker uppföljning av naturreservat, natura 2000-områden, 
åtgärdsprogram för hotade arter och rovdjursinventeringar. Denna uppföljning sker 
ofta med samma metoder som regional miljöövervakning och skiljer sig då endast 
med finansiering och ibland syftet. Uppföljningen är så lik den regionala 
miljöövervakningen att de olika verksamheterna bör samordnas.  
 
Samordningen kan innebära att miljöövervakningen genomförs på ett jämförbart sätt 
inom alla mätprogram så att resultaten är användbara och tillgängliga för alla som 
arbetar med övervakning av miljötillståndet. De ökande kraven på internationell 
rapportering ökar också behovet att ställa samman data för en rikstäckande 
beskrivning av miljötillståndet. 
 
De regionala miljöövervakningsprogrammen revideras ungefär vart sjätte år. Detta 
program ska gälla 2009-2014. 

Miljöövervakningsstrategi  
Mål för detta miljöövervakningsprogram är att delprogrammen 
- uppfyller syftet med miljöövervakningen 
- i möjligaste mån är anpassade till miljömålsuppföljningens behov 
- i möjligaste mån är anpassade till vattendirektivets behov 
- uppfyller miljö- och vattentillsynens och prövningens behov 
- ger underlag till bedömningar inom landsbygdsprogrammet 
- är samordnade med annan övervakning inom kommuner, andra län, nationell, 
förbundsverksamhet och i skyddade områden. 
 
Vid framtagandet av programmet har långsiktighet i programmen varit en viktig 
aspekt, för att kunna påvisa trender eller förändringar i miljön måste det oftast finnas 
långa mätserier. Resultaten som tas fram i den regionala miljöövervakningen måste 
vara användbara. Det kan till exempel vara som underlag för beslut, 
tillståndsbeskrivning, miljömålsuppföljning och åtgärdsuppföljning. Samordning 
med andra län och nationell miljöövervakning genom så kallade gemensamma 
delprogram har prioriterats högt. Programmet innehåller detaljerad beskrivning av 
vilka delprogram som ska utföras respektive år, om förutsättningarna ändras kan 
vissa justeringar av delprogram bli nödvändiga, programmet ska därför inte tolkas 
som helt statiskt. 

Prioriteringar 
Den regionala miljöövervakningen ska ge en bild av tillståndet i länet, beskriva 
hotbilder, vara underlag till miljömålsbedömningar och ge resultat till 
miljömålsindikatorer. Miljöövervakningens resultat ska vara tillgängliga och 
användbara. I detta program har utvärderingar planerats in för delprogrammen och 
vissa delprogram är enbart analyser eller sammanställningar av resultat från andra 
aktörers undersökningar, som t.ex. sammanställning av dricksvattenprov från 
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enskilda brunnar. Biologisk mångfald har prioriterats både på land och i vatten. 
Sötvatten är det programområde som prioriterats högst och fått mest resurser, 
därefter kommer hav och kust samt miljögifter.  
 
Sedan det förra miljöövervakningsprogrammet skrevs har vattenförvaltningsarbetet 
blivit verklighet. Vattenförvaltningsarbetet har som mål att till 2015 ska alla 
vattenförekomster (sjö, vattendrag, grundvatten, kustvatten) ha god ekologisk status. 
Som underlag till detta krävs kunskap om nuvarande status och vilka åtgärder som 
ska göras. Vattenmiljöövervakning har prioriterats på grund av stora behov inom 
vattenförvaltningsarbetet och uppföljningen av miljömålen. Övervakning i vatten är 
mer kostnadskrävande på land vilket ytterligare ger en förskjutning åt vattensidan.  
 
De terrestra programområdena har inte prioriterats lika högt som 
vattenövervakningen, vilket delvis beror på att inom Naturvården pågår en hel del 
uppföljning framförallt på land. Vattenövervakningen är dessutom mer kostsam att 
genomföra vilket innebär att större andel medel går dit. Många program på det 
terrestra området är i programområde landskap som ska svara på större förändringar i 
landskapet och hur det påverkar den biologiska mångfalden.  

Samordning 
Den regionala miljöövervakningen behöver kompletteras med annan övervakning 
och uppföljning som t.ex. sker inom skyddade områden och samordnad 
recipientkontroll (SRK). Samordningen av miljöövervakningen i länet är en viktig 
del inom Länsstyrelsens miljöövervakningsarbete.  
 
Gemensamma delprogram är ett nytt begrepp som Naturvårdsverket myntat i 
samband med riktlinjerna för revideringen av de regionala 
miljöövervakningsprogrammen. Syftet med dessa är att de ska göra det lättare att få 
en kostnadseffektiv övervakning i de mest prioriterade områdena. De gemensamma 
delprogrammen innebär att undersökningar i olika grad utförs så att de kan jämföras 
och utvärderas gemensamt. Krondroppsnätet för övervakning av luftnedfall är ett 
gemensamt delprogram som är samordnat i mycket hög grad genom analys och 
utvärdering av IVL Svenska Miljöinstitutet för hela landet. I Mälarlänen har 
framförallt vattenövervakning och övervakning genom Lill-NILS (regionalisering av 
Nationell Inventering av Landskapet i Sverige) samordnats väl till gemensamma 
delprogram. Delprogram som är gemensamma har markerats med en * före 
delprogramsnamnet under respektive programområde. I detta dokument beskrivs 
under respektive programområde den regionala delen av de gemensamma 
delprogrammen medan den generella beskrivningen finns i bilaga 3. 
 
Vid framtagandet av programmet har samordning med andra verksamheter på 
Länsstyrelsen, med andra län och nationell miljöövervakning prioriterats högt. Övrig 
terrester miljöövervakning har varit svårare att få till en samordning i, men när 
Natura2000-uppföljningen kommer igång kan den samordnas med viss 
miljöövervakning.  
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Miljöövervakningen är samordnad med miljömålsuppföljningen genom att bidra med 
många indikatorer till regionala mål. Övervakningen kan där det saknas indikatorer 
bidra till uppföljning av generationsmålen, som t.ex. om det finns växter och djur i 
havet som tyder på att havet är i balans eller inte.  
 
Övervakningen i sjöar, vattendrag, grundvatten och hav är till stor del samordnad 
med kraven i vattenförvaltningsförordningen så att resultaten kan användas för 
statusbedömning eller karaktärisering. Beroende på hur man räknar är minst 68 % av 
den vattenrelaterade övervakningen samordnad med vattendirektivet. Då ingår inte 
screening av miljögifter (eftersom vi inte vet vilka ämnen som kommer att 
undersökas), bekämpningsmedel (kommer att undersökas i ett litet vattendrag som 
inte är vattenförekomst), kustfisk (eftersom det inte finns bedömningsgrunder) och 
kvicksilver i fisk (då kvicksilver i fisk eventuellt kommer att undantas i Sverige i 
vattendirektivet för att bakgrundsvärdena är högre än gränsvärdena). Samordning 
sker även med övervakningen inom vattenvårdsförbund och kommuner. Under den 
kommande programperioden kommer samordning med vattenvårdsförbund och 
kommuner att utökas. 
 
Övervakning av halter i luft enligt Luftdirektivet kommer att ske inom 
Luftvårdsförbundets verksamhet. En behovsutredning behövs om luftövervakningen 
är tillräcklig för att uppfylla direktivet. Enligt en utredning benämnd MIKSA kan 
Länsstyrelsen komma att få ett sådant uppdrag från Naturvårdsverket, där även 
samordning av lokal miljöövervakning ingår.  
 
Art- och habitatdirektivets uppföljning sker inom N2000-övervakningen. N2000-
övervakning kommer att göras områdesvis för gräsmarker 2009 i länet och inom 
andra naturtypsslag tidigast år 2010. Fördröjningen beror på metodutveckling och 
arbete med att skapa databasapplikationer. Cirka 5% av skötselmedel för vård och 
förvaltning av skyddade områden får användas för uppföljning i N2000-områdden 
och naturreservat enligt besked från Naturvårdsverket. Övervakning av arter i 
habitatdirektivets lista 2 sker nationellt, medan övriga arter ingår i en frivillig 
övervakning på objektsnivå i skyddade områden. Övriga rödlistade arter utanför 
skyddade områden sker främst genom frivilliga insatser i regi av Svenska Botaniska 
Föreningen (floraväkteriet). 

Kvalitetssäkringsarbete  
Målet med kvalitetssäkringsarbetet är att resultaten från miljöövervakningen ska vara 
relevanta, tillförlitliga och tillgängliga. Med detta menas att de undersökningar som 
utförs ska ha ett tydligt syfte och vara användbara. Vid prioritering av delprogram 
har användbarheten vägts in. Genom att använda metoder som finns i handledningen 
för miljöövervakningen (referens 1) blir resultaten tillförlitliga. Utföraren av 
undersökningen måste naturligtvis ha tillräcklig kompetens för metoden. Målet är att 
miljöövervakningens resultat och rapporter ska vara tillgängliga för Länsstyrelsens 
anställda och för alla andra som kan vara användare av dem, t.ex. kommunala 
tjänstemän, andra myndigheter och allmänheten .  
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Kvalitetssäkringsplanen har reviderats samtidigt som detta regionala 
miljöövervakningsprogram (bilaga 1).  

Datahantering 
För att lagra data säkert krävs databaser regionalt och att det digitala diariesystemet 
används. De data som kan tas emot av nationell datavärd ska skickas dit. Den 
regionala databas som har använts till framförallt vattenkemidata och andra 
vattenrelaterade data var DMN. På grund av bristfällig användarvänlighet av DMN 
har inte alla data lagts in i databasen. Det finns möjlighet att lägga in även biologiska 
data. Under våren 2009 kom beskedet att DMN ska läggas ner. Ett nytt system med 
databaser behövs. Det är fortfarande oklart vad som kommer att ersätta DMN, men 
en utredning pågår inom miljövårdsdirektörsföreningen. Länsstyrelsen kommer att 
bevaka denna fråga. I första hand kommer Länsstyrelsen se om det är möjligt att 
kopiera system från andra länsstyrelser eller statliga verk. För att ha kontroll på data 
ska det lagras på ett strukturerat sätt förutom i diariesystemet. Datat ska 
tillgängliggöras för länsstyrelsernas personal via Kartogis. Data levereras även till 
nationell datavärd när det är möjligt. 
  
Resultaten från den regionala miljöövervakningen ska presenteras på Länsstyrelsens 
hemsida och rapporter ska finnas tillgängliga. Pressmeddelande ska övervägas. 
Kommunernas miljökontor och andra berörda ska informeras direkt. Vid 
informationsmöten inom t.ex. vattenförvaltningens arbete kan resultaten redovisas. 

Bristanalys  
Vid framtagandet av miljöövervakningsprogrammet gjordes en inventering av vilka 
program och undersökningar som genomförts i senare tid i länet. Betoningen var på 
regional miljöövervakning men även övervakning som pågår eller pågått inom andra 
verksamheter, myndigheter, förbund och ideella organisationer. Miljöenheten, 
Naturvårdsenheten, Samhällsbyggnadsenheten och Landsbygdsenheten på 
Länsstyrelsen och kommunernas miljökontor tillfrågades vilka behov av 
miljöövervakning som finns. Utifrån detta underlag och riktlinjerna från 
Naturvårdsverket för framtagandet av miljöövervakningsprogrammet gjordes 
prioriteringar av vilka program som skulle ingå i det nya programmet för 2009-2014. 
Bristerna i programmet finns redovisade under respektive programområde. Under 
hösten 2008 skickades en separat bristanalys in till Naturvårdsverket med en 
prioritering av delprogram vid en eventuell utökad budget med 20 respektive 40 %, 
denna bristanalys finns i bilaga 2. Läs mer under respektive programområde om vilka 
brister som finns. 
 
Kulturmiljö och kulturhistoriska värden ingår som grundläggande värden i miljön 
och utgör en förutsättning i miljömålsarbetet. I dagsläget saknas finansiering för en 
övervakning av kulturmiljön. Detta får till följd att länet sannolikt inte kan följa upp 
de regionala miljömålen. 
 
Referenser: 
1. http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Miljoovervakning/Handledning-for-
miljoovervakning/ 
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III Programområde Luft  
 
Programområdet omfattar övervakning av nedfall och halter i luft av ämnen som kan 
påverka hälsa och miljö. Miljökvalitetsmålet Frisk luft omfattar framförallt delmål 
om effekter på människors hälsa medan mål för försurande ämnen finns inom Bara 
naturlig försurning. Undersökningarna inom programområdet och den regionala 
miljöövervakningen ger underlag för uppföljning av miljömålen, främst Bara naturlig 
försurning, men även till viss del Frisk luft och Ingen övergödning. I krondroppsnätet 
har nedfall av försurande ämnen studerats i hela Sverige sedan 1980-talet och i länet 
sedan 1991. Det minskande svavelnedfallet har kunnat konstateras genom dessa 
mätningar. För kvävenedfallet har dock ingen minskande trend kunnat ses i länet. 
Krondroppsnätet är ett nationellt prioriterat program som även kommer att fortsätta i 
länet. Övervakning av ämnen som kan påverka människors hälsa i städer sker i 
kommunernas regi tillsammans med Södermanlands Luftvårdsförbund. De största 
problemen i länet är partiklar och kvävedioxid. Biltrafiken är en stor källa till båda 
dessa föroreningar. De mätningar som tidigare gjorts visar att halterna ligger under 
både miljökvalitetsnormerna och miljömålen. Misstankar finns dock om att halterna 
kan vara högre på starkt trafikerade vägavsnitt.   

Bakgrund och övervakningsstrategi  
Inom programområdet har endast delprogrammet krondroppsnätet prioriterats inom 
den regionala miljöövervakningen för uppföljning av belastning av försurande och 
övergödande ämnen. Minskning av antalet stationer har skett under föregående 
programperiod, för närvarande finns två stationer kvar i länet.  
 
För att kunna följa upp miljömålet Frisk luft i länet krävs mätningar av halter i luft – 
både i bakgrundsmiljö samt tätortsmiljö. För alla ämnen som omfattas av de 
regionala miljömålen (kvävedioxid - NO2, ozon - O3, partiklar mindre än 10 μm 
(PM10), partiklar mindre än 2,5 μm (PM2,5), bensapyren (B(a)P)) finns även 
miljökvalitetsnormer (MKN). Gränsvärdena för miljökvalitetsnormerna är högre än 
för miljömålen. Kommunerna ansvarar för att kontrollera så att MKN inte överskrids, 
och är därmed även ansvariga för att ordna mätningar.  
 
I länet finns en mätstation inom nationell miljöövervakning – Aspvreten, som ligger i 
Nynäs naturreservat nära kusten. Vid stationen mäts O3, PM10, PM2,5 och B(a)P i 
bakgrundsmiljö. Tungmetaller i mossa provtas var 5:e år inom den nationella 
miljöövervakning och till viss del inom recipientkontroll. 
 
Kontinuerlig luftkvalitetsövervakning sker i centrala Oxelösund och Eskilstuna av 
halter av NO2, SO2 och ozon för att kontrollera att inte miljökvalitetsnormer 
överskrids. Övervakningen i Oxelösund bekostas av kommunen, SSAB och OHAB. 
Övervakningen i Eskilstuna bekostas av kommunen. Mätningarna i Oxelösund har 
pågått sedan 2003 och i Eskilstuna sedan 2006. Mätstationerna är placerade i 
tätortsmiljö men inte i gatunivå som krävs enligt direktivet. De behöver därför 
kompletteras med mätningar i gaturum.  
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I Södermanlands län har kommunerna bildat ett samverkansområde för kontroll av 
luftkvalitet. Samverkansområdet drivs inom Sörmlands Luftvårdsförbund där 
samtliga kommuner i länet är medlemmar. Under 2009 kommer mätningar av 
kväveoxider (NOx) och partiklar (PM10) i gaturum att påbörjas i en av länets 
kommuner. Beräkningar för övriga aktuella tätorter kommer att göras så snart det är 
möjligt.  
 
Naturvårdsverket har i en utredning kallad MIKSA (referens 1) föreslagit att 
Länsstyrelsen ska få en samordnande roll för kommunernas mätningar av luftkvalitet 
i tätorter i länet. Hur detta ska genomföras har utretts på Naturvårdsverket inom ett 
regeringsuppdrag (referens 2). Vad som i praktiken föreslås i utredningen, men som 
inte är beslutat, är att länsstyrelserna får i uppgift att samordna kommunernas 
kontroll av miljökvalitetsnormerna för utomhusluft. Ett regionalt program för 
kontroll ska tas fram efter samråd med kommunerna och beslutas av Länsstyrelsen. 
Av programmet ska framgå hur kontrollen i länets kommuner ska bedrivas de 
närmaste två åren eller längre. Kommunerna ska bedriva kontrollen i enlighet med 
vad som anges i programmet. Programmets ambitionsnivå kan givetvis vara högre än 
vad förordningen och kommande föreskrifter ställer krav på. Detta gäller även 
enskilda kommuners övervakning utöver vad som föreskrivs. Motiveringen kan vara 
att det ger ett mervärde för uppföljningen av regionala och lokala miljömål.  

Prioriteringar inom programområdet 
Inom programområdet har precis som i föregående program (år 2002-2006) endast 
delprogrammet krondroppsnätet prioriterats inom den regionala miljöövervakningen 
för uppföljning av belastning av försurande och övergödande ämnen. Minskning av 
antalet stationer har skett under föregående programperiod, två stationer är kvar i 
länet. Krondroppsnätet är ett gemensamt delprogram med i princip alla andra län och 
IVL som utförare. Övervakning av luft i tätorter kommer att ske inom 
Luftvårdsförbundets verksamhet och en nationell miljöövervakningsstation finns som 
mäter luftkvalité i bakgrundsmiljö. 

Bristanalys  
En utredning behövs för att avgöra om ytterligare övervakning är nödvändig för att 
kunna bedöma om MKN överskrids/riskerar att överskridas och om miljömålen kan 
nås inom utsatt tid. Naturvårdsverket har i redovisningen av ett regeringsuppdrag 
(MIKSA) föreslagit att länsstyrelserna får i uppdrag att, tillsammans med 
kommunerna, göra en sådan utredning i form av ett luftövervakningsprogram 
(referens 1).  

Ingående delprogram 
I länet har det gemensamma delprogrammet krondroppsnätet prioriterats i enlighet 
med riktlinjerna för miljöövervakningsprogrammet. Annan luftövervakning som 
anges i riktlinjerna utförs eller kommer att utföras av Luftvårdsförbundet, kommuner 
eller nationell miljöövervakning i länet.  
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Översikt av ingående delprogram. Gemensamma delprogram är markerade med *. 
Delprogram Kort beskrivning   Period U-typer 
Krondroppsnätet* Nedfall av försurande 

och övergödande 
ämnen i skog. 

2009-2014 Flera enligt 
handledningen se 
nedan i 
programbeskrivningen

 
Ekonomisk översikt för ingående delprogram under programperioden Rmö-medel 
 

Delprogram Finansiär 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Krondroppsnätet RMÖ 35 000 35 000 55 000 55 000 55 000 55 000 

 
Referenser: 
1. Naturvårdsverket, 2004, Samordnad kontroll av miljökvalitetsnormer för utomhusluft, Rapport 
5407. 
Förslag till ny förordning om miljökvalitetsnormerna för utomhusluft.  
2. Naturvårdsverket, 2008, Förslag till ny förordning om miljökvalitetsnormer för utomhusluft. 
Genomförande av dir 2008/50/EG samt MIKSA-förslaget, Rapport 5884. 
 
 

*Delprogram Krondroppsnätet 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet är ett gemensamt delprogram, bilaga 3, vilket innebär att det utförs i 
nästan alla län. Projektledare är Gunilla Pihl-Karlssson, IVL Svenska Miljöinstitutet 
AB (IVL). Programmet revideras vart 4:e år i samråd med en styrgrupp 
(representanter från IVL, NV, SKS och länen) samt en referensgrupp (deltagande 
län). Nuvarande program gäller 2007-2010.  

Syfte 
Syftet är att beskriva tillstånd, regionala skillnader, utveckling i tiden samt effekter 
av surt och övergödande nedfall.  

Förväntade resultat 
Delprogrammet bidrar med data om surt och övergödande nedfall och hur det 
påverkar markvattnet i en tallskog och i en granskog i länet. Utifrån dessa data och 
med komplettering från andra data i det gemensamma delprogrammet kan även 
modelleringar göras för övriga delar av länet. 

Bakgrund och strategi 
De första mätningarna inom krondroppsnätet startade 1985 i Blekinge. I 
Södermanlands län startades mätningar (krondropp, öppet fält, markvatten) 1991 på 
sju lokaler (Åker, Råsjön, Floda, Tunaberg, Mellösa, Jäder, Björnlunda). 1996 togs 
fem lokaler bort (de sistnämnda) men ersattes med fyra nya lokaler (Edeby, Knutsta, 
Stigtomtamalmen, Vallmotorp). Även här mättes nedfall genom krondropp, på öppet 
fält, samt markvatten. 1997 startades lufthaltmätningar på Edeby. 2001 avslutades 
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mätningarna på öppet fält på samtliga stationer utom Edeby. Vid revideringen av 
programmet inför perioden 2007-2010 beslutades att avsluta även mätningarna av 
krondropp och markvatten på samtliga stationer utom Edeby och Knutsta. 
Lufthaltmätningarna avslutades också.  
 
I nuvarande program mäts deposition till skogsmark genom krondropp på 67 lokaler 
i landet. Mätningar på öppet fält finns på 23 lokaler. Markvattenmätningar sker vid 
67 lokaler. I Södermanlands län mäts nedfall genom krondropp vid Edeby samt 
Knutsta, nedfall på öppet fält vid Edeby, samt markvatten vid Edeby och Knutsta. 
Lufthaltmätningar saknas. Mätningen på öppet fält vid Edeby finansieras av 
Naturvårdsverket.  
 
För att studera samband med skogliga variabler (tillväxt, kronutglesning, markkemi, 
barrkemi etc.) är lokalerna samlokaliserade med Skogsstyrelsens permanenta 
skogliga observationsytor. Både Edeby och Knutsta är EU-ytor. Det innebär att de 
ingår i ett europeiskt nät av ytor med liknande mätningar och årlig redovisning på 
europanivå (ICP Forests).  
 
Programmet ger underlag för att följa upp miljömålen – framförallt Bara naturlig 
försurning, men även Frisk luft och Ingen övergödning. Data från programmet utgör 
underlag för de länsgemensamma indikatorerna ”Nedfall av kväve” samt ”Nedfall av 
svavel” på Miljömålsportalen.  
 
I programmet ingår att IVL varje år sammanställer en rapport med analyser och 
modellberäkningar baserade på mätresultaten.  
 
Nedfallet av svavel och kväve baseras på beräkningar med MATCH-Sverige. 
MATCH-Sverige är ett modellsystem som SMHI driver på uppdrag av 
Naturvårdsverkets nationella miljöövervakning. SMHI har i samarbete med 
krondroppsnätsprogrammet utvecklat beräkningsmetodik med högre geografisk 
upplösning (5x5 km rutor istället för 20x20 km). Med hjälp av data från 
krondroppsnätet kan ytterligare förfiningar göras av beräkningarna inom ”MATCH-
Sverige-modellen”. 
 

Undersökningar och undersökningstyper 
Mätningar på öppet fält:  
Nedfall på öppet fält: På en öppen yta samlas nederbörden in med hjälp av en trattförsedd 
dunk (med känd trattarea), placerad på stolpe 1,5 m över marken. Under vintern ersätts 
tratten med en meterlång snösäck. Nedfallet på öppet fält består huvudsakligen av 
våtdeposition, d v s ämnen som är lösta i nederbörden. Månatliga mätningar. 
 
Mätningar i skog: 
Nedfall via krondropp: Mätningarna görs i skogsytor som vanligen är 30 30 kvadratmeter. 
Trädkronorna fungerar som provtagare och filtrerar torra partiklar, gaser och aerosoler från 
luften (torrdeposition). Föroreningarna sköljs sedan ner av nederbörden och samlas upp i 
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tio trattförsedda dunkar per skogsyta. Dessa tio delprov, som alltså innehåller både våt- och 
torrdeposition, slås samman till ett sammelprov. Krondroppsvärden påverkas av upptag i 
trädkronorna (kväve) och interncirkulation mellan träd och mark (främst kalium och 
mangan). Månatliga mätningar. 
Markvatten: I skogsytorna analyseras markvatten från 50 cm djup med hjälp av 
undertryckslysimetrar. Resultaten används som indikation på skogsmarkens reaktion på 
nedfallet av luftföroreningar. Mätningar 3 ggr/år (före, under och efter växtsäsong). 
 
Modellberäkningar: 
Nedfallet av svavel och kväve baseras på beräkningar med MATCH-Sverige (se 
ovan). 
Modellering av antropogent försurade sjöar, nu och 2020, görs med hjälp av 
MAGIC-modellen.  
 
Undersökningstyper: 
Deposition till skog 2005-01-27 
Nederbördskemi, månadsmedelvärden 2003-06-05 
Torrdeposition med strängprovtagare, månadsmedelvärden 2004-04-19 
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Objekturval 

 
Figur 1. Lokaler för krondroppsnätet. Lokalerna Edeby och Knutsta har beteckningen D11A 
respektive D14A. Övriga lokaler i Södermanlands län avslutades 2006. 
 
Lokalerna Edeby och Knutsta har beteckningen D11A respektive D14A (figur 1). 
Övriga lokaler i Södermanlands län avslutades 2006. Koordinaterna är: Edeby 
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1567660, 6537280, Knutsta: 1517600, 6576400. På Edeby-ytan växer granskog och 
på Knutsta-ytan tallskog.  
 
De två länsytorna är för få för att själva ge en representativ bild av 
nedfallssituationen i länet. Programmet är istället utformat för att ge en bild på 
nationell nivå. Med hjälp av modellering kan analyser med högre upplösning (län 
samt kommun) göras. Valet av ytor har också styrts av vilka ytor som ingår i det 
gemensamma programmet för övervakning av skog på Europa-nivå (ICP Forest).  
 
Data från de två ytorna i länet kan dock användas som indikatorer på 
nedfallssituationen i hela länet. IVL har i sin analys av tidsutvecklingen för 
deposition av svavel och kväve på länsnivå använt data från de stationer som 
avslutades 2006. Denna typ av analyser kommer mer och mer ersättas av 
modelleringar (bakåt och framåt i tiden) som verifieras av ett fåtal mätstationer. En 
beskrivning av programmet 2007-2010 finns i IVL:s rapport ”Nedfall och effekter av 
luftföroreningar – program för regional övervakning” daterad 2006-04-26 (referens 
1). Rapporten finns att hämta på: http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/aktuellt.asp  
 

Kvalitetssäkring 
Provtagare har utbildning, övrig kvalitetssäkring sköts av IVL. 

Datahantering/Datalagring 
Nedfall på öppet fält och via krondropp: (månatliga prover) 
Nederbördsmängd, ledningsförmåga (konduktivitet), pH, alkalinitet, sulfatsvavel (SO4-S) 
kväve (NO3-N och NH4-N) och klorid (Cl-) på samtliga prov. 
På vissa prov ingår även: kalcium (Ca), magnesium (Mg), natrium (Na), kalium (K), 
mangan (Mn), organiskt kol (TOC) samt Kjeldahlkväve (Kj-N). 
Markvatten: (prover 3 ggr/år (före, under och efter växtsäsong)) 
pH, alkalinitet, sulfatsvavel (SO4-S), kväve (NO3-N och NH4-N), klorid (Cl-), 
kalcium (Ca), magnesium (Mg), natrium (Na), kalium (K), mangan (Mn), organiskt 
kol (TOC) samt aluminium (totalt, organiskt och oorganiskt). 
 
Data lagras hos nationell datavärd (IVL).  

Utvärdering och rapportering 
IVL gör varje år (under våren) en utvärdering av resultaten på länsnivå (referens 2). I 
utvärderingen ingår även modellering. Samtliga utvärderingsrapporter kan hämtas 
från http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/rapport.asp.  

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Nuvarande program gäller 2007-2010. Programmet finansieras till en tredjedel av 
Skogsstyrelsen, till en tredjedel av Sörmlands Luftvårdsförbund samt till en tredjedel 
av regionala miljöövervakningsmedel. Kostnaden för 2007 var 85 800 kr. Enligt 
avtalet räknas kostnaden för kommande år upp med konsultprisindex K 84 och 
september 2006 som basmånad. Nedanstående kostnader är därför ungefärliga. 

http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/aktuellt.asp
http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/rapport.asp
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Sörmlands Luftvårdsförbund kommer eventuellt inte att fortsätta finansiera 
krondroppsnätet efter 2010. Nedanstående kostnader för 2011-2014 förutsätter att 
Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen delar på kostnaden samt att totalkostnaden ökar 
något.  
 

Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Krondroppsnätet Provtagning, 

Utvärdering 
Provtagning, 
Utvärdering, 
Beslut om nytt 
program 
2011-2014 

Provtagning, 
Utvärdering 

Provtagning, 
Utvärdering 

Provtagning, 
Utvärdering 

Provtagning, 
Utvärdering 

Kostnad per år i 
kr 

30 000 30 000 55 000 55 000 55 000 55 000 

Samordning 
IVL samordnar delprogrammet. Provtagningen utförs av Länsstyrelsen samt 
Eskilstuna kommun. Analys och planering av provtagning sköts av IVL.  

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Skogsstyrelsen samt Sörmlands Luftvårdsförbund (se ovan under Tidplan och 
ekonomisk översikt).  
 
Referenser: 
1. Westling Olle, Liljergren Anna, Sjöberg Karin, 2006, Nedfall och effekter av luftföroreningar – 
Program 2007 för regional övervakning, Förslag 2006-04-19, IVL Svenska Miljöinstitutet AB, 
http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/aktuellt.asp   
2. Pihl Karlsson Gunilla, Nettelbladt Anna, Akselsson Cecilia, Hellsten Sofie, Karlsson Per Erik, 
Kronnäs Veronika, Malm Gunnar, 2008, Övervakning av luftföroreningar i Södermanlands län – 
mätningar och modellering, resultat till och med september 2007, IVL Svenska Miljöinstitutet AB, 
Rapport nr B1783  
 

 

http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/aktuellt.asp
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IV Programområde Skog 
  
Inom programområde skog sker endast några mindre undersökningar i länets 
regionala miljöövervakning. Skogsstyrelsens övervakning inom Riksskogstaxeringen 
(RIS) inklusive ståndortskarteringen kan användas för regionala utvärderingar av 
skogens tillstånd i länet. Skogsstyrelsen planerar att påbörja nationell 
miljöövervakning av värdena i nyckelbiotoper. Övervakning som har skett i länet har 
varit på artnivå såsom uppföljning av röd skogslilja, knärot, dunmossa och lunglav. 
Under senare år har även skogsbränder följts upp. 

Bakgrund och övervakningsstrategi  
Skogen brukas för vinstgivande ändamål och skogsbruket har effektiviserats 
väsentligt under det senaste århundradet. Allt yngre skog skördas. Miljöhänsyn ska 
tas vid avverkningar och regler finns om återplantering av skog. Men hur går det 
egentligen för den biologiska mångfalden i skogen? Genom skydd av skog enligt 
länets skogsstrategi och miljömålet Levande skogar ska den biologiska mångfalden i 
skogen säkerställas. De skogar som hittills har skyddats framförallt varit 
lågproduktiva skogar som tallskogar i magra hällmarker och sumpskogar. I 
skogsstrategin som tagits fram av Länsstyrelsen i Södermanlands län tillsammans 
med Skogstyrelsens Sörmlands distrikt gäller att 8 600 ha produktiv skogsmark ska 
skyddas som naturreservat, biotopskydd eller naturvårdsavtal. Även frivilligt skydd 
ska prövas för att nå detta mål. 
 
Inom arbetet med åtgärdsprogram för hotade arter pågår viss uppföljning. Nationellt 
sker uppföljning av arter och biotoper som Sverige har ansvar för enligt art- och 
habitatdirektivet. Genom riksskogstaxeringen (RIS) följs indikatorer upp som t.ex. 
visat förutsättningarna för hur arter kan fortleva som är beroende av död ved i 
skogen. Häckfågeltaxeringen som beskrivs inom programområde landskap ger även 
indikatorer till uppföljningen av levande skogar. Den regionala miljöövervakningen i 
skog kommer att bidra med resultat om hur utvecklingen går med arter som är 
beroende av skog äldre än 70 år och av gamla lövträd.  

Prioriteringar inom programområdet 
Inom programområdet sker några enskilda delprogram. Uppföljning av brandfält i 
länet har prioriterats då detta var ett pågående program som ger värdefulla resultat 
för åtgärdsprogrammen för hotade arter och för att få en bild av skogsbrändernas 
betydelse i det sörmländska skogslandskapet. 
 
Artövervakning har prioriterats då pågående program finns för lunglav och knärot 
vilka visat neråtgående trender i stora delar av landet. Arterna är dessutom känsliga 
för uttorkning och kan därför minska vid rationellt skogsbruk. Resultaten kan 
användas i naturvårdsarbetet och för att följa upp om skogsbruket sker på ett 
acceptabelt sätt. Knärotsövervakningen ska fasas in i Floraväkteriet och har därför 
flyttats till programområde Landskap. Lunglavsövervakningen kan även visa om 
almsjuka och andra lövträdssjukdomar får ökad spridning i länet eftersom lunglaven 
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växer på äldre lövträd. Resultat från RIS ska användas i den mån det går vid 
miljömålsuppföljning och regionala analyser. 
 
Inga ytterligare program inom programområdet skog är inplanerade vid en 
budgetökning med 20 % eller 40 %. 

Bristanalys 
Miljömålet Levande skogar följs till stor del väl upp när det gäller delmålen, 
delmålet om att skogsmarken ska brukas så att fornlämningar inte skadas följs till 
viss del upp men kunskapen om fornlämningarna är mycket bristfällig. 
Uppföljningen av generationsmålet inom Levande skogar om att bevara den 
biologiska mångfalden i länet är bristfällig, vi vet inte om skogsbruket sker på sådant 
sätt att den biologiska mångfalden är säkerställd. 
 
Flera program som påbörjats i länet läggs ner. Dunmossa och röd skogslilja är två 
arter som inte prioriterats i detta program. Det har visat sig vara problem för den 
mindre hackspetten i sjönära skogar framförallt kring Hjälmaren och Mälaren. En 
inventering gjordes under föregående programperiod, men på grund av osäker metod 
prioriteras inte programmet. Uppföljning av nyckelbiotoper har inte heller 
prioriterats, men Skogsstyrelsen kommer troligtvis att starta övervakning och 
biotoperna har ett visst skydd. Källskogsinventeringen kommer att utvärderas under 
programperioden men ingen uppföljning är inplanerad. En enkel flygbildsanalys kan 
ge svar på om de värdefulla källskogarna finns kvar eller är avverkade. Behov av 
övervakning av avrinning från brukad skogsmark finns, speciellt när allt större del av 
träden tas ut för energiutvinning och marken blottläggs. Hur avrinning från den 
brukade skogen sker och hur det påverkar vattensystemen borde övervakas av 
skogsnäringen.  

Ingående delprogram 
Ingående delprogram i skog är program från gamla miljöövervakningsprogrammet. 
Uppföljning kommer att ske av bränder i skog, lunglav på grova träd, 
beståndsövervakning av knärot och en analys av källskogsinventeringen .  
 
Översikt av ingående delprogram  

Delprogram Kort beskrivning  Period U-typer 
Bränder i skog Inventering av 

flora och insekter i 
brandfält. 
Utvärdering 

2009 Egen metod 

Lunglav Inventering var 
10:e år 

2009-2010 Egen metod 

Källskogsinventeringen Analys av utförd 
inventering 

2009 Enbart utvärdering 
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Ekonomisk översikt för ingående delprogram under programperioden endast Rmö-
medel. 

Delprogram Finansiär 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Bränder i skog RMÖ 35 000  
Lunglav Naturvård x x  
Källskogsinventeringen RMÖ 5 000   

 
Referenser: 
1. Länsstyrelsen i Södermanlands län och Skogsstyrelsen, 2006, Strategi för formellt skydd 
av skog i Södermanlands län. Rapport 2006:7. 

 

Delprogram Bränder i skog 
 

Syfte 
Syftet med programmet är att reda ut vilka effekter och betydelse uppkomna 
skogsbränder har på skogen och de brandgynnade arter som förekommer i länet. Hur 
och om skogsbränderna kan bidra till att populationerna ökar eller minskar. Syftet är 
också att övervaka vilka arter som dyker upp vid vilka sorters skogsbränder och i 
vilka delar av landskapet för att få svar på om det finns några särskilda områden där 
bränder förekommer regelbundet. Resultatet av arbetet skall också ligga till grund för 
den kommande brandstrategin som länen ska ta fram och de kommande 
åtgärdsprogrammen för hotade arter som gynnas av brand. 

Förväntade resultat 
En rapport kommer att publiceras om brandgynnade arter i länet som kan användas 
som underlag vid framtagande av brandstrategi och åtgärdsprogram för 
brandgynnade hotade arter. 

Bakgrund och strategi 
Skogsbranden har historiskt varit en av de största strukturskapande funktionerna i 
vårt barrskogsekosystem som tidigare format stora delar av våra skogars utseende. 
De senaste 150 åren har skogsbranden effektivt bekämpats vilket resulterat i att 
många brandberoende arter är idag hotade. Dessutom är flera hundra arter beroende 
eller gynnade av skogsbränder. Areal skogsbrand skulle kunna vara en indikator i 
miljömålsuppföljningen för Levande skogar. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstypen finns inte med i handledningen för miljöövervakning, varför en 
länsspecifik togs fram. Metoden innebär i korthet att alla skogsbränder som 
rapporteras in till Räddningstjänsten i länet skall utvärderas om den behöver 
fältbesökas eller inte. Vid fältbesöket gör sedan en beskrivning av brandfältet där 
följande beaktas, areal, topografi, skogstyp, trädslagsfördelning, skogens ålder, 
brandförlopp, brandintensitet, brandorsak, trädmortalitet, fuktighetsklasser, meter 
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över havet, påverkan på humus och det sker en uppsättning av fönsterfällor - antal 
efter behov. 

Objekturval 
Urvalsstrategin är helt och hållet beroende av var det brinner. Med den frekvens som 
det brinner i Södermanlands län kan rimligen alla brandfält besökas och bedömas. 
Det är således fråga om en totalövervakning av alla skogsbränder. De arter som 
kommer att samlas in och kartläggas är brandberoende skalbaggar och brandgynnade 
skalbaggar samt brandgynnade kärlväxter. Denna avgränsning görs p.g.a. att det blir 
mycket billigare och skalbaggarna kan användas som indikatorer för alla arter då de 
har en relativt god flygförmåga vilket de flesta brandgynnade insekter har. 

Kvalitetssäkring 
Kvalitetssäkring sker delvis av Länsstyrelsen i Södermanlands län, då vi kommer att 
besöka alla uppkomna brandfält. För artbestämning kommer specialister att 
kontaktas vid behov. Då de brandgynnade arterna är en begränsad grupp av alla 
förekommande insekter är dessa möjliga att ha mycket god kunskap om för den 
berörda inventeraren.  

Datahantering/Datalagring 
Data lagras i en excelfil i Länsstyrelsens digitala diariesystem med rådata och 
tillhörande och på sikt länkat GIS skikt med polygoner på uppkomna bränder. I 
excelfil lagras areal, koordinater, namn på området, eventuellt skydd, förekomst av 
växter eller insekter, anmärkning, rapportör, brandorsak, vem som besökt området 
från Länsstyrelsen. Alla uppkomna bränder inventeras. Varje år sker en 
delrapportering i ett worddokument med bilder och beskrivning av brandfältet och 
eventuella artfynd. Alla artdata leveras till Artportalen (Artdatabanken). 

Utvärdering och rapportering 
Efter fem år skall de ske en sammanställning och analys av alla data. Detta skall 
sammanställas i en slutrapport. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Programmet påbörjade 2005 och skall avslutas 2009. 
Kostnaderna är beräknade till 15 000 kr per år och en extra summa på 20 000 kr det 
sista året för sammanställning. Totalt blir kostnaden således 95 000 kr. Ansvarig 
enhet är Naturvårdsenheten. ÅGP-medel samfinansierar under 2009 med 50 000 kr. 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Bränder i 
skog 

Inventering 
Slutrapport 

     

Kostnad per 
år i kr 

35 000      
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Samordning 
Programmet är en samordning mellan regional miljöövervakning och 
Åtgärdsprogram för hotade arter. Arbetet har initierats av Skogsstyrelsen och en 
utbildningsdag för Räddningstjänsten har anordnats. Ett flertal träffar med 
Skogsstyrelsen har skett under periodens gång. Länsstyrelsen i Södermanlands län 
utför inte själva undersökningarna men har lagt fast metod, planering och 
finansiering. I möjligaste mån kommer en anpassning att ske till de åtgärdsprogram 
för hotade arter som gynnas av brand. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samarbetspartners är framförallt Skogsstyrelsen och Räddningstjänsten men i viss 
mån även Holmen skog AB. Samfinansiering har under de senaste åren skett med 
arbetet inom ramen för två åtgärdsprogram för hotade arter - Brandgynnad flora samt 
brandgynnade insekter. 

Utvecklingsbehov och brister 
Ett annat tänkbart angrepps sett skulle vara att ha bredare artfokus där alla arter 
bestämdes samt att en uppföljning efter 2-3 år på varje brandfält kunde ske. Detta 
skulle dock riskera att bli alltför kostsamt men bör sannolikt genomföras på någon 
plats eller trakt i varje län framöver. 
 
Referenser: 
1. Naturvårdsverket 2005, rapport 5438, Naturvårdsbränning - Vägledning för brand och bränning i 
skyddad skog. 

 

Delprogram Lunglav 
 

Syfte 
Undersökningen syftar till att följa lunglavens (Lobaria pulmonaria) status i länet 
och att på sikt ge underlag för att säkerställa dess speciella livsvillkor. 

Förväntade resultat 
En rapport kommer att publiceras om lunglavens status i länet. 

Bakgrund och strategi 
Lunglaven missgynnas av försurning, kvävenedfall, beskuggning, uttorkning och 
avverkning av gamla lövträd. Arten har följts i södra och västra Sverige, där man 
noterat en betydande tillbakagång, främst till följd av försurning men också genom 
det kvävenedfall som i stigande grad negativt påverkat många av våra ekosystem 
(referens 1och 4). Även om arten, åtminstone lokalt, gynnats av det gamla 
odlingslandskapets igenväxning med en ökad mängd beskuggade lövträdsstammar, 
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som är artens habitat, har den minskat oroväckande de senaste hundra åren. Hur 
situationen för arten ser ut i Södermanlands län är emellertid oklart. 
 
Programmet togs fram i ett arbete med att välja ut skoglevande arter som var 
intressanta att följa i ett regionalt miljöövervakningsperspektiv. Arterna skulle vara 
ovanliga, men ändå så frekventa att det gick att få fram ett större urval lokaler för 
övervakning. Vidare skulle arterna representera en hotad skogstyp eller hotat habitat 
(livsmiljö). Bland utvalda arter fanns lunglav – en art som visat sig vara på 
tillbakagång i stora delar av vårt land (referens 2, 3, 6 och 7). 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstypen finns inte med i handledningen för miljöövervakning, varför en 
länsspecifik metod togs fram vid inventeringen 1998. Metoden innebär i korthet att 
på utvalda lokaler ange administrativa data som geografiskt läge (inklusive karta, 
kartbladbeteckning och koordinater enligt RT90), fastighet, inventeringsdatum och 
utförare. Inom varje lokal gjordes en kortfattad beskrivning av områdets karaktär, 
värdträdets ålder, grov-/storlek och kondition, eventuellt andra (konkurrerande) arter, 
lunglavsbålarnas sammanlagda yta/träd, höjden ovan marken, gradtal för 
ljusexponering och lavens allmänna kondition. Dessutom gjordes en bedömning av 
artens möjligheter att hålla sig kvar i området, eventuell hotbild och framtida 
spridningspotential.  

Objekturval 
Skogsvårdsstyrelsen som anlitades vid första inventeringen fick även i uppdrag att 
välja ut 10 lämpliga lokaler utifrån nyckelbiotopinventeringen. Urvalet kunde inte 
ske via stickprov eftersom det rör sig om en sällsynt art som knappast skulle avslöjas 
i en stickprovsundersökning. Kända lokaler med lunglav från främst södra och 
sydöstra Södermanlands län valdes ut (referens 5). Orsaken till den geografiska 
snedfördelningen var att artövervakningen enligt skogsprogrammet 1998 var tänkt att 
utökas till 20 lokaler. Tillkommande lokaler skulle då hamna i de norra och västra 
delarna. För att få en fullständig bild av artens situation, nutida respektive framtida, i 
hela länet måste undersökningen kompletteras med ytterligare växtplatser. 
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 Lokaler för övervakning av lunglav    

 Södermanlands län 1998 ska utökas m 10  RT90  
2,5 gon 
väst  

     
Nr Lokalnamn x-koord y-koord ekoblad
1 Lunda sn, 400 m S om Hässelby 651326 154996 09H2j
2 Ludgo sn, lövlund O om Östermalma jaktvårdsskola - 1 653759 157843 09H7f
3 Ludgo sn, lövlund O om Östermalma jaktvårdsskola - 2 653749 157850 09H7f
4 Björkviks sn, Eriksberg, Sörgölets badplats 653102 152518 09G6f
5 Tunabergs sn, Uttervik, Korsudden 649946 156456 08H9c
6 Tunabergs sn, Uttervik, rasbrant N om Bakugnen 649951 156442 08H9c
7 Tunabergs sn, Bogslöt 1:16, Ladängen 650504 157017 09H1e
8 Ripsa sn, Edeby - Vurstubacken 654095 156562 09H8d
9 Ripsa sn, Edeby, Älgängens gamla tomt 654161 156717 09H8d
10 Ludgo, ekhagmark vid Aspa 653512 157406 09H7e

  

Kvalitetssäkring 
Arten är lätt att känna igen på sina stora gropmönstrade bål och på bålens förgrening 
med breda tvärhuggna sidogrenar. Genom att utföraren är van vid arten och att varje 
bestånd av lunglav dessutom är avfotograferat är artbestämningen kvalitetssäkrad. 
Analysmaterialet med administrativa och vetenskapliga data finns i digital form på 
Länsstyrelsen.  

Datahantering/Datalagring 
Materialet är rapporterat i Word och är sammanfattat i en beskrivning – en för varje 
område med analysdata inbakat i brödtexten. Det går därmed inte att utföra statistisk 
analys på materialet som det ligger idag, men uppgifterna kan lätt föras över i t.ex. en 
excelfil.  Materialet är dock inte av sådan beskaffenhet att det behöver byggas om för 
att möjliggöra t.ex. numeriska el statistiska beräkningar. Lunglavsförekomsterna, 
inklusive i rapporten redovisade följearter, är inlagt i Artportalen, dock utan angivet 
syfte. Lokalerna når man dock enkelt genom att i presentationsmenyn söka ut 
”lunglav i Södermanlands län 1998”. 
 
Data som ingår i rapporten är per område: administrativa data, lägesdata (inkl. karta), 
artens täckande yta, höjd över marken, exponering, bålarnas kondition, värdträd, 
övriga arter, biotopens utseende, spridningspotential och miljöanalys, dvs bedömning 
av lunglavsbeståndets överlevnad på längre sikt.  
 
Materialet är redovisat som en rapport. Denna finns i digital form på Länsstyrelsen 
och är säkerhetskopierad. Originalfotografier och originalkartor finns även i 
pappersform på Länsstyrelsen. Dessa originalhandlingar är inte kopierade, men 
överförda digitalt till nämnda wordfil. 
 
Originaldata sparas i excelfil i Länsstyrelsens digitala diariesystem. Nationell 
datavärd saknas. Data ska rapporteras till Artportalen. 
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Utvärdering och rapportering 
Undersökningen utfördes i oktober 1998 och rapporteringen skedde strax därefter 
(referens 5). Rapporten är upptryckt i ett 20-tal exemplar, varav ett antal skickats till 
Naturvårdsverket. Resterande förvaras på Länsstyrelsen. Några har även skickats till 
särskilt intresserade personer. 
 
Någon utvärdering av undersökningen har inte gjorts då det inte gjorts någon 
uppföljande inventering av arten. Utvärdering kommer att ske i anslutning till första 
omdrevet i slutet av 2009. 

Tidplan och ekonomisk översikt 
Enligt skogsprogrammet 1998 var det tänkt att inventeringen skulle upprepas vart 5:e 
år. Prioriteringar till följd av bristande resurser har gjort att Länsstyrelsen fått skjuta 
på denna tidplan. Ett omdrev av undersökningen från 1998 med utökning av antalet 
lokaler till 20 för att få en mer jämn geografisk täckning av materialet, planeras för 
fältsäsongerna 2009 - 2010. Kostnaden uppskattas till 15 000:- exkl. moms för de 
gamla lokalerna och lika mycket 2010 för utökningen. Kostnaden står 
Naturvårdsenheten för. Övervakning kommer sedan att ske vart 10:e år, vilket 
bedöms vara ett rimligt intervall, då förändringar hos lunglaven sker långsamt om 
förhållandena för arten blir ogynnsamma.  
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Lunglav Återinventering
Inventering

Rapport         
Kostnad/år Naturvårdsmedel 15 000  15 000         

Samordning 
Ingen samordning har skett med andra program. Skogsstyrelsen har påbörjat 
övervakning av nyckelbiotoper, men bara i undantagsfall gått ned på artnivå, vilket 
betyder att uppföljning av lunglaven i princip inte sker utanför den regionala 
miljöövervakningen.  

Samfinansiärer, samarbetspartners 
Undersökningen skedde utan medfinansiering. Dock utnyttjades den kompetens som 
Skogsstyrelsen (då Skogsvårdsstyrelsen) besitter. Exempelvis utnyttjades vid valet av 
lokaler och uppsökningen av de träd där lunglaven växer den kunskap som 
Skogsstyrelsens nyckelbiotopinventering levererat. 
 

Utvecklingsbehov och brister 
Den största bristen är att urvalet lokaler dåligt speglar artens situation i länet. Därför 
bör de 10 lokalerna som finns idag utökas med ytterligare 10, vilka då bör placeras i 
de norra, centrala och västra delarna av länet. Den länsegna metodik som finns tjänar 
syftet med övervakningen, som i huvudsak syftar till att följa artens situation i 
området. Det finns därför inget utvecklingsbehov av den metodik som används. 
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Referenser 
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5. Länsstyrelsen i Södermanlands län 1998: Lunglav (Lobaria pulmonaria), i Södermanlands 
    Län. Artövervakning. Regional miljöövervakning, Skogsprogrammet 1998. Rapport, Sören  
    Johansson, Skogsvårdsstyrelsen.  
6. Nitare, J. 2000: Signalarter. Indikatorer på skyddsvärd skog. Flora över kryptogamer.  
    Skogsstyrelsen. 
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Delprogram Källskogsinventeringen 
 
Då Källskogsundersökningen inte kan inordnas under löpande program inom den 
regionala miljöövervakningen, men ändå skall sammanfattas under vintern 2008-
2009, kan det vara på sin plats att kortfattat redogöra för projektet. 
 
Begreppet källskogar skapades av Hans Rydberg, Länsstyrelsen i Södermanlands län, 
varför det bör definieras närmare. Källskogar är ett sammanfattande namn på skogar, 
där vegetationen karaktäriseras av marker med högt vattenstånd, ytligt 
markvattenflöde och i regel rikedom på örter och ormbunkar. I listan över 
skogsbiotoper med höga naturvärden skulle de närmast motsvara typerna örtrika 
allundar, örtrika alsumpskogar, gransumpskogar, örtrika ädellövsumpskogar, 
ravinskogar, bäckdalar, örtrika bäckdråg och möjligen naturliga skogsbäckar. Med en 
annan indelning skulle källskogarna kunna sammanfattas som skogbevuxna 
bäckdalar, skogklädda översilningsmarker och örtrika sumpskogar.  
 
Flera av de här skogarna är oerhört intressanta botaniska miljöer med en påfallande 
artrik kärlväxt- och mossflora. Samtidigt är det en skogstyp som är starkt utsatt för 
olika åtgärder i skogsbruket, exempelvis avverkningar, dikningar och 
utkörningsplatser för virke och skogsavfall. Källskogarna har i mycket ringa grad 
naturskyddats och många skyddsvärda områden har under 1900-talet spolierats 
genom åtgärder i skogsbruket. Eftersom många av de finaste lokalerna är påverkade 
av tidigare dikningar, har de inte alltid uppmärksammats i Skogsstyrelsens 
sumpskogsinventering. Ofta är skogen brukad i sen tid och flertalet av de fina 
källskogarna är därför inte heller registrerade som nyckelbiotoper. Källskogarna är 
med tanke på sina höga naturvärden, känsliga ekologi med hänsyn till hydrologi, 
luftfuktighet och ljusklimat samt till sin komplicerade hotbild starkt 
underrepresenterade i inventeringar som utförts.  
 
Trots att källskogarna i allmänhet påverkats genom t.ex. dikningar eller andra 
ingrepp som påverkat hydrologin, finns många av de känsligaste och ovanligaste 
indikatorarterna kvar. Det är oklart om dessa arter tillfälligt gynnats av ingreppen och 
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på sikt kommer att försvinna i takt med sjunkande grundvattennivåer och en befarad 
biotopförsämring eller om förhållandena ibland till och med gynnar floran. 
 
I avsikt att öka vår kunskap om källskogarnas läge, påverkansgrad och naturvärde 
och för framtida övervakning av denna skyddsvärda naturtyp, bedrevs under 2000 – 
2002 en inventering av länets källskogar. En speciell blankett togs fram för 
inventeringen. Denna innehöll samtliga de parametrar som skulle anges vid 
inventeringen.  
 
Materialet ligger i nuläget samlade i pärmar med objektkartor och fältblanketter 
varvade. Materialet har till största delen lagts in som ett GIS-skikt i Länsstyrelsens 
ArcView-system. Alla artuppgifter är dessutom inlagda i Artportalen. Vad som 
saknas är en analys av materialet och en sammanställning och skyddsstrategi för de 
värdefullaste områdena. 
 
En sådan analys kommer att utföras av Länsstyrelsen vintern 2008 – 2009 till en 
försumbar kostnad, då den planeras utföras av Naturvårdsenhetens personal. 
Tidsåtgången beräknas till cirka 7 dagar. 
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V Programområde Jordbruksmark  
 
Inom programområde jordbruksmark sker fyra delprogram som har fokus på 
biologisk mångfald i länets regionala miljöövervakning. På nationell nivå sker 
övervakning huvudsakligen genom NILS (Nationell Inventering av Landskapet i 
Sverige). I den nationella miljöövervakningen inom jordbruksmark övervakas 
växtnäringsläckage och bekämpningsmedel i s.k. typområden på jordbruksmark. 
Dock finns ingen station kvar i länet, delprogrammet var kostsamt och resultaten var 
svåra att använda, delprogrammet upphörde vid förra revideringen. 
Miljöövervakningen av näringsläckage från jordbruksmark pågick i länet åren 1994-
2000, delprogrammet kallades Jordbrukets Recipientkontroll (JRK). Ett nytt 
delprogram planeras för provtagning av bekämpningsmedel i ytvatten, se 
programområde sötvatten. 

Bakgrund och övervakningsstrategi  
Flera fågelarter i jordbruksmiljö har uppvisat en negativ trend de senaste åren, vilket 
i flera fall beror på förändrade brukningsmetoder inom lantbruket. Rationaliseringen 
inom jordbruket på 1950-talet ledde till att flera arter som var knutna till våtmarker 
och slåtterängar såsom till exempel kornknarr minskade kraftigt. På senare år har det 
uppmärksammats att vanliga arter som stare och ängspiplärka minskat kraftigt. 
Förändrade strukturer inom jordbruket och ändrad markanvändning samt miljögifter 
påverkar även fladdermöss och fjärilspopulationerna. Dagfjärilar rör sig över olika 
miljöer såsom naturbetesmarker, skogsbryn och lövskogsområden. I larvstadiet är de 
ofta knutna till vissa växtarter och ängs- och betesmarker hyser ett flertal av dessa 
värdväxter. Förändringar i hävden, gödsling och igenväxning leder till att den 
traditionella ängs- och hagmarksfloran minskar, vilket missgynnar dagfjärilsfaunan. 
 
Jordbruksmark är ett programområde med stor betydelse för flera miljömål, främst 
Ett rikt odlingslandskap samt Ett rikt växt- och djurliv. Många av våra hotade arter 
och livsmiljöer är knutna till jordbrukslandskapet. Idag utför länsstyrelserna 
inventeringar av arter och livsmiljöer är knutna till jordbrukslandskapet främst inom 
Åtgärdsprogram för hotade arter och uppföljning av bevarandemål inom Natura 
2000-områden och skyddade områden. Basinventering av gräsmarker i Natura 2000-
områden gjordes i samband med ängs- och betesinventeringen och materialet är 
registrerat i Jordbruksverkets databas TUVA (1). Uppföljning av gräsmarker i 
skyddade områden påbörjades 2006, fortsatte 2007 och beräknas att återupptas 2009. 
 
Följande delprogram ingår i det regionala miljöövervakningsprogrammet och ingår i 
de prioriterade delprogrammen enligt riktlinjerna; 
-Kärlväxter i ängs- och hagmarker 
-Fåglar i jordbrukslandskapet 
-Dagfjärligar i ängs- och betesmarker 
-Regionalisering av NILS, övervakning av småbiotoper i jordbrukslandskapet, vilket 
är ett gemensamt delprogram där fler län ingår, som utvärderas gemensamt. Örebro 
är ansvarigt län.  
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Övriga delprogram som anknyter till programområdet är Bekämpningsmedel i 
ytvatten samt Övervakning av grundvatten i jordbruksmark (se programområde 
Sötvatten). Inventering och uppdatering av ängs- och betesinventeringen pågår i 
länet, ansvarig enhet är Landsbygdsenheten. 

Prioriteringar inom programområdet 
Av alla naturtyper som på olika sätt berörs av miljöövervakning är ängs- och hagmarker en 
av de allra artrikaste, när det gäller kärlväxter kanske den allra mest artrika. De har skapats 
genom flera tusen års påverkan av ängsbruk och boskapsskötsel och har ända in på 1900-
talet arealmässigt dominerat odlingslandskapet.  
Fågelfaunan och fjärilspopulationerna i landmiljöerna ändras över tiden beroende på 
bl.a. förändringar i markanvändning inom jord- och skogsbruket, kemisk påverkan 
och klimatförändringar samt händelser under flyttning och övervintring. Då 
utbredning och populationsstorlekar ändras relativt snabbt är fåglar och fjärilar bra 
indikatorer på miljöförändringar i kombination med att de är relativt enkla att 
inventera. Eventuella förändringar kan analyseras och om möjligt kopplas till 
förändringar i den terrestra, limniska eller marina miljön.  
 
De ingående delprogrammen har fokus på biologisk mångfald i odlingslandskapet. 
NILS gräsmarker har sökts inom ökad budget med 40%.   

Bristanalys 
Behov finns av mätningar av näringsläckage från åkermark, 
bekämpningsmedelsrester i sjöar och vattendrag, markpackning, kadmium i 
åkermark, fåglar i anlagda våtmarker, kulturspår i odlingslandskapet (följs delvis upp 
i det nya programmet lillNILS småbiotoper - knutna till åkermark). Övervakning av 
lantbrukets byggnader utförs inte men miljömålsmedel har sökts 2008 för en 
kartläggning.  
 
Behov finns av en regional rapport av ängs- och betesmarksinventeringen. 
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Ingående delprogram 
Översikt av ingående delprogram. Gemensamma delprogram är markerade med *.  

 
Delprogram Kort beskrivning   Period U-typer 
Kärlväxter i 
Sörmländska ängs- och 
hagmarker 

Miljöövervakning av 
äng- och 
hagmarksväxter 

2009-2014 Artareaanalys 
och 
punktfrekvens 
samt Natura 2000 

* NILS småbiotoper NILS rutnätet används 
för övervakning av 
småbiotoper 

2009-2014 Samordnas med 
Nationella NILS 

Fåglar i 
jordbrukslandskapet 

Fortsatt uppföljning av 
häckande fåglar i 
åkermark 

2009/2014 Enligt 
Naturvårdsverkets 
Handbok. ”Förenklad 
revirkartering för 
jordbruksmark 

*Regional övervakning 
av dagfjärilar i ängs- 
och betesmarker 

Syftet är att följa 
utvecklingen av 
dagfjärilsfaunan i 
marker som ingår i 
ängs- och 
betesinventeringen 

2010-2014 U-typ framtagen av E-
län 

 
Översikt av delprogram som inte ryms inom nuvarande budget men som skulle 
prioriteras vid en ökning av budget med 20 respektive 40% 

Delprogram Kort beskrivning  Period U-typer Vid 20% ökning Vid 40% ökning 
LillNILS 
gräsmarker 

NILSrutnätet 
används för 
övervakning av 
areal, hävd, träd-
och buskskikt. 

Start 2009 Samordnas 
med 
Nationella 
NILS 

 X 

 
 
Ekonomisk översikt för ingående delprogram under programperioden. 
 

Delprogram Finansiär 2009  2010  2011 2012  2013  2014 
Kärlväxter i ängs-och 
hagmarker 

RMÖ 35 000  30 000   35 000  40 000 35 000 

*NILS småbiotoper RMÖ 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 
Fåglar i 
jordbrukslandskapet 

RMÖ 70 000     80 000 

*Regional 
övervakning av 
dagfjärilar i ängs- 
och hagmarker 

Naturvårds-
enheten 

 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 

 
Referens 
1.http://www.sjv.se/amnesomraden/vaxtmiljovatten/naturochkulturvarden/angsochbetesmarksinventer
ing.4.7502f61001ea08a0c7fff20919.html 
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Delprogram Kärlväxter i Sörmländska ängs- och hagmarker 
 

Syfte   
Av alla naturtyper som på olika sätt berörs av miljöövervakning är ängs- och 
hagmarker en av de allra artrikaste, när det gäller kärlväxter kanske den allra mest 
artrika. De har skapats genom flera tusen års påverkan av ängsbruk och 
boskapsskötsel och har ända in på 1900-talet tillhört bondens viktigaste resurser. 
Många växter och djur är för sin trivsel anpassad till ljus och värme. Genom hävden 
har trädplantor, buskar och örter kunnat decimeras till gagn för en lång rad arter 
känsliga för konkurrens. Specialiseringen gör dessa arter särskilt känsliga för 
förändringar i miljön, främst igenväxning och tillskottsgödsling. Särskilt under 
senare hälften av 1900-talet försvann många naturliga fodermarker och arter till 
dessa minskade mycket kraftigt. Det finns tecken på att kvalitén hos kvarvarande 
naturliga fodermarker minskar trots att hävden fortgår och ingen gödsling sker. Detta 
kan bero på luftburet kväve, fållindelning, val av husdjur etc.  

Förväntade resultat 
Den regionala övervakningen av kärlväxter i våra naturliga fodermarker har för 
avsikt att mäta förändringar i vegetationens sammansättning samt populationerna hos 
hävdgynnade arter kontra igenväxningsarter och arter gynnade av kväve.  

Bakgrund och strategi   
Inventering av 43 sörmländska ängs- och hagmarker skedde initialt under 1994 och 
1995 inom ramen för den regionala miljöövervakningens jordbruksprogram. 
Återinventering i 41 av dessa områden bedrevs under år 2000 – 2003. Under 
perioden 2007-2008 gjordes återinventering av 15 områden. Av de 43 områdena 
ingår 30 i Natura 2000 (bilaga 5).  
 
Länsstyrelsens strategi är att utöka antalet betesmarker inom miljöövervakningen, 
eftersom de 15 områden som inte är Natura 2000-områden utgör ett alltför litet antal 
för att täcka upp den variation som beror av ekologiska och geografiska skillnader 
mellan betesmarker i länet. Lämpligt är att utöka antalet lokaler med 15, så att totalt 
30 naturbetesmarker ingår i den regionala miljöövervakningen. Natura 2000-
områdena tas bort från den regionala miljöövervakningen och ska följas upp med 
hjälp av skötselmedel. De 15 nya betesmarkerna nyinventeras 2009-2010 och ingår 
därefter i en löpande övervakning med omdrev vart 6:e år. 
 
Undersökningar och undersökningstyper    
Naturvårdsverket har som krav för att fortsätta delprogrammet, att metoden 
successivt byts till N 2000 metod för att bland annat kunna jämföras med 
övervakningen som sker inom skyddade områden. Vi ansöker om utvärderingsmedel 
under programperioden för att jämföra art /areametoden samt punkfrekvensanalys 
(som har använts i länet 1994-2008) med N2000-metoden. 
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De nya lokalerna inventeras med Natura 2000 metodik och de gamla inventeras med 
arta/areametod samt punktfrekvensanalys under programperioden. Från och med 
2015 inventeras alla lokaler med Natura 2000 metodik. 
 
Art/areametod och punktfrekvensanalys finns inte med i handledningen för 
miljöövervakning. Metoderna finns beskrivna i Ekstam & Forshed (1996) referens nr 
2. Rutorna väljs ut per 50:e eller 100:e meter längs slumpade linjer, allt enligt 
Ekstams metodik enligt referens ovan. I ett fåtal fall läggs extra ytor längs linjerna ut 
för att vissa intressanta arter skulle få ingå i övervakningen. Art-/area-analysen syftar 
till att beskriva arttätheten i utvalda ytor. Arternas fördelning inom rutan antas ge 
mått på hur gynnsamma hävdförhållandena är och tidigare har varit i området. 
Rutstorleken som används är 4 m². För att förändringen i artantalet ska anses vara 
påvisad i fodermarken som helhet måste den vara 10% eller mer. För samtliga arter 
påträffade i den första kvadratmetern vid art-/areaanalysen görs en bedömning av 
täckningsgraden enligt en sexgradig skala. De arter som bedöms är de som tillhör 
successionskategorierna A, B och D enligt Ekstam & Forshed, 1992. (1.)   
 
Punktfrekvensanalysen, även kallad nålsticksmetoden, går ut på att man utefter en tio 
meter lång, utslumpad linje i terrängen med hjälp av en träram med nålspets gör 
”stick” i vegetationen. Dessa görs var 10:e centimeter och de växter som träffas av 
nålsticket antecknas för varje punkt. Målsättningen är att mätresultatet ska visa 
mängdförhållandet mellan vegetationens olika arter. Metoden är bäst för de vanliga 
arterna, medan de sällsyntare sällan eller aldrig fångas upp på detta sätt. I den senaste 
rapporten (Elmhag 2004 referens 4) har för inventerade fodermarker även 
kväveindex beräknats.  

Objekturval 
Länsstyrelsen och en konsult har gemensamt gjort ett urval av 43 objekt, vilka skulle 
motsvara toppobjekten av länets naturbetesmarker inför starten 1994 (bilaga 5). I 
huvudsak valdes områden som klassats som högst värdefulla i Ängs- och 
hagmarksinventeringen (Rydberg & Vik 1992, referens 5). Ytterligare några 
områden lades till som ansågs vara intressanta att följa upp i en regional 
miljöövervakning. Till grund för urvalet låg också den rekommendation som 
Naturvårdsverket lämnade i sin handledning för miljöövervakningen att olika 
odlingsbygder skulle vara väl representerade, vilket motiverade en geografisk 
spridning av materialet.  
 
I länets arbete med Natura 2000 valdes ett 50-tal områden ut inom naturtypen artrika 
torra till friska gräsmarker i låglandet. Ett trettiotal av dessa ingick sedan tidigare i 
den regionala miljöövervakningen. Genom att Natura 2000-områden skall övervakas 
med andra metoder, tvingas huvuddelen av hagarna att utgå från delprogrammet. 

Kvalitetssäkring   
Den konsult som genomfört uppdraget har lång erfarenhet av att känna igen 
kärlväxter i odlingslandskapet, även i deras olika utvecklingsstadier och de 
artuppgifter som lämnats håller hög kvalitet. De metoder som använts är testade och 



   
    

    
 

 
 
 

 

37

har använts i forskning och av länsstyrelserna i flera år. Dock har metoderna vissa 
brister, vilka redovisats i rapporterna. 
 
Inventeringsmaterialet ska lagras i Share-point och på CD-skivor. Rapport trycks  
och görs tillgängliga på Länsstyrelsen i Södermanlands län och på hemsidan. 
Artuppgifterna läggs in i Artportalen av Länsstyrelsen. 
 

Datahantering/Datalagring 
Tidigare undersökningar finns digitalt och i pappersversion i form av rapporter, vilka 
innehåller alla de data som framkommit under fältarbetet. Artdata ska levereras till 
Artportalen. Statistik och analys av data beträffande förändringar i inventerade rutor 
är redovisat i excel och ingår som wordfiler i rapporterna.  
Originaldata lagras i excel i Länsstyrelsens diariesystem enligt 
kvalitetssäkringsplanen, bilaga 1.  
Artdata ska rapporteras till Artportalen.  
Nationell datavärd saknas. 

Utvärdering och rapportering 
Inventeringen från 1994 redovisades i en kortfattad rapport, som ligger digitalt med 
tabulerade kolumner. Från 1995 finns inget digitalt material, men konsulten har 
några skrivna sidor med kommentarer, förslag på inventeringsförändringar och en 
resultatsammanställning över samtliga inventerade områden det året. Från omdrevet 
2000 – 2003 finns två delrapporter (Elmhag 2001, 2002 referens 3) samt en 
slutrapport med analyser och utvärdering (Elmhag 2004 referens 4). Inventeringarna 
2007-08 redovisas i en delrapport i slutet av 2008. Delprogrammet kommer 
redovisas och utvärderas i en rapport 2013, övriga år sker endast enklare 
resultatrapporter.  
Utvärderingsmedel söks för 2010 för att inventera de nya lokalerna med både art/area 
och Natura 2000 metod samt utvärdering av de två metoderna för att konstatera om 
de båda metoderna visar motsvarande resultat eller hur resultaten annars skiljer sig 
åt. 

Tidplan Ekonomisk översikt 
 

 

 

S
S
a 

Delprogram 2009 2010 2012 2012 2013 2014 

Kärlväxter i 
Sörmländska ängs- 
och hagmarker 

Inv - 8 nya obj 
N2000metod 
Utvärderings- 
medel söks för 
2010 

Inv - 8 nya obj 
N2000metod + 
Art/area samt  
utvärdering  

 

återinv.  
återinv. + 
rapport återinv 

Kostnad/år 
35 000  
 

30 000 +  
95 000 

 
35 000 40 000 35 000 

Samordning 
Resultaten från miljöövervakningen kan samordnas med resultaten från den 
pågående Natura 2000-övervakningen.  



   
    

    
 

 
 
 

 

38 

 
Flera av kärlväxtarterna som följs upp i delprogrammet är hävdgynnade arter, vilka 
indikerar att markerna hävdads och inte gödslats under mycket lång tid, ofta flera 
hundra år. Arterna är känsliga för störning i form av jordförbättringsåtgärder då de 
lätt konkurreras ut av högväxande, bredbladiga arter (som brännässla, hundäxing och 
älggräs). Flera av dessa arter kan med fördel användas inom miljömålsuppföljningen 
av Ett rikt odlingslandskap och bör kunna användas som indikator. 

Samfinansiärer, samarbetspartners 
Undersökningarna sker utan medfinansiering.  
 
Utvecklingsbehov och brister 
Då flera av våra marker som är inventerade under snart 15 år med artarea- och 
punktfrekvensmetod, övergår till att inventeras med basinventeringsmetod, bör en 
utvärdering av de olika metoderna göras i ett urval av de lokaler som ingår 
delprogrammet. Vi ansöker därför om extra utvärderingsmedel för inventeringsåret 
2010. 
 
En brist med art-area-metoden är att den har visat sig vara alltför känslig för 
slumpmässiga förändringar i art-area-ytans först inventerade kvadratdecimetrar. Om 
minskning av arter skett där – men inte i övrigt i rutan – kommer ett beräknat art-
area-index visa på minskad arttäthet i rutan, trots att det är oförändrat eller till och 
med kan ha skett en ökning av antalet arter.  
 
Den statistiska relevansen för bedömning av vegetationsytors förändring och de 
enskilda arternas populationssvängningar ökar med antalet utlagda ytor.  
Resultaten skiljer sig en del beroende på när inventeringen sker på året, graden av 
nedbetning, personberoende skillnader. Växterna varierar även naturligt i mängd 
mellan olika år.  

Referenser  
1. Ekstam, U & Forshed, N. 1992: Om hävden upphör. Naturvårdsverkets förlag. 
2. Ekstam, U. & Forshed, N. 1996: Äldre fodermarker. Naturvårdsverkets förlag. 
3. Elmhag, J. 2001 - 2002: Kärlväxtinventering i Sörmländska ängs- och hagmarker 
    sommaren 2000, två delrapporter. Länsstyrelsen i Södermanlands län. 
4. Elmhag, J. 2004: Kärlväxtinventering i Sörmländska ängs- och hagmarker .Delrapport.  
    Länsstyrelsen i Södermanlands län. 
5. Rydberg, H. & Vik, P. 1992: Ängs- och hagmarker i Södermanlands län. Länsstyrelsen i  
      Södermanlands län, rapport. 
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*Delprogram NILS småbiotoper 
 

Gemensamt delprogram 
Delprogrammet är ett gemensamt delprogram, i delprogrammet deltar Mälarlänen, 
Östergötlands- och Värmlands län, projektledare är Örebro län. Samordning sker 
med den nationella miljöövervakningen NILS (Nationell Inventering av Landskapet i 
Sverige) som utförs av Sveriges lantbruksuniversitet. Se Gemensamt delprogram 
”Regional övervakning av småbiotoper i jordbrukslandskapet via NILS”, bilaga 3.  

Syfte 

Syftet med delprogrammet är att på regional nivå följa utvecklingen för småbiotoper 
i jordbrukslandskapet med avseende på biologisk mångfald. Med småbiotoper i 
åkermark menas bland annat diken med kanzoner, stenmurar, odlingsrösen, och 
åkerholmar. Resultaten från övervakningen kommer att kunna bidra till att följa upp 
de regionala miljömålen för Ett rikt odlingslandskap och Ett rikt växt- och djurliv. 
De kommer också att kunna jämföras med resultat från den nationella 
miljöövervakningen, vilket ger ett mervärde både för nationella och regionala 
utvärderingar 

 
Förväntade resultat 
Resultatet förväntar vi oss kommer att ge signaler om hur och i vilken takt 
jordbrukslandskapets småbiotoper förändras i länet. 

Bakgrund och strategi  

I det storskaliga jordbruket förlorar många gamla naturliga gränser och strukturer sin 
betydelse och man har rationaliserat och tagit bort dessa ”brukningshinder” i flera 
fall. Småbiotoperna hyser en stor del av den biologiska mångfalden i 
odlingslandskapet. Trots att många småbiotoper redan har rationaliserats bort, finns 
fortfarande hot mot dem som återstår (igenväxning, nedläggning och exploatering). 

Småbiotoperna fungerar som skyddade vägar för djur och förbindelseleder för arters 
spridning i ett fragmentiserat landskap. Här lever t.ex. rovinsekter som äter 
skadeinsekter till fromma för åkerns grödor. I anslutning till vatten och vattenflöden 
utgör kantzonen den barriär som förhindrar jorderosion och urlakning av närsalter.  

Metoder för kostnadseffektiv regional övervakning och uppföljning av småbiotoper i 
jordbrukslandskapet i enlighet med berörda miljömål, har tidigare saknats. 

Undersökningar och undersökningstyper  

Metodiken bygger på att flera län inom en lämplig region samarbetar om 
övervakningen och att resultaten kommer att presenteras för en större region än vad 
ett enskilt län utgör.  
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Att på detta vis bygga vidare på ett nationellt stickprov och att samarbeta i större 
regioner är kostnadseffektivt och det ger även möjligheter att jämföra resultaten 
mellan den regionala och nationella övervakningen.   

Fältinventering utförs varje år inom en femtedel av provytorna, d.v.s femåriga 
omdrev på samma sätt som görs inom den nationella miljöövervakningen NILS. 

Utvärdering av resultat sker minst vart 5:e år. 

Objekturval  

I Södermanland finns sedan ett antal år tillbaka 5x5km rutor utlagda i länet inom det 
nationella miljöövervakningsprogrammet NILS (Nationell Inventering av 
Landskapet i Sverige). Inom dessa rutor kommer småbiotopsövervakning att ske 
under programperioden 2009-2014. 

Kvalitetssäkring 
Den regionala miljöövervakningen är samordnad med den nationella övervakningen NILS. 
Metodiken utvecklas i nära samarbete med Riksantikvarieämbetet som för närvarande 
arbetar med att ta fram metoder för övervakning av kulturhistoriskt värdefulla 
landskapselement. Regelbunden utvärdering sker av delprogrammet. 

Datahantering/Datalagring  
Nationell datavärd är SLU. Typ av data är; förändringar i antal, yta och längd 
(beroende på vilken småbiotop det gäller), träd- och buskskikt, ev. hävdstatus, 
vattenförande diken m.m. samt vad som händer i omgivande landskapet. 
 

Utvärdering och rapportering 
Data från delprogrammet ska utvärderas minst en gång per programperiod. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Delprogram  
NILS 
småbiotoper 

Fältarbete Fältarbete Fältarbete Fältarbete Fältarbete Utvärdering

Kostnad per år 
i kr 

50000 50000 50000 50000 50000 50000 

Samordning 
Samordning sker med nationell miljöövervakning med avseende på metodval, 
mätstationsplacering, och utförare. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
De län som ingår i delprogrammet är Mälarlänen, Östergötlands- och Värmlands län 
samt SLU. 
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Utvecklingsbehov och brister 

I det planerade Nationella kulturNILS - programmet som leds av 
Riksantikvarieämbetet, planerar man följa upp landskapselement - som till stor del är 
detsamma som småbiotoper- i odlingslandskapet med fokus på betesmark, vilket 
kompletterar detta miljöövervakningsprogram. Inom kultur-NILS kommer samma 
rutor att inventeras d.v.s. man utgår ifrån befintliga NILS rutor. 
 
Referenser: 
Rygne;H.(red).2008. Hur kan NILS användas inom regional miljöövervakning och 
miljömålsuppföljning-rapportering av ett utvecklingsprojekt inom den regionala miljöövervakningen 
2007. Länsstyrelsen Örebro län.  Publ.nr 2008:24. 
 
 

Delprogram Fåglar i jordbrukslandskapet 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet används bland annat av Länsstyrelsen i Västra Götaland.  

Syfte 
Huvudsyftet är att övervaka förekomsten av häckande fåglar i odlingslandskapet, t.ex. 
sånglärka, gulsparv och ladusvala på åker, äng, hage och gårdsmiljö, samt följa upp 
markanvändningen på åkermark. Beroende på uppföljningsintervall kan mått redovisas 
varje till vart 5:e år.  

 
Förväntade resultat  
Resultatet kommer att ge signaler om hur jordbrukslandskapets fågelfauna förändras 
i länet. 

Bakgrund och strategi 
Detta är ett pågående program där Skåne län har initierat metoden. Motivet till att 
fåglar valts ut som grupp är att de relativt snabbt svarar på 
markanvändningsförändringar i landskapet. Relevant miljömål är Ett rikt 
odlingslandskap och bevarande av biologisk mångfald. Delprogrammet svarar upp 
mot de krav som Naturvårdsverket ställer i riktlinjer för miljöövervakning. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Delprogrammet är tänkt att omfatta 20 stycken provytor om 1 kvadratkilometer vardera. 
Hittills har 9 ytor inventerats. Lämpligt omdrev är 10 provytor vart 5:e år. Undersökningen 
omfattar registrering av revirhävdande fåglar och boräkning i förekommande fall. I 
provytorna karteras även markslag och gröda. Fr.o.m. 2009 kommer även åkerholmar och 
odlingsrösens hävdstatus att karteras. Undersökningstypen finns beskriven under 
Naturvårdsverkets programområde jordbruk, Förenklad revirkartering för jordbruksmark. 
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Objekturval 
Totalt ingår 20 ytor och dessa är slumpmässigt utlagda spritt i hela länet. Genom att 
använda ovannämnda metod kan man relativt snabbt bedöma om enskilda fågelarter i 
odlingslandskapet minskar/öka i förhållande till markanvändningen. Eftersom 
metoden använts av Länsstyrelsen i Skåne och även av Länsstyrelsen i Örebro län 
under 1990-talet, har Länsstyrelsen i Södermanland bedömt att metoden är relevant 
även för vårt län.  

Kvalitetssäkring 
De som utfört inventeringen är aktiva ornitologer inom länet. Inventerarna är erfarna 
och har utfört inventeringar tidigare i länet. Data från 1999 års inventering finns 
lagrad på Länsstyrelsen i protokoll. 

Datahantering/Datalagring 
Rådata lagras i Länsstyrelsens digitala diariesystem och som protokoll. Någon 
databas finns för närvarande inte. Data ska rapporteras till Artportalen. 

Utvärdering och rapportering 
Utvärdering och skriftlig rapportering görs efter det att fältinventeringar är 
genomförda. 
Länsstyrelsen är huvudman för delprogrammet. Utvärdering/rapportering sker hösten 
2009. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Delprogram  Fåglar 
i 
jordbrukslandskapet 

Inventering, 
rapport 

    Inventering, rapport 

Kostnad per år i kr 70 000     80 000 

Samordning 
Delprogrammet sker inom den regional miljöövervakning i länet. Samordning sker 
med miljömålsarbetet, med tyngdpunkt på om miljöövervakningen försörjer 
regionala eller nationella indikatorer.  

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samarbetspartners är Föreningen Sörmlands ornitologerna som delvis bidrar med 
personella insatser. 
 

Referenser: 
Naturvårdsverket: Programområde Jordbruk: Förenklad revirkartering för jordbruksmark. 
Se:http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/landska
p/revj.pdf 
 

http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/landskap/revj.pdf
http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/landskap/revj.pdf
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Svensson, Sören, 1997: Övervakningsprogram för Jordbrukslandskapets fåglar i Skåne 
 
 

*Delprogram Regional övervakning av dagfjärilar i ängs- och 
betesmarker 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet är ett gemensamt delprogram, Länsstyrelsen i Östergötland ansöker om 
projektledarrollen. Övriga län är Blekinge, Kronoberg och Jönköping. 

Syfte 
Syftet är att på regional nivå följa utvecklingen för dagfjärilsfaunan i marker som 
ingått i ängs- och betesmarksinventeringen, men även att få svar på vilken effekt 
pågående skötsel har på fjärilsfaunan.  
 
Resultaten från övervakningen kommer att kunna bidra till att följa upp de regionala 
miljömålen för Ett rikt odlingslandskap och Ett rikt växt- och djurliv. De kommer 
också att kunna jämföras med resultat från den nationella miljöövervakningen som 
NILS utför åt Jordbruksverket, vilket ger ett mervärde både för nationella och 
regionala utvärderingar. 
 

Förväntade resultat  
Resultatet kommer att ge signaler om hur och i vilken takt odlingslandskapets 
dagfjärilsfauna förändras i länet. 

Bakgrund och strategi 
Dagflygande fjärilar är en viktig del av den biologiska mångfalden och är idag en 
hotad insektsgrupp. De har visat sig känsliga för både ändrat betestryck, igenväxning 
och klimatförändringar. 
  
Metoder för kostnadseffektiv regional övervakning och uppföljning av biologisk 
mångfald i jordbrukslandskapet i enlighet med berörda miljömål, har tidigare 
saknats.  
Undersökningstyp för dagflygande fjärilar har tagits fram av Länsstyrelsen i 
Östergötlands län. Metoden bygger på ett förfarande där man fältbesöker en lokal 
under bestämda väderbetingelser och går slingor och noterar arterna men ser inom en 
viss sektor. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Dagaktiva fjärilar, Naturvårdsverket, version 1.1, 2003-04-04 
Fältinventering av dagflygande fjärilar i äng- och betesobjekt. Antingen förtätas 
antalet ytor inom befintliga NILS-rutor eller slumpas nya ytor ut i landskapet mellan 
NILS-rutorna. 
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Inventeringar genomförs sedan tidigare i många län med en metodik som i de flesta 
fall är ganska lik den som nu ligger i Miljöövervakningshandboken 
(Undersökningstyp – Dagaktiva fjärilar, Naturvårdsverket, version 1.1, 2003-04-04). 
I nuläget genomförs dessa inventeringar inom regionala miljöövervakningen eller i 
uppföljning av skyddade områden på Länsstyrelserna. Syftet är i vissa fall att 
kartlägga de mest värdefulla fjärilsmarkerna men i andra fall att övervaka 
förändringar av fjärilsfaunan.  
Inventeringarna sammanfaller idag inte tidsmässigt, olika regioner inventerar olika 
år, olika antal inventeringstillfällen med flera skillnader, vilket försvårar en korrekt 
utvärdering av ingående arters populationsutveckling mellan länen. Det är därför av 
stor vikt att samordning sker för att få god möjlighet till korrekt uppföljning av dessa 
skötselkrävande miljöer. 
 
För att möjliggöra en i hopslagning eller jämförelse av data mellan olika län måste 
upplägg och utförande harmoniseras och samordnas. Tanken med detta gemensamma 
delprogram är att genom att förtäta NILS övervakning i tid och rum kunna följa 
eventuella förändringar i mindre regioner med högre statistisk säkerhet. En annan 
tanke är att i takt med att den planerade nationella fjärilsövervakningen, som delvis 
ska baseras på ideella krafter, kommer igång kan en överfasning till denna ske. Den 
utbildning och kalibrering som måste ske av inventerarna och mellan NILS 
fjärilsövervakning kräver extra resurser. 

Objekturval 
Förslaget från Östergötland är att komplettera det som sker inom ramen för NILS 
inventeringen med ca 30-50 ytor per län. För att på bästa sätt harmonisera detta med 
NILS sprider vi dessa på 5 år. 
 
Metoden med objekturvalet kommer att utvecklas av Länsstyrelsen i Östergötland. 

Kvalitetssäkring 
Gemensam utbildning och kalibrering av inventerare samt en standardiserad 
metodik, samarbete sker mellan länen. 

Datahantering/Datalagring 
Liknande data lagras idag av NILS (på uppdrag av Jordbruksverket) Möjlig datavärd: 
NILS vid SLU (Anders Glimskär) eller Artportalen (Artdatabanken). 
 
Resultaten rapporteras till artportalen där de blir tillgängliga för alla. 

Utvärdering och rapportering 
Resultaten rapporteras till artportalen där de blir tillgängliga för alla, utvecklingen av 
fjärilsfaunan kan användas som en kvittens på om ängs- och betesmarkernas skötsel 
har negativ eller positiv påverkar på faunan. En gemensam rapport produceras efter 
varje omdrev. 
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Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 

Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Regional 
övervakning 
av dagfjärilar 
i ängs och 
betesmarker 
 

- Inventering Inventering Inventering Inventering Inventering, 
sammanställning 

och analys 

Kostnad per 
år i kr 

 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 

Delprogrammet finansieras av ÅGP projektet. 
 

Samordning 
Länsstyrelsen kommer att vara drivande och ansvara för upplägg och metod men 
flera av inventerarna kommer att ha en ideell tillhörighet. Länsstyrelsen i Blekinge, 
Kronobergs, Jönköpings och Östergötlands län samt SLU, institutionen för skoglig 
resurhushållning/NILS ingår i programmet. Åtgärdsprogram för hotade arter (ÅGP) 
och ideell miljöövervakning kommer att utföra programmet.  
 
Samordning kan ske med Natura 2000 uppföljning, d v s fågeldirektivet samt Art-och 
habitatdirektivet. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Åtgärdsprogram för hotade arter (ÅGP) bekostar Länsstyrelsens deltagande. 

Utvecklingsbehov och brister 
Att utveckla ett program för samordnande av övervakningen mellan flera län.  
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VI Programområde Landskap 
 
Många av våra hotade arter och livsmiljöer övervakas bäst genom en helhetssyn på 
landskapet där man ser vidare än de förhärskande indelningarna av landskapet. 
Programområdet har stor betydelse för att följa upp flera av våra miljömål, främst Ett 
rikt växt och djurliv. 
 
Nationell miljöövervakning i länet som kan användas för regional utvärdering är 
det nationella miljöövervakningsprogrammet NILS (Nationell Inventering av 
landskapet i Sverige) samt övervakning av havsörn. 
 
De flesta delprogram som ingår i programområdet ingår i de prioriterade 
delprogrammen enligt de nationella riktlinjerna och de är gemensamma - det vill 
säga flera län använder samma metod samt utvärderar delprogrammen gemensamt. 

Bakgrund och övervakningsstrategi  

Flera fågelarter i jordbruksmiljö har uppvisat en negativ trend de senaste åren, vilket i 
många fall beror på förändrade brukningsmetoder inom lantbruket. Rationaliseringen inom 
jordbruket på 1950-talet ledde till att flera arter som var knutna till våtmarker och 
slåtterängar såsom till exempel kornknarr minskade kraftigt. På senare år har det 
uppmärksammats att vanliga arter som stare och ängspiplärka minskat kraftigt. 
I takt med att förändringar i landskapet sker förändras också livsmiljöerna för växter och 
djur i länet. Kärlväxter som var vanliga förr och som till exempel är knutna till gammal 
barrskog minskar i länet på grund av förändringar i skogsbruket och flera arter som var 
vanliga i det gamla jordbrukslandskapet och har funnits där i flera hundra år har minskat de 
senaste årtiondena.  
Bättre kunskap om exploateringsgraden i kustområdet är nödvändigt om vi ska kunna 
formulera bra miljömål i framtiden.  
 
Förändringarna inom landskapet leder till förändringar i fladdermössens jakt och 
livsmiljöer. Fladdermöss lever av insekter som de jagar nattetid och insektslivet är 
beroende av hävdform samt förekomst av småvatten, och den behöver 
övervintringsplatser i form av gamla ihåliga träd. 
 

Prioriteringar inom programområdet 
Inom programområdet sker delprogram med inriktning på fåglar i landmiljöer. Inom 
programområde Jordbruksmark, Kust och hav respektive Sötvatten finns andra 
fågelövervakningsprogram. Fågelfaunan i landmiljöerna ändras över tiden beroende 
på bl.a. förändringar i markanvändning inom jord- och skogsbruket, kemisk påverkan 
och klimatförändringar samt händelser under flyttning och övervintring. Då 
utbredning och populationsstorlekar ändras relativt snabbt är fåglar bra indikatorer på 
miljöförändringar i kombination med att de är relativt enkla att inventera. Eventuella 
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förändringar kan analyseras och om möjligt kopplas till förändringar i den terrestra, 
limniska eller marina miljön.  
 
Sjöfågel vid insjö och hav är beroende av fisk, plankton, vattenväxter och annat 
biologiskt liv. Fågellivet vid vatten påverkas av miljögifter, klimatförändring, 
exploateringstryck och indirekt av övergödning samt förhållanden i 
övervintringsmiljöerna. 
 
Gemensamma delprogram som ingår i programområdet och som är prioriterade 
enligt riktlinjerna är häckfågeltaxeringen, floraövervakning samt delprogram för att 
ta fram gemensamma parametrar för beskrivning av kustexploatering.  
 
Övrigt delprogram inom programområde landskap är rödlistade arter i 
Södermanlands län 2010, som är en länsvis redovisning av tillståndet för rödlistade 
arter i länet.  
 
Vid en budgetökning på 20% avser Länsstyrelsen att genomföra ytterligare två 
gemensamma delprogram inom programområde Landskap. Det är delprogrammet 
exploatering och markanvändning av stränder vid sjöar och vattendrag inom 
befintliga NILS - projektets rutnät i länet, samt delprogram för övervakning av 
särskilt skyddsvärda fladdermöss. 
 
Länsstyrelsen avser att kartlägga förekomster av lodjur och varg genom en 
kombination av snokning och områdesinventeringar (referens 1). Det är 
Länsstyrelsens ansvar att ett tillräckligt antal utbildade kvalitetssäkrare finns 
tillgängliga i länet för att alla intressanta rapporter ska kunna följas upp genom 
spårningar när så är möjligt. Samtidigt ska gruppen av kvalitetssäkrare inte vara 
större än att var och en kan få tillräckligt med erfarenhet under varje 
spårningssäsong. Ambitionen är att genomföra områdesinventeringar i samarbete 
med bl.a. Svenska Jägareförbundet åtminstone vart annat år. ”Jägarinventeringarna” 
är viktiga inte bara för beståndsövervakningen, utan är dessutom ett bra tillfälle att 
utveckla kontakterna mellan Länsstyrelsen, jägarkåren och de andra ideella 
organisationerna.  
 
Inventering av kungsörn bedrivs med helt andra metoder och annan organisation än 
inventeringen av varg och lo. Inventeringsarbetet genomförs för närvarande genom 
Örn-72 i samarbete med Projekt Kungsörn Södermanland. Målet är att kartlägga 
kungsörnsförekomster i länet, enligt kriterierna i Naturvårdsverkets föreskrifter. 

Bristanalys 
Kulturmiljö och kulturhistoriska värden ingår som grundläggande värde i miljön och 
utgör en förutsättning i miljömålsarbetet. Idag saknas finansiering av en övervakning 
av kulturmiljön i programmet. 
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Ingående delprogram 
Översikt av ingående delprogram. Gemensamma delprogram är markerade med *. 

Delprogram Kort beskrivning   Period U-typer 
*Häckfågeltaxeringen Standardrutter 2009-

2014 
Enl 
Naturvårdsverk
ets Handbok 

*Floraövervakning Fortlöpande 
övervakning 
av hotade 
växter och 
deras 
livsmiljöer. 

2009-
2014 

Enligt 
standardiserad 
metod 

*Framtagande av 
parametrar för 
beskrivning av 
kustexploatering 

Syftet är att ta fram 
gemensamma 
parametrar och 
metoder för 
beskrivning av 
kustexploatering 

 2010 Metod tas fram 
inom 
delprogrammet 

Rödlistade arter i 
Södermanlands län 
 

Syftet med 
delprogrammet är att 
i samband med den 
nya Rödlistan som 
Ardatabanken skall 
presentera år 2010 
också upprätta en 
länsvis redovisning 
av tillståndet för 
arterna i just 
Södermanlands län 

2010 
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Översikt av delprogram som inte ryms inom nuvarande budget men som skulle 
prioriteras vid en ökning av budget med 20 respektive 40%. 
Delprogram Kort 

beskrivning   
Period U-typer Vid 20% 

ökning 
Vid 40% 
ökning 

*lillNILS 
strandexploater
ing 

Syfte är att på 
reg nivå följa 
utv av 
exploatering o 
markanvändn 
längs insjöar 
och vattendrag 

 Utvecklas  x  

*Fladdermöss Syftet är att 
övervaka 
särskilt 
skyddsvärda 
fladdermöss 
och dess 
miljöer, fokus 
på arter listade 
i EUs 
art/habitatdire
ktiv samt 
rödlistade arter

 Ny på gång x  

 
Ekonomisk översikt för ingående delprogram under programperioden Rmö-medel. 
 
Delprogram Finansiär 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

*Häckfågeltax-
eringen 

Naturvårds
enheten 

20000  20000  20000 20000  20000 20000

*Floraövervak-
ning 

RMÖ 25 000     35 000

*Framtagande 
av parametrar 
för beskrivning 
av 
kustexploatering 

Samhällsb
ygnadsenh
eten 

Rödlistade arter 
i Södermanlands 
län 

Naturvårds
enheten 

 
Referens: 
1. Länsstyrelsen i Södermanlands län, 2007, Förvaltningsplan för stora rovdjur i  
     Södermanlands län 2007-2011. Rapport 2007:05.  
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*Delprogram Häckfågeltaxering  
 

Gemensamt delprogram 
Detta delprogram är en del av den nationella häckfågeltaxeringen som drivs av 
Lunds Universitet på uppdrag av Naturvårdsverket och är ett gemensamt delprogram, 
bilaga 3.  

Syfte 
Att följa utvecklingen av biologisk mångfald i allmänhet och utvecklingen av 
fågelpopulationer i synnerhet.  
 
Förväntade resultat  
Programmet kommer att ge en bild av den Sörmländska fågelpopulationens 
utveckling. 

 
Bakgrund och strategi 
Data från inventeringarna används som underlag till miljömålsindikatorerna 
Häckande fåglar i skogen och Häckande fåglar i odlingslandskapet. 
 
Att fågelfaunan ändras över tiden beroende på bl.a. förändringar i markanvändning 
inom jord- och skogsbruket, kemisk påverkan och klimatförändringar samt händelser 
under flyttning och övervintring. Då utbredning och populationsstorlekar ändras 
relativt snabbt är fåglar bra indikatorer på miljöförändringar i kombination med att 
de är relativt enkla att inventera. 
 
Undersökningar och undersökningstyper 
Häckfågeltaxering sker med fast standardrutt. Inventering görs enligt s.k. fast 
standardrutt vilken utgörs av en kvadrat på 2 x 2 kilometer, längs med vilken 
personen 1gång/sommar dels noterar alla fåglar längs linjen (linjetaxering), dels 
stannar 5 minuter på 8 fasta punkter och utför punkttaxeringar (referens 1). 
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Objekturval 
 

 
Figur 2. Kartbild över lokalerna för Häckfågeltaxeringen som erhållits från Lunds 
Universitet. 
 
Inventeringarna sker i ett rutnät (figur 2). 
Variabler: Antal individer per art och standardrutt 
Tidplan: Inventeringen sker årligen, alla rutter inventeras dock inte årligen. Genom 
TRIM-index vid beräkning av trender går det att överbrygga detta. 
 
Kvalitetssäkring 
Projektledaren får in protokoll på papper och kvalitetssäkring görs i samband med 
dataläggande. Lunds Universitet är projektledare och datamottagare. 
 
Datahantering/Datalagring 
• Artobservation noteras. 
• Inventering görs enligt s.k. fast standardrutt vilken utgörs av en kvadrat på 2 x 2 

kilometer, längs med vilken personen 1gång/sommar dels noterar alla fåglar 
längs linjen (linjetaxering), dels stannar 5 minuter på 8 fasta punkter och utför 
punkttaxeringar. 

• Data lagras i en excelfil och överförs till en accessdatabas som Lunds 
Universitet innehar. 

• Observationerna rapporteras till Artportalen (Svalan). 
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Utvärdering och rapportering 
Årlig rapport sammanställs till Naturvårdsverket, regional utvärdering behöver tas 
fram.  
Ett seminarium arrangeras årligen för bl.a. länsstyrelser m.fl. där resultaten 
presenteras. 
 
Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Fågelövervakningen ska revideras under 2009-2010. Ansvarig är Naturvårdsverket 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Häckfågeltaxering  

 
Inventering Inventering Inventering Inventering Inventering Inventering

       
Kostnad per år i kr 
ej RMÖ medel 

20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 

 
Ansvarig enhet i Södermanlands län är Naturvårdsenheten. 
 
Samordning 
Naturvårdsverket är beställare och bekostar projektledning. Projektledaren 
samordnar inventeringarna med de län som deltar. Olika län deltar genom att stödja 
inventerare ekonomiskt så att fler inventeringar kan genomföras i länet. I deltagande 
län finns en samordnare, som har kontakt med de inventerare som får ersättning. 
Denna samordnare finns Länsstyrelsen i Södermanlands län (naturvårdsenheten). 
Den nationella samordnaren tar fram metoder och blanketter för inventerarna. 15 län 
deltog 2007 
Sveriges ornitologiska förening är en viktig intressent genom vilken de frivilliga 
inventerarna till stor del rekryteras. 
 
Samordning med arbetet inom Natura 2000 och fågeldirektivet bör öka. 
Samordning och koppling till de nationella åtgärdsprogrammen för hotade arter 
(fåglar) kan utvecklas. 
 
Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Övervakningen stöds ekonomiskt från både nationell och regional miljöövervakning. 
Projektledning bekostas av nationell miljöövervakning. Länen betalar ut 
reseersättning till inventerarna. Samarbetspartner är Sveriges Ornitologisk Förening 
(SOF) 
 
Referenser: 
1. http://www.zoo.ekol.lu.se/birdmonitoring/metoder.htm 

 

http://www.zoo.ekol.lu.se/birdmonitoring/metoder.htm
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*Delprogram Floraövervakning 
 
 
Gemensamt delprogram 
Floraövervakningen ska vara ett gemensamt delprogram men någon 
programbeskrivning finns inte framtagen. 
 
Syfte 
Fortlöpande övervakning av hotade växter och deras livsmiljöer med standardiserad 
metod. 
 
Förväntade resultat 
Övervakningen ger resultat om förekomst av hotade växter och hur förekomsten 
förändras. Genom att i första hand övervaka arter som indikerar förändringar av olika 
naturtyper, kan också förändringar i livsmiljön upptäckas. På så vis kan 
floraövervakningen bidra med information till miljömålsuppföljningen, i första hand 
miljökvalitetsmålen Ett rikt växt och djurliv men även Levande skogar, Ett rikt 
odlingslandskap och Myllrande våtmarker. I den mån arten är utpekad i Art- och 
habitatdirektivet kan resultatet utgöra underlag för den nationella rapporteringen till 
EU-kommisionen. 
 
En direkt nytta av floraövervakningen är att utgöra underlag vid 
naturvårdshandläggning inom olika myndigheter. 
 
Bakgrund och strategi 
Floraväktarna är ett ideellt nätverk av naturintresserade personer som vakar över våra 
hotade växter. Projektet startade1987 med finansiering från WWF. Tidigare leddes 
arbetet av ArtDatabanken men sedan 2005 är det Svenska Botaniska föreningen som 
ansvarar för floraväkteriet på riksnivå. I Södermanlands län drivs Floraväkteriet i ideell 
regi genom Botaniska Sällskapet i Stockholm. Från och med 2009 inleds ett samarbete 
mellan Floraväktarna i Södermanland och Länsstyrelsen i Södermanlands län. 
Länsstyrelsen stödjer Floraväkteriet ekonomiskt från och med 2009.  
 
Stödet kan bland annat användas till:  
- Information i syfte att hitta fler inventerare och  utbildning av befintliga inventerare 
samt reseersättning eller andra omkostnader. 
- En prioriteringslista för länets floraväktararter som tas fram i samråd mellan 
Floraväktarna och Länsstyrelsen. 
- En projektplan för satellitbildsanalys och utvärdering av länets knärotslokaler som 
tas fram i samråd mellan Länsstyrelsen och Floraväktarna. Det finns signaler som 
tyder på att runt 50% av skogarna vid länets knärotslokaler avverkats sedan 
inventeringarna utfördes inför Södermanlandsfloraprojektet . I utvärderingen kan 
även andra störningskänsliga arter ingå som till exempel plattlummer och ryl.  
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Länsstyrelsen undersöker finansiering och möjligheten att utföra en sammanställning 
och rapport för publicering som eventuellt kan ske gemensamt med andra län 2013.  
 
Undersökningar och undersökningstyper 
Metod är framtagen av Länsstyrelsen i Östergötland och finns beskriven i Rapport 
2001:19 Standardisering av metodik för övervakning av rödlistade arter 
Länsstyrelsen Östergötland (referens 1). En Handledning för Floraväktarverksamhet 
är under utformning nationellt (referens 2). 
 
Objekturval 
Ett 40-tal arter övervakas i länet för närvarande inom hotkategorierna CR (akut 
hotad), EN (starkt hotad), VU (sårbar) och NT (missgynnad).  
 
Kvalitetssäkring 
Inventeringarna inom floraövervakningen ska ske med standardiserad metod (se ovan), 
men i och med att arbetet utförs av ideellt verksamma personer kan inga formella krav 
ställas på detta. Under de år som floraövervakningen bedrivits har det till största delen varit 
mycket kunniga amatörbotanister som deltagit. Det finns förhoppningar om att kunna 
engagera fler intresserade personer. För att kunna ge mer vägledning ska Länsstyrelsen 
hjälpa till att engagera fler inventerare samt hjälpa till med utbildning och fortbildning. 
 
Datahantering/Datalagring 
Mängden artdata och kringdata som samlas in är beroende av hur många som anmäler sig 
som floraväktare det aktuella året. Hitintills har data lagrats i en lokal 
Accessdatabas. I och med den nya floraväkteriingången i Artportalen kommer dock allt 
artdata och det kringdata som är möjligt, att matas in där. Framöver kommer allt data att 
läggas in direkt i Artportalen av inventerarna själva så långt det är möjligt. Data kommer 
också att lagras i shapefiler hos Länsstyrelsen 
 
Utvärdering och rapportering 
Tidigare har regionala länsrapporter sammanställts. Nu avser Länsstyrelsen att hjälpa till 
med sammanställning och publicering av rapport, som innehåller flera års data. I och med 
omorganisation av floraövervakningen nationellt kommer data i Artportalen ge nya 
möjligheter till presentationer. Ett stort arbete har utförts ideellt av Floraväkteriet i länet 
under våren 2009 för att lokalt tillgängliggöra den nya floraväktaringången till Artportalen. 
 
Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
*Floraöver-
vakning 

Inventering 
Utbildning/ 
information 

Inventering 
Prioritering
slista 

Inventer-
ing 

 

Inventering 
 

Invente-
ring 
Samman- 
ställning + 
rapport  

Inventering 
Utvärdering 

Kostnad 
per år i kr 

25 000    35 000 
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Samordning 
Samordning med delprogram Rödlistade arter i Södermanlands län. 
 
Samfinansiärer/Samarbetspartner  
Ideella botanister i länet är en förutsättning för att floraövervakningen ska kunna 
genomföras. Länsstyrelsen bidrar med att stötta organisation, viss utbildning och 
undersöka möjligheten till reseersättning. 
 
Utvecklingsbehov och brister 
Floraövervakningen bygger på att tillräckligt många ideella botanister kan rekryteras 
och att det kommer fungera smidigt med inrapportering till Artportalen. 
 
Referenser: 
1. Länsstyrelsen Östergötland. Rapport 2001:19. Standardisering av metodik för övervakning av 
rödlistade kärlväxter.  
2. Handledning för Floraväktarverksamhet. Margareta Edqvist. Version1. 2009-04-16 
3. Länsstyrelsen Östergötland. Rapport 2006:20. Rödlistade kärlväxter i Östergötland. Trender för 
nationellt och regionalt rödlistade arter i Östergötland 1995-2005. 
 
 
 

*Delprogram Framtagande av parametrar för beskrivning av 
kustexploatering 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet är ett gemensamt delprogram där Norrbottens län, Gävleborgs län, 
Västerbottens län, Västernorrlands län, Stockholms län och Södermanlands län ingår. 
Norrbottens län är projektledare. SCB deltar som diskussionspart. Se gemensamma 
delprogram bilaga 3.  

Syfte 
Huvudsyftet är att föreslå gemensamma parametrar som kan användas för att beskriva hur 
exploaterade landets kustområden är. Parametrarna skall vara uppföljningsbara.  

Förväntade resultat 
Delprogrammet ska resultera i att ett antal gemensamma parametrar tas fram som 
beskriver i hur hög grad kusten är exploaterad i länet. 

Bakgrund och strategi  
Under senare år har ett behov av att ta reda på hur exploaterad den svenska kusten är, vuxit 
fram. Underlagsmaterial behövs dels som stöd vid handläggning av ärenden, men även för 
att vi ska kunna formulera bra framtida strategier för hur vi ska nyttja och värna vårt 
kustområde (det vill säga fastlandskusten och öarna). Bättre kunskap om 
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exploateringsgraden i kustområdet är dessutom nödvändigt om vi ska kunna formulera bra 
miljömål i framtiden.  

Undersökningar och undersökningstyper  
Det är inte möjligt att göra en helt gemensam metod för att följa förändringar i kustområdet 
i hela landet eftersom förutsättningarna och problematiken ser så pass olika ut. Däremot 
borde vissa parametrar kunna inventeras och analyseras enligt gemensamma metoder 
(exempelvis byggnader och bryggor). De gemensamma parametrarna är en förutsättning 
för att vi ska kunna göra jämförelser mellan exploateringsgraden i olika delar av landet. 
Dessutom behövs en gemensam metod för kvalitetssäkring av tolkningarna. 
 
Arbetet sker främst genom att de deltagande länen träffas och diskuterar problematiken 
utifrån de erfarenheter som finns hos respektive länsstyrelse. Tidigare utvecklingsprojekt 
och studier inom området nyttjas som underlag för diskussionerna. Södermanlands län 
bidrar med en person 7-10 dagar i projektet. 

Objekturval 
Underlag att utgå för Södermanlands län finns i form av; 
- Brygginventering från 1979 utförd av Bo Ljungberg och Anders Tysk. Finns för 
närvarande på Nyköpings kommun, samhällsbyggnadsavdelningen. 
- Länsstyrelsen i Södermanland. 2000. Fysisk störning.  
 

Datahantering/Datalagring och kvalitetssäkring 
Det gemensamma delprogrammets ska föreslå/utveckla: 
1. tänkbara gemensamma parametrar  
2. analysmetoder för gemensamma parametrar  
3. gemensam metod för kvalitetssäkring av data 
 
Rapport med sammanställda resultat skrivs av Norrbottens län som är 
delprogramsansvarig. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
*Framtagande 
av parametrar 
för beskrivning 
av 
kustexploatering

 Planering och 
projektledning. 

Rapport 
 

    

kostnad  Södermanlands 
län bidrar med 
en person 7-10 

d  

    

 
Projektmedel söks av delprogramsansvarig till planering och rapportering. 
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Samordning 
Parametrarna kan bli ett bra underlag för uppföljning av miljömålet Hav i balans och 
levande kust och skärgård, regionalt och nationellt. 
 
Referenser: 
Mattisson A., 2003. Exploatering av stränder. Metodstudie för övervakning av exploateringsgraden 
II. Vidareutveckling av Indikatormetoden., Länsstyrelsen i Stockholms län. 
 
Tullback, K., Kilnäs, M., Schönfeldt, I., 2001: Fysisk störning av stränder – Metodstudier för 
övervakning av exploateringsgraden. Miljö- och planeringsavdelningen. Länsstyrelsen i Stockholms 
 

Delprogram Rödlistade arter i Södermanlands län  
 

Syfte 
Syftet med programmet är att i samband med den nya Rödlistan som Ardatabanken 
skall presentera år 2010 också upprätta en länsvis redovisning av tillståndet för 
arterna i just Södermanlands län. En presentation med utbredningskartor samt 
textavsnitt om populationsläget i länet, vilka hot det finns mot arten samt vilka 
förutsättningar det finns att bevara respektive art. 

Förväntade resultat 
En länsvis rapport om tillståndet och hoten för de rödlistade arterna i Södermanlands 
län ska tas fram. 

Bakgrund och strategi 
I arbetet med Miljömål nr 16 Ett rikt växt och djurliv finns nu ett starkt behov av att 
ta fram ett underlag och relevant kunskap om våra rödlistade arter inom samtliga 
grupper. Detta har blivit tydligare och även formellt föreslaget genom 
regeringsuppdraget att i miljömål nr 16 arbeta med hotade arter. Kunskapen och i 
förlängningen att bevara och sköta dessa arter har dessutom direkta kopplingar till de 
andra naturvårdsinsatser som sker på fler myndigeter i dagsläget. Ett bra 
kunskapsunderlag vid ärendehantering är en förutsättning för ett hållbart nyttjande av 
våra naturresurser. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstypen finns inte med i handledningen för miljöövervakning. Detta är 
mer tänkt som en sammanställning av befintlig kunskap som i dagsläget är lagrat i 
många olika databaser, olika rapporter och hos olika personer. 

Objekturval 
Alla förekommande Rödlistade arter i länet bör ingå. Ej rödlistade men regionalt 
ovanliga arter kan även ingå. 
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Kvalitetssäkring 
Kvalitetssäkring sker av Länsstyrelsen i Södermanlands län, då vi kommer att 
granska alla fynd. För fåglar kommer RRK´s granskning att vara tillräcklig. För de 
redan rapporterade Rödlistade arterna i Ardatabankens obseravtionsdatabas står 
Artdatabanken för kvalitetssäkringen. För flera av artportalens olika portaler pågår 
idag kvalitetsgranskning för respektive organismgrupp. 

Datahantering/Datalagring 
Vi avser att under 2010 upprätta en rutin för detta. Alla artdata som Länsstyrelsen i 
Södermanlands län har kvalitetsgranskat skall föras över till artportalen. 

Utvärdering och rapportering 
Publicering av en rapport under 2010 som skickas ut till berörda.  

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Publicering av en rapport under 2010. Kostnaderna för publicering av en rapport 
ryms inom ramen för Länsstyrelsen i Södermanlands läns uppgifter. Ansvarig enhet 
är Naturvårdsenheten. 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Rödlistade 
arter i 
Södermanlands 
län 2010  
 

- Rapport - - - - 

 

Samordning 
Samordning kommer att ske med alla berörda myndigheter och då närmast 
Skogsstyrelsen och kommunerna men även andra statliga myndigheter som arbetar 
med markförvaltning i någon form. Dessutom kommer samordning med alla länets 
ideella föreningar var helt nödvändigt som kunskapskälla. Även samordning med 
länets större markägare och skogsföretag är viktig. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samarbetspartners är framförallt skogsstyrelsen och de ideella föreningarna. 
Även samarbete med länets större markägare och skogsföretag är viktigt. 

Utvecklingsbehov och brister 
Inga i nuläget. 
 
 
Referenser: 
1. Artdatabankens Rödlistade arter i Sverige 2010 (som ännu ej finns) 
2. Rydberg, H. & Wanntorp, H.-E. 2001: Sörmlands Flora. Botaniska Sällskapet i Stockholm 
3. Nyckelbiotopsinventeringen ; 
http://www.skogsstyrelsen.se/episerver4/templates/SNormalPage.aspx?id=13069 
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VII Programområde Våtmark 

 
Inom programområde våtmark sker under programperioden övervakning av myrar 
via det rikstäckande miljöövervakningsprogrammet NILS (Nationell Inventering av 
Landskapet i Sverige) där man använder flygbildstolkning samt fältinventering i 
fasta stickprov. Syftet är att på regional nivå följa bevarandemål i art-och 
habitatdirektivet för att kunna uttala sig om bevarandestatus för biologisk mångfald i 
myrar samt att på regional nivå följa utvecklingen av exploatering av myrar och 
markanvändning i omgivande mark. Delprogrammet är prioriterat utifrån de 
nationella riktlinjerna och gemensamt med Stockholms-, Uppsala-, Västmanlands-, 
Södermanlands- och Örebro län. Projektledare är Örebro län. 

Bakgrund och övervakningsstrategi  
Våtmarker utgör länken mellan land och vatten och har ett stort värde för 
vattenföring och biologisk mångfald. De fungerar som näringsfällor och motverkar 
övergödningsproblem. I Södermanlands län finns idag ca 19000 ha våtmark som 
motsvarar 2,6 % av länets yta, vilket är liten areal jämfört med övriga län. Många 
våtmarker i jordbrukslandskap har dikats ut samt plöjts till åker och många myrar i 
skogslandskap har dikats för att öka produktionen. Kalkkärr och kalkfuktängar som 
tidigare hävdats riskerar att växa igen. En positiv trend som visar snabbt resultat är 
nyanlagda våtmarker i odlingslandskapet som sker via EUs miljöstöd. 
 
Inom det gamla regionala miljöövervakningsprogrammet ingick miljöövervakning av 
kalkkärr och kalkfuktängar i länet, i dessa biotoper finns en rad nationellt och regionalt 
rödlistade arter. Fortsatt uppföljningsarbete med länets kalkkärr/kalkfuktängar sker nu 
inom länets ÅGP-arbetet (Åtgärdsprogram för hotade arter) och inom Natura 2000 
uppföljningen. Dessa kalkkärr följs nu upp med särskilda Åtgärdsprogram av 
Länsstyrelsen där man även tittar på och följer upp rödlistade arter. Förutom 
kalkkärrshabitat följer man bland annat utvecklingen av arter som till exempel 
dubbelbeckasin, större vattensalamander, skaftslamkrypa, hårklomossa, gulyxne och 
kalkgrynsnäcka. Exempel på åtgärder i som ska gynna kalkkärren och dess arter i 
Åtgärdsprogrammet är bland annat olika typer av inventeringar samt röjning och slåtter av 
igenväxta miljöer samt förbättring av livsmiljön i småvatten där det finns större 
vattensalamander.  

 
Utifrån den rikstäckande Våtmarksinventeringen som utfördes 1991valdes 13 myrmarker 
ut i en särskild Myrskyddsplan 1994, varav 8 nu omfattas av skydd. Vid revideringen 2006 
valdes ytterligare 3 områden ut och det finns nu 8 myrområden i länets Myrskyddsplan. 
Uppföljningen av naturvärdena sker inom reservatsuppföljningen. 

 
Ett planeringsunderlag för anläggande av våtmarker i jordbruksmark har tagits fram under 
2008, som synkroniserar med Vattendirektivets statusklassning av vattenförekomster, både 
i insjöar och hav. Högst prioriterade är områden som avvattnas till vattenförekomster med 
hög näringsbelastning. 
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Från 1991 till 2005 har det anlagts 985 ha våtmarker med statligt stöd eller EU-stöd i länet. 
Det regionala delmålet för våtmarker i odlingslandskapet som säger att minst 500 ha 
våtmark, småvatten anläggs eller återställs under perioden 2003-2010 bedöms kunna nås i 
länet. Uppföljningen av våtmarker inom EUs miljöstöd följs upp genom årliga 
kontrollbesök på 5% av länets arealer årligen. 

 
Fågelfaunan i strandängar inom länets naturreservat ska följas upp under 2009, för att 
utvärdera om utförd skötselinsats gynnat våtmarksfåglarna. 

 
Förutom att delta i det gemensamma delprogrammet Regional miljöövervakning av myrar 
via NILS, överväger vi att använda Naturvårdsverkets satelitbaserade övervakningssystem 
när det är färdigutvecklat. 

Prioriteringar inom programområdet  
Vi får genom delprogrammet en grov bild av hur snabbt myrmarkerna växer igen och 
kan följa utvecklingen av exploatering och bevarandestatus för biologisk mångfald i 
myrar samt markanvändning i omgivande mark på regional nivå. Då myrmarkerna 
dynamik är långsam har vi valt att delta i delprogrammet med ett tioårigt omdrev. 

Bristanalys 
Då många myrmarker växer igen och spelplatser för till exempel orren minskar ser vi det 
som en brist att vi inte bedriver mer systematisk fågelövervakning i myrmarkerna i länet.  
Även snok som minskat i landet på grund av att dess livsmiljö förändrats som till exempel 
utdikning och igenväxning av våtmarker, skulle behöva övervakas. 
 
Den nationella riksinventeringen av våtmarker utfördes i länet 1991, där man 
inventerade  arealer över 10 ha.  
För att följa upp de regionala miljömålen Myllrande våtmarker samt Ett rikt växt och 
djurliv finns ett behov av uppföljning av våtmarksinventeringen samt inventering av 
våtmarker under 10 ha.  

Ingående delprogram 
Översikt av ingående delprogram. Gemensamma delprogram är markerade med *. 
Delprogram Kort 

beskrivning   
Period U-typer 

*Regional 
övervakning av 
myrar via NILS 

Areal, biologisk 
mångfald och 
exploatering 
övervakas 

2009-2014 Utvecklas 2008 
och samordnas 
med NILS samt 
uppf inom art-
och 
habitatdirektivet. 
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Ekonomisk översikt för ingående delprogram under programperioden Rmö-medel 
Delprogram Finansiär 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Regional 
övervakning av 
myrar via NILS 

RMÖ 25000 25000 25000 25000 25000 25000 

 
 

 

*Delprogram Regional övervakning av myrar via NILS  
 

Gemensamt delprogram 
Programmet är gemensamt med flera län samt SLU. Se Gemensamt delprogram – 
regional övervakning av myrar via NILS: bevarandestatus och exploatering, bilaga 3. 

Syfte 

Syftet är att på regional nivå följa upp bevarandemål i art- och habitatdirektivet för att 
kunna uttala sig om bevarandestatus för biologisk mångfald i myrar samt att på 
regional nivå följa utvecklingen av exploatering av myrar samt markanvändning i 
omgivningen. 

Resultaten från övervakningen kommer att kunna bidra till att följa upp de regionala 
miljömålen för myllrande våtmarker och ett rikt växt- och djurliv. De kommer också 
att kunna jämföras med resultat från den nationella övervakningen, vilket ger ett 
mervärde både för nationella och regional utvärderingar.  
Förväntade resultat 
Programmets resultat kommer att ge signaler om hur och i vilken takt länets myrar 
förändras. 

Bakgrund och strategi  
I stort sett alla myrar finns med bland de skyddsvärda habitaten i art- och 
habitatdirektivet. Behovet av en generell kostnadseffektiv uppföljning för att följa 
arealer och tillstånd med avseende på biologisk mångfald i enlighet med berörda 
miljömål, är mycket stort på regional nivå. Myrarna hindrar även näringsämnen att nå 
våra sjöar och vattendrag. Hotbilden mot länets myrar och dess biologiska mångfald är 
igenväxning som många gånger är en följd av upphörd hävd samt utdikning.  
 
Under 2007 och 2008 har länsstyrelserna i Mälardalen, Östergötlands och Värmlands 
län samt SLU utvecklat en metod för regional miljöövervakning som är samordnad 
med den nationella övervakningen NILS (Nationell Inventering av Landskapet i 
Sverige), samt uppföljningen av art-och habitatdirektivet. Metoden bygger på att flera 
län inom en lämplig region samarbetar om övervakningen och att resultaten kommer 
att presenteras för en större region än vad det enskilda länet utgör. Att på detta vis 
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bygga vidare på ett nationellt stickprov och att samarbeta i större regioner är 
kostnadseffektivt och ger möjligheter att jämföra resultaten mellan den regionala och 
nationella övervakningen. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Metoden som är samordnad med den övervakningen som görs nationellt inom NILS 
samt med metod som tas fram för uppföljningen av art-och habitatdirektivet. 
Fältinventering utförs varje år inom en femtedel av provytorna det vill säga samma 
omdrev som i nationella NILS. Utvärdering av resultat från övervakning av 
bevarandestatus minst var femte år. För Södermanlands län går vi inte in med lika 
mycket ekonomiska medel som flera andra län vilket leder till att vi troligen får ett 
tioårigt omdrev. 
 
För övervakning av bevarandestatus utförs flygbilds- och fältinventering av 
prioriterade variabler (se data hantering) i provytor inom befintliga NILS-rutor. 
Stickprovsurval görs med hjälp av punktgittermetodik. För övervakning av 
exploatering görs flygbildsinventering av prioriterade variabler (se datahantering) 
inom avgränsade myrpolygoner inom befintliga NILS-rutor. 

Objekturval 
Uppföljningen sker inom det i länet befintliga NILS rutnätet bestående av 5x5 km 
ytor. 

Datahantering/Datalagring 
Datavärd är SLU. Variabler är areal myrmark, täckningsgrad för träd och buskskikt, 
täckningsgrad för mossor, andel yta i procent som ej är påverkad av dike med 
avvattnande effekt inom 25m från provytan, typiska kärlväxter och mossor. För 
övervakning av exploatering är variablerna diken, vägar, körskador, torvtäkt, 
kraftledningar, markanvändning i omgivningen och eventuell igenväxning.  

Utvärdering och rapportering 
Utvärdering sker vart 5:e år inom projektet. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Regional 
övervakning av 
myrar via NILS 

Planering/ 
Fältarbete/ 
Löpande 
utvärdering 

Planering/ 
fältarbete 
Löpande 
utvärdering

Planering/ 
fältarbete 
Löpande 
utvärdering

Planering/ 
fältarbete 
Löpande 
utvärdering

Planering/ 
fältarbete 
Löpande 
utvärdering 
samt 5-
årsutvärderi
ng 

Planering/ 
fältarbete 
Löpande 
utvärdering 

Kostnad per år 
 i kr 

25000 25000 25000 25000 25000 25000 
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Samordning 
Samordning sker med flera län, SLU samt uppföljningen av art-och habitatdirektivet. 
Länsstyrelsen i Örebro är projektledare tillsammans med SLU. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samfinansiering sker med flera län. Länsstyrelsen i Örebro är ansvariga för det 
gemensamma delprogrammet. 
 
Referenser 
Rygne;H.(red).2008. Hur kan NILS användas inom regional miljöövervakning och 
miljömålsuppföljning-rapportering av ett utvecklingsprojekt inom den regionala miljöövervakningen 
2007. Länsstyrelsen i Örebro län.  Publ.nr 2008:24. 
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VIII Programområde Sötvatten 
 
Programområde Sötvatten omfattar ytvatten som sjöar och vattendrag samt 
grundvatten. Länet är sjörikt med ca 800 sjöar, av dessa är 72 större än 1 km2. De 
stora sjöarna ligger i den centrala odlingsbygden i länet och i slätterna kring Mälaren 
och Hjälmaren. Mindre sjöar ligger framförallt i skogsbygderna, Kolmården och 
Mälarmården, det är där som en del sjöar kalkas. Nyköpingsån är det största 
avrinningsområdet i länet med flest sjöar. Därefter avrinner mest vatten till 
Hjälmaren och Mälaren. Övriga större vattendrag är Kilaån, Svärtaån och Trosaån. 
 
Länets grundvattenförande lager finns framförallt i rullstensåsar som går genom länet 
från nordväst till sydost, som t.ex. Badelundaåsen som passerar Kjula. 
Larslundsmalmen är ett exempel på en annan sorts mäktig isälvsavlagring, den ligger 
väster om Nyköping. Mellan åsar och andra isälvsavlagringar domineras länet av 
leror och moräner som ger blygsamma grundvattenmängder. Berggrunden är överlag 
tät och sprickfattig men lyckade lokaliseringar av bergborrade brunnar för kommunal 
vattenförsörjning finns på några mindre orter.  
 
Sötvattensprogrammet är utformat för att följa upp miljömålen Ingen övergödning, 
Levande sjöar och vattendrag, Bara naturlig försurning, Grundvatten av god kvalité 
samt anpassat till vattenförvaltningens behov av underlag för karaktärisering och 
klassning av vattnets status. Som komplement till den regionala och nationella 
miljöövervakningen är vattenvårdsförbundens övervakning viktig. Det gemensamma 
delprogrammet Övervakning av fågelskär i stora sjöar ingår även i programområdet. 

Bakgrund och övervakningsstrategi  
Sjöar och vattendrag 
Länets småskalighet gör att variationen är stor mellan påverkan på sjöarna. De som 
ligger i de lägre delarna med jordbruksmark har större problem med övergödning än 
de som ligger lite högre och större andel i tillrinningsområdet är skogsmark. I den 
klassning som gjordes under 2008 har flest sjöar klassats som måttlig status. Den 
bästa klassningen är hög, därefter god, måttlig, otillfredsställande och dålig. Målet är 
att alla vatten ska klassas minst god och att inget vatten får försämras. 
Övergödningen och fysisk påverkan såsom vandringshinder och uträtade vattendrag 
är de största problemen i sjöar och vattendrag i Södermanlands län. Genom 
jordbrukshistorien har vattendrag rätats och sjöar sänkts för att få mer odlingsbar 
mark och snabbt få bort vattnet från åkarna. Näringsämnen fångas inte upp i 
våtmarker eller vattendrag som förr utan mycket hamnar i den nedströms liggande 
sjön eller transporteras vidare till andra sjöar eller till havet. Försurningen är 
fortfarande ett problem i de högre belägna skogssjöarna, speciellt där moränlagren är 
tunna och inte neutraliserar det sura nedfallet. 
 
Sjöar och vattendrag övervakas i detta program för att framförallt följa utvecklingen 
av övergödningen i länet och för att se om åtgärder ger önskade effekter. Enligt 
miljömålet ska halterna av övergödande ämnen inte ha negativ påverkan på 
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människors hälsa, förutsättningarna för biologisk mångfald eller möjligheterna till 
allsidig användning av mark och vatten. Övervakning av biologi har prioriterats i 
detta program, i sjöar vattenväxter och växtplankton och i vattendrag påväxtalger och 
enstaka elfisken. 
 
I länet finns ovanliga och fridlysta arter såsom tjockskalig målarmussla och mal, 
övervakning av dessa samordnas i gemensamma delprogram med andra län. Det 
finns ett 30-tal Natura2000-områden med sötvatten i länet. 
 
Försurningen i länet är ett minskande problem, men IVL har beräknat (2008) att 
miljökvalitetsmålet Bara naturlig försurning i länet inte kommer att uppfyllas förrän 
tidigast år 2020. Inom kalkningens effektuppföljning sker övervakning av försurade 
och kalkade sjöar. Sjöarna provtas för vattenkemisk analys en till två gånger per år 
och vattendragen sex gånger per år. Ett rullande schema för bottenfauna, flodkräfta 
och nätprovfiske finns för de biologiska målen i sjöarna. Som komplement till det 
nationella omdrevsprogrammet för sjöar provtas några sjöar för att få en generell bild 
av försurningen i länet, så att miljömålet kan följas upp. 
 
Hur stort problemet egentligen är med miljögifter är svårare att bedöma då vi inte har 
ett tillräckligt underlag. Inom recipientkontrollen sker undersökningar som visar att 
t.ex. Eskilstunaån är förorenad. Inom miljöövervakningen har enstaka 
screeningundersökningar (översiktliga undersökningar) av miljögifter skett för att 
bedöma hotbilder av miljögifter. Screeningundersökningar av miljögifter kommer att 
fortsätta, läs mer om detta under programområde miljögiftssamordning. 
 
Övervakning av bekämpningsmedel kommer att påbörjas i ett mindre 
avrinningsområde med stor andel jordbruksmark. 
 
Sjöfågel vid insjö och hav är beroende av fisk, plankton, vattenväxter och annat 
biologiskt liv. Fågellivet vid vatten påverkas av miljögifter, klimatförändring, 
exploateringstryck och indirekt av övergödning samt förhållanden i 
övervintringsmiljöerna. Uppföljning av fågelpopulationen i Mälaren görs i det 
gemensamma delprogrammet Övervakning av fågelskär i stora sjöar. 
 
Grundvatten 
Grundvattenövervakningen är inriktad på stora vattenförande lager i jord. Tillgången 
på grundvatten är i länet god och i hög grad knuten till talrika åsformationer och 
malmer med sand och grus. Uttagsmöjligheterna i dessa områden är på många håll 
mycket goda, 25-125 l/s. Kvaliteten på länets grundvatten är generellt god, förutom 
lokalt förhöjda halter av arsenik och radon som förekommer naturligt i berggrunden. 
Antropogen påverkan förekommer, dock fortfarande i tämligen okänd omfattning. 
Genom kemiprovtagningar i kommunala täkter, som i regel ligger i större ås- eller 
malmformationer, har förhöjda halter av ex kvicksilver och bekämpningsmedel 
påträffats på flera håll. I flera tätortsnära områden är behovet av grundvatten stort 
och ökande, liksom de risker för negativ påverkan som samhällsutvecklingen utgör. 
Även länets jordbruk utgör en påverkansfaktor för grundvattenkvaliteten. 
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Inom vattenförvaltningsarbetet har omkring 150 grundvattenförekomster pekats ut i 
länet. Två av dessa förekomster når i dagsläget inte vattendirektivets krav på god 
status, d.v.s. bra kvalitet, p.g.a. alltför stor påverkan av bekämpningsmedel. 
Mätvärden för flera andra förekomster visar på förhöjda mätvärden av föroreningar, 
vilket innebär att dessa bedöms vara i risk att inte nå vattendirektivets mål, d.v.s. god 
kemisk status 2015. Vidare har en nationell påverkansanalys pekat ut ytterligare ett 
antal förekomster som riskerar att inte nå god status 2015, eftersom den potentiella 
föroreningsbelastningen från bl.a. jordbruksmark, vägar och förorenade områden 
bedömts som mycket stor.  
 
Påverkan på grundvattnet ska ses över för jordbruk, tätortsnära, transport och 
industri. Endast övervakning av påverkan från jordbruk ryms inom befintlig budget 
och de resterande i en eventuell utökning med 20 %.  

Prioriteringar inom programområdet 
Sjöar 
I det förra miljöövervakningsprogrammet ingick övervakning av 16 sjöar som 
kallades för tidsseriesjöarna. Under programperioden togs vattenkemi och fysikaliska 
parametrar en gång per år i oktober. Biologiska undersökningar utfördes en gång 
under perioden av bottenfauna i littoralzonen, djurplankton, växtplankton och 
inventering av vattenväxter. Syftet med programmet för tidsseriesjöarna var att ge 
kunskap om effekter av luftburna föroreningar, att utgöra referens för andra regionala 
sjöundersökningar, såsom länsvisa sjöinventeringar, den samordnade 
recipientkontrollen, kalkningseffektuppföljningen och vid artundersökningar och att 
utgöra referens för kommande generationer genom att generera limnologiska basdata 
från så långt som möjligt opåverkade vattenmiljöer. 2008 utvärderades programmets 
vattenkemiska och hydrologiska mätningar (referens 1).  
 
Tidsseriesjöarna representerar bra med viss komplettering sjöarnas klassning av 
ekologisk status i länet. Tidsseriesjöarna speglar väl höjd över havet och sjöarea i 
förhållande till länets alla sjöar, mindre sjöar finns dock inte med. För att 
representera opåverkade sjöar bör åkerandelen i tillrinningsområdet inte vara större 
än 10-15 %. Båven, Aspen och Dunkern har 10-15 % åkerandel. Högsjön och 
Gisesjön har tätortsandel större än 1 % vilken kan misstänkas påverka sjön. 
 
I detta program är syftet med övervakningen av sjöarna att ge en representativ bild av 
förhållanden i sjöarna i länet. Eftersom sjöarna redan är utvalda har de inte slumpats 
ut och två sjöar har lagts till, Uren och Harpsundssjön, (Figur 3). Programmet ska 
kunna svara på om övergödningen ökar eller minskar. Alla sjöar är minst 1 km2 och 
utgör vattenförekomster. 
 
Vattenprov kommer att tas i augusti för att kunna utvärderas enligt 
bedömningsgrunderna för vattenkvalité, näringsämneshalter ska helst provtas då för 
att kunna få ett mått på övergödningen. Nackdelen med att byta till provtagning i 
augusti är att en tidsserie på 10 års data bryts och serien får börja om från noll igen. 
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Undersökningarna inom programområdet kommer att ligga som underlag till 
klassningar enligt vattenförvaltningsförordningen. Vattenkemi i sjöarna kompletteras 
med undersökning av växtplankton och vattenväxter. I grunda sjöar som lätt rörs om 
är det inte lämpligt att med enbart resultat från vattenkemi eller genom övervakning 
av plankton kunna fastställa kvaliteten i sjön utan där krävs övervakning av 
vattenväxter. Växtplankton reagerar snabbare på förändringar än vattenväxter 
eftersom de har en kortare livscykel. I länet har det tidigare gjorts undersökningar av 
växtplankton och vattenväxter i sjöarna och dessa kvalitetsfaktorer fungerar bra för 
bedömning av övergödningsförhållanden i sjöarna. Resultaten kan även vara till nytta 
vid Naturvårdsverkets utveckling av bedömningsgrunderna. 
 
Analys av resultaten kommer dels att ske gemensamt med länen kring Mälaren för de 
gemensamma delprogrammen som vattenkemi och vattenväxter och dels genom en 
rapport där alla undersökningar i tidsseriesjöarna sammanställs.  
 
De 16 ursprungliga tidsseriesjöarna är rapporterade som artikel 8 sjöar enligt 
vattendirektivet, vilket innebär att sjöarna ingår i det program för övervakning av 
vattenstatusen för att upprätthålla en sammanhållen och heltäckande översikt över 
vattenstatusen inom varje distrikt. 
 
Följande sjöar ingår i programmet. 
Sjönamn X koordinat 

RT90 2,5 gon 
väst ID SMHI 
sjöregister 

Y koordinat 
RT90 2,5 gon 
väst ID SMHI 
sjöregister  

Aspen            655805 151808 
Bårsten 657081 154214 
Båven, Saxängen 653707 156202 
Dunkern 655797 156309 
Eklången 656947 155897 
Fläten 652048 152610 
Gisesjön 652903 159277 
Hålvetten 652527 152999 
Högsjön 654543 149599 
Likstammen 653531 158389 
Lockvattnet 654615 157469 
Näshultasjön 656853 152800 
Näsnaren 652439 153389 
Virlången 651862 153431 
Östra Magsjön 656614 156319 
Övre Marviken 656378 157786 
Nya sjöar   
Båven, 
utloppsbassäng 

653707 156202 

Harpsundssjön 655160 154038 
Uren 654180 155314 
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Figur 3. Sjöar som ingår i delprogrammen som mäter vattenkemi, växtplankton och vattenväxter. 
 
Fisk ryms inte inom detta övervakningsprogram då undersökningarna är tidskrävande 
och därmed dyra. Kännedomen om fiskfaunan och statusen i länet är bristfällig. Inom 
vattenförvaltningsarbetet kan fiskundersökningar samordnas med övrig övervakning 
inom detta program. 
 
Kvicksilver i fisk kommer att undersökas en gång under programperioden i ett urval 
av sjöar i länet. Detta program kommer att samordnas med kommunerna och med 
vattenvårdsförbund. 
 
Delprogrammet vattenkemi för försurningsbedömning kompletterar det nationella 
omdrevsundersökningarna med vattenkemisk provtagning med helikopter i oktober 
efter höstcirkulationen. Inom det nationella omdrevsprogrammet provtas sammanlagt 
80 sjöar i länet under en sexårsperiod. Undersökningen omfattar vattenkemi, 
växtplankton och bottenfauna, men alla parametrar mäts inte i alla sjöar. I de 
nationella trendsjöarna Djupa Holmsjön, Rundbosjön, Björken och Lillsjön sker mer 
intensiv övervakning. I alla sjöarna provtas bottenfauna och Björken provfiskas med 
jämna mellanrum.  
 
Vattendrag 
Övergödningsproblemen i vattendragen är större i de nedre delarna av 
avrinningsområdena, eftersom det är där jordbruksmarken ofta finns. 
Vandringshinder finns däremot spritt i hela vattendragens längd där vägar korsar 
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vattendrag eller där dammar har byggts. Biotopkarteringar har utförts i delar av länet 
men få åtgärder har vidtagits. Exempel på genomförda åtgärder är biotopförbättringar 
för lekande havsöring, borttagande av trumma till bro och utterpassager under vägar.  
  
Övervakning i vattendrag har inom Länsstyrelsens verksamhet varit begränsad. Viss 
uppföljning av öringbestånd har skett. Elfiske genomförs i Kilaåns vattensystem för 
uppföljning av biotopvårdande åtgärder för havsöring. Vattenvårdsförbunden har 
däremot haft vattenkemisk provtagning under många år. I detta program komplettas 
vattenkemiska provtagningar som förbundet gör med påväxtalgsprovtagning för att 
få en biologisk parameter som kan svara på näringsbelastningen. 
 
Nationell miljöövervakning av Vretaån sker med årliga undersökningar av 
vattenkemi, påväxtalger, bottenfauna och elfiske. 
 
Stormusslor i vattendrag och mal kommer att övervakas genom finans av ÅGP 
(Åtgärdsprogram för hotade arter) i ett gemensamt delprogram.  
 
Grundvatten 
Övervakningen av grundvatten är bristfällig. 1998 gjordes en inventering av källor 
och enskilda brunnar i länet. Vattenprov analyseras vid de kommunala 
dricksvattentäkterna i olika grad. Inom den nationella miljöövervakningen ingår 
endast en källa i länet. I detta program har större vattenmagasin prioriterats som 
kommer övervakas utifrån påverkan av jordbruk i första hand. Vid en eventuell 
utökning av budgeten med 20 % kommer även påverkan av tätort, transport och 
industri övervakas. Övervakningen ska ge kunskap om grundvattnets kvalité och 
vilka skydd som kan behövas för att säkra den framtida vattenförsörjningen. 
Sammanställning av de provtagningar som sker i enskilda brunnar i länet ska göras 
för att få en bild av hur dricksvattenkvalitén är. 
 
Annan vattenövervakning i länet 
I länet sker övervakning inom Hjälmarens vattenvårdsförbund (HVVF), 
Nyköpingåarnas vattenvårdsförbund (NVVF) och Mälarens vattenvårdsförbund 
(MVVF). I Trosaåns avrinningsområde är ett förbund på gång att bildas, övervakning 
sker där tillsvidare genom kommunerna.  
 
Hjälmarens vattenvårdsförbunds program är ett rullande program med vattenkemi 
årligen, växtplankton årligen i Hjälmaren och vart femte år i mindre sjöar, 
bottenfauna vart femte år i sjöarna och årligen alternativt vart femte år i vattendragen 
(bilaga 4). 
 
NVVF:s övervakningsprogram är i skrivande stund under revidering, det gällande 
programmet för 2009 är framförallt inriktat på vattenkemisk övervakning i 
Nyköpingsån, Svärtaån och Kilaån. NVVF:s har deltagit med undersökningar av 
biologiska kvalitetsfaktorer som underlag till karaktärisering och statusklassning. De 
vattenkemiska stationerna finns i bilaga 4. 
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MVVF har årlig provtagning av vattenkemi, växtplankton och bottenfauna. 
Förbundet är även med och sponsrar fågelinventeringarna i Mälaren, delprogram 
Övervakning av fågelskär i stora sjöar. Utöver det rullande programmet förekommer 
speciella inventeringsprojekt. 
 
Inom kalkningens effektuppföljning sker övervakning av försurade och kalkade 
sjöar. Sjöarna provtas för vattenkemisk analys en till två gånger per år och 
vattendragen sex gånger per år. Ett rullande schema för bottenfauna, flodkräfta och 
nätprovfiske finns för de biologiska målen i sjöarna. 

Bristanalys  
Inom vattenförvaltningen ska karaktärisering och klassning göras av alla 
vattenförekomster i länet. Helst ska två biologiska kvalitetsfaktorer och vattenkemi 
mätas i varje sjö eller vattendrag som är en vattenförekomst. Kostnaden för detta 
överstiger den totala budgeten för den regionala miljöövervakningen. I grundvatten 
finns behov av kemiska och fysiska parametrar i alla vattenförekomster. Utöver 
vattenförekomsterna finns dessutom många fler vatten som kan vara övergödda eller 
drabbade av försurning eller fysisk påverkan som borde övervakas för att beskriva 
tillståndet eller för att ge ett kunskapsunderlag för att kunna göra åtgärder i.  
 
Av de biologiska kvalitetsfaktorerna enligt bedömningsgrunderna har vattenväxter 
och växtplankton prioriterats på grund av att de förväntas ge tydligare resultat på 
klassning av sjöarnas status än bottenfauna. Fiskövervakning är tidskrävande men 
behovet är stort i länet då få provfisken är gjorda både i sjöar och i vattendrag. En 
förhoppning är att lokala vattenråd kommer att vilja utföra fiskundersökningar. Den 
fysiska påverkan av vattendrag och stränder ingår inte i programmet. Stora behov 
finns av både biotopkarteringar av vattendrag och vandringshinder för att kunna göra 
åtgärder så att fisk och andra djur kan vandra fritt i vattendragen. Delmål som inte 
kan följas upp är andel försurade vattendrag, eventuellt kan en extrapolering göras 
från kalkeffektuppföljningen och den nationella omdrevsundersökningen som 
förtätas i länet. 
 
Grundvattenövervakningen är mycket bristfällig i länet. Den planerade 
grundvattenövervakningen täcker en mycket liten del av länets behov. Övervakning 
av de källor som tidigare har övervakats kan ge en bild av hur grundvattnet förändras 
över tiden. Grundvattennivåerna kan vara ett problem vid vattenuttag som är större 
än vad som rinner till, hur en sådan övervakning ska utformas är oklart.  
 
Här följer en uppräkning av delprogram som bristfälligt övervakas i länet: 
Vattenkemi, bottenfauna, nätprovfiske, fysisk påverkan och exploatering i 
strandzonen, fisk i mälaren, miljögifter i biota, miljögifter i sediment, miljögifter i 
vatten, flodkräfta, Fisk i vattendrag, underlag för bedömning av andel försurade 
vattendrag i länet, Biotopkartering av vattendrag, regional förtätning av de nationella 
omdreven med trendvattendrag och trendsjöar, biologisk mångfald i vattendragen för 
att bedöma naturvärde snarare än status, grundvattenkällor i vattenförekomster, 
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brunnsinventering, Vattenkemi i enskilda brunnnar, grundvattenundersökningar i 
vattenförekomster, råvattenkvalitet på dricksvatten. 
 

Ingående delprogram 
Delprogram som prioriterats inom sötvatten är delprogram som mäter biologi enligt 
bedömningsgrundernas kvalitetsfaktorer (vattenväxter i sjöar, växtplankton i sjöar, 
påväxtalger i vattendrag, elfiske i vattendrag). Vattenkemiska och fysikaliska 
kvalitetsfaktorer enligt bedömningsgrunderna har prioriterats i sjöar och grundvatten. 
Delprogrammen är en del av miljömålsuppföljningen. Program som inte har direkt 
koppling till vattenförvaltningen men till miljömålen och riktlinjerna för 
miljöövervakningsprogrammet är kvicksilver i fisk och försurningsbedömning av 
sjöar. Undersökningen av bekämpningsmedel har prioriterats då användningen av 
bekämpningsmedel i länet misstänks vara ett problem och för att kunna använda 
resultaten på besprutningskurser.  
 
2014 ska en utvärdering ske av alla program för sjöar gemensamt. Utvärderingar för 
respektive delprogram ska i möjligaste mån samordnas med Mälarlänen. 
 
Översikt av ingående delprogram. Gemensamma delprogram är markerade med *. 
Delprogram Kort beskrivning   Period U-typer 
*Vattenväxter i sjöar Vattenväxter i 

tidsseriesjöarna  
2009-2014 Makrofyter i sjöar 

Växtplankton i sjöar Växtplankton i 
tidsseriesjöarna  

2009-2014 Växtplankton i sjöar 

*Synoptisk vattenkemisk 
provtagning i sjöar 

Synoptisk 
provtagning i sjöar 

2009-2014 Vattenkemi i sjöar 

*Vattenkemi i sjöar-
försurning 

Underlag för 
bedömning av andel 
försurade sjöar i 
länet. 

2009-2012 Vattenkemi i sjöar 

Kvicksilver i gädda  2010 Metaller i fisk 
*Övervakning av 
fågelskär i stora sjöar 

Syftet är att följa 
populationsutv hos 
sjöfågel på 
fågelskären i 
Mälaren och spec 
följa förekomsten av 
rödlistade arter samt 
arter i bil 1 EUs 
fågeldirektiv. 

2009-2014 U-typ tas fram inom 
gemensamt 
delprogram 
”fågelskär i stora 
sjöar”. 

*Stormusslor Utvecklingsprojekt 2009-2014 Övervakning av 
stormusslor 

*Påväxtalger i vattendrag  2009-2014 Påväxt i rinnande 
vatten – 
kiselalgsanalys 

Bekämpningsmedel i 
ytvatten 

Följa 
bekämpningsmedel i 
ett ytvatten. 

2010-2012 Pesticider i åar 

Vattenföring Ta hem PULS-data 
och flödesuppgifter 

2009-2014 ingen 
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från SMHI 
Elfiske Uppföljning av 

biotopvård 
2009-2014 Elfiske i rinnande 

vatten 
*Mal Inom ÅGP utvecklas 

malövervakningen 
2009-2014 utvecklas 

*Grundvattenövervakning
jordbruksmark 

Mätningar i 
jordbrukspåverkade 
grundvattenmagasin 

2011-2013 grundvattenkemi, 
strategier för 
övervakning 

Enskilda brunnar Sammanställa 
resultat av 
mätningar. 

2009-2014 sammanställning 

 
Översikt av delprogram som inte ryms inom nuvarande budget men som skulle 
prioriteras vid en ökning av budget med 20 respektive 40% 

Delprogram Kort beskrivning  Period U-typer Vid 
20% 
ökning 

Vid 
40% 
ökning 

Grundvatten 
tätortspåver-
kade områden, 
transport och 
industri 

 2009-2014 Grundvattenke
mi, strategier 
för 
övervakning 
 

50000  

Prioriterade 
ämnen i 
vatten, biota 
och sediment 

Miljögifter i 
sötvatten och hav 

2009-2014 Metaller i 
sediment m.fl. 

 50 000 

 
Ekonomisk översikt för ingående delprogram under programperioden Rmö-medel 
 

Delprogram Finansiär 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
*Vattenväxter RMÖ 60000 120000 60000 60 000 120 000 60000 
Växtplankton RMÖ 15000 125000 15000 125000 15000 125000 
*Synoptisk och 
vattenkemisk 
provtagning i sjöar 

RMÖ 50000 50000 50000 50000 50000 50000 

Utvärdering av 
sjöprogrammet 

   70 000 

Vattenkemi i sjöar -
försurning 

RMÖ 10000 10000 8000 8000 

Kvicksilver i gädda RMÖ  50000  
*Mälarfåglar RMÖ 30000 30000 30000 30000 30000 30000 
*Stormusslor ÅGP   
*Påväxtalger i 
vattendrag 

RMÖ 66000 66000 66000 66000 66000 66000 

Bekämpningsmedel i 
ytvatten 

RMÖ  40 000 40 000 60 000 

Vattenföring RMÖ 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 
Elfiske LST X X X X X X 
*Mal ÅGP   
Kalkningens kemiska 
effektuppföljning 

KALK X X X X X X 

Kalkningens 
biologiska 

KALK X X X X X X 
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effektuppföljning 
    
Hjälmarens 
vattenvårdsförbund 

SRK X X X X X X 

Nyköpingsåarnas 
vattenvårdsförbund 

SRK X X X X X X 

Trosaån SRK X X X X X X 
Råckstaån Strängnäs 

kommun 
X X X X X X 

Grundvattenövervak-
ning jordbruksmark 

RMÖ  110000 20000 35000 

Enskilda brunnar LST X X X X X X 
 

Referenser 

1. Länsstyrelsen i Södermanlands län, 2008, Utvärdering av sötvattensprogrammet för sjöar i Södermanlands 
län 1998-2007, Rapport 2008:13. 

 

*Delprogram Vattenväxter i sjöar 
 

Gemensamt delprogram 
Vattenväxter i sjöar är ett gemensamt delprogram för länsstyrelserna runt Mälaren 
(bilaga 3). 

Syfte 
Data ska användas för bedömning av den biologiska kvalitetsfaktorn ”Makrofyter i 
sjöar” enligt de nya bedömningsgrunderna för sjöar och vattendrag (referens 1). 
Inom vattenförvaltningen ska bedömningarna användas både i kartläggningsarbetet 
samt som miljöövervakning. Effekter av övergödning är i fokus.  

Förväntade resultat 
Årliga makrofytdata från tre sjöar och data från övriga sjöar vart tredje år. Datat ska 
användas vid statusklassning och i gemensam utvärdering i det gemensamma 
programmet. 

Bakgrund och strategi 
I Södermanlands län finns drygt 800 sjöar med en storlek över 1 ha. Av dessa är 85 
sjöar vattenförekomster som Södermanlands län har ansvar för. I länet har inom den 
regionala miljöövervakningen inventerats vattenväxter en gång i de 16 
tidsseriesjöarna. Metoden innebar att en transekt inventerades i varje sjö. Inom 
Natura 2000 basinventering har 13 sjöar inventerats med basinventeringsmetoden. 
Dessa inventeringar har gjorts med egen personal. Inom värdesjöprojektet (för att 
skydda värdefulla sjöar enligt delmål 1 för Levande sjöar och vattendrag) har 
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konsulter inventerat fyra sjöar under 2008. Syftet med inventeringen är att göra 
naturvärdesbedömning och notera alla arter så att resultatet även går att använda i 
vattenförvaltningsarbetet. Det har även inventerats ett antal sjöar inom 
Åtgärdsprogram för hotade natearter. Under de inventeringarna noteras även andra 
arter.  
 
Av vattenförekomsterna är det förutom tidsseriesjöarna ytterligare 14 sjöar som är 
makrofytinventerade, men en del av de inventeringarna behöver kompletteras. Totalt 
55 vattenförekomster är inte inventerade, men några ska inventeras 2008.  
 
Länets tidsseriesjöar är blandade grunda och djupa sjöar och har klassning från god 
till dålig status. Alla dessa avses 15 inventeras vart tredje år och tre sjöar väljs ut för 
årlig provtagning. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstyp är under framtagande av Frauke Ecke vid SLU (referens 2). 
Denna metod är att föredra framför den befintliga undersökningstypen på 
Naturvårdsverkets hemsida. 

Objekturval 
Val av sjöarna i tidsserieprogrammet baseras på ett äldre urval 1998 då programmet 
startade. Sjöar med naturvärde valdes ut för vattenövervakning. Sjöarna har vid den 
sammanvägda klassningen av ekologisk status enligt bedömningsgrunderna 2008 
visat spridning mellan dålig till god status, där de flesta hör till klassen måttlig status. 
Detta mönster uppvisar samma förhållande som övriga vattenförekomster i länet. På 
så vis kan man anse att detta urval är representativt för länet. För att korrigera den 
geografiska spridningen av sjöarna i länet har två sjöar (Uren och Harpsundssjön) 
lagts till de ursprungliga tidsseriesjöarna i den mer intensiva jordbruksdelen centralt i 
länet. Båven kommer att provtas i två stationer. Tre sjöar kommer att provtas årligen. 
Vilka de är är ännu inte bestämt. 

Kvalitetssäkring 
Provtagning ska ske enligt undersökningstypen (referens 2) av personal som har 
nödvändig kunskap och analys av ackrediterade analyslab. Kvalitetssäkringsplanen 
gäller. Ansvarig enhet för delprogrammet är Miljöenheten.  

Datahantering/Datalagring 
Data som programmet kommer att leverera är: 
• Artlista per sjö 
• Makrofytförekomst per prov (rutor alternativt krattdrag) på olika djup längs 

transekter på ett antal lokaler runt sjön 
• Maxdjupsutbredning av kortskottsväxter 
• Vattenkemi (siktdjup, alkalinitet, konduktivitet, pH, vattenfärg, Ntot-halt, Ptot-

halt) 
• Vattenstånd  
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Tre sjöar provtas årligen. Övriga 15 sjöar provtas var tredje år.  
 
Originaldata sparas i excelfil i Länsstyrelsens digitala diariesystem. Data levereras 
till nationell datavärd när sådan skapas. Data ska rapporteras till Artportalen. 

Utvärdering och rapportering 
Utvärdering ska ske gemensamt med övriga län och samordnas med den nationella 
utvärderingen av det nationella programmet. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
*Vattenväx-
ter i sjöar 

Provtagning Provtagning Provtagning Provtagnin
g 

Provtagning 
Utvärdering 

Provtagning

Kostnad per 
år i kr 

60 000 60 000 60 000 60 000 120 000 60 000 

 

Samordning 
Programmet samordnas med delprogram vattenkemi i sjöar och växtplankton i sjöar. 
Programmet är ett gemensamt delprogram med länen runt Mälaren. 
 
Programmet bidrar till uppföljningen av miljömålen Ingen övergödning och Levande 
sjöar och vattendrag. En miljömålsindikator kan skapas.  
 
Samordning sker med Vattenförvaltningen/Vattenmyndigheterna miljöövervakning 
som utgör underlag till bedömningsgrunder och statusbedömningar för 
miljökvalitetsnormer.  

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samarbetspartners är länsstyrelserna runt Mälaren. Samfinansiering kan bli aktuell 
med uppföljning i skyddade områden och vattenförvaltningsövervakning. 

Utvecklingsbehov och brister 
Bedömningsgrunder för miljökvalitet bör utvecklas utifrån kvantitativa makrofytdata 
och uppgifter om maxdjup. Nationell datavärd bör snarast bestämmas av 
Naturvårdsverket. Den befintliga metoden i Naturvårdsverkets handledning för 
miljöövervakning bör snarast ersättas med Eckes metod från 2008.  
 
Referenser: 
1. Naturvårdsverket, 2007, Status, potential och kvalitetskrav för sjöar, vattendrag, kustvatten och 
vatten i övergångszon, Handbok 2007:4. En handbok om hur kvalitetskrav i ytvattenförekomster kan 
fastställas och följas upp. ISBN 978-91-620-0147-6 
 
2. Ecke, Frauke 2008, Appendix 1 Förslag till revidering av undersökningstyp Makrofyter i sjöar. 
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Delprogram Växtplankton i sjöar 
 

Syfte 
Undersökning av växtplankton i sjöar syftar till att studera sjöarnas biologi och 
förändring av näringspåverkan. Resultaten kan användas för tillståndsklassning och 
karaktärisering av sjöarna tillsammans med vattenkemiska och fysikaliska data och 
undersökningen av vattenväxter. Undersökningen ska ge en bild av 
växtplanktonsamhället i ett representativt urval av sjöarna i länet. 

Förväntade resultat 
Årliga växtplanktondata från tre sjöar och data från övriga sjöar vartannat år. Datat 
ska användas vid statusklassning och i gemensam utvärdering i det gemensamma 
programmet. 

Bakgrund och strategi 
Växtplankton är en av de biologiska kvalitetsfaktorerna som används för bedömning 
av sjöarnas näringsstatus enligt vattenförvaltningsförordningen (referens 1).  
 
Tidigare har växtplanktonundersökningar utförts i tidsseriesjöarna och ytterligare 
antal sjöar i länet inför karaktäriseringen av vattenförekomster 2006 och 2007. 
Mälarens vattenvårdsförbund provtar årligen växtplankton i Mälaren. Hjälmarens 
vattenvårdsförbund provtar växtplankton var 5:e år (2004 var senaste 
undersökningen) i Hjälmaren, Öljaren och Näshultasjön. Växtplankton ingår i den 
nationella miljöövervakningen varav i fem sjöar (Djupa Holmsjön, Rundbosjön, 
Björken, Lillsjön och Älgsjön) i länet. 
 
Delprogrammet bidrar till uppföljning av miljömålen. Det är möjligt att göra en 
indikator för växtplankton i sjöar som kan användas i miljömålsuppföljningen.  
 
Provtagningen kommer att begränsas till ett prov årligen i tre sjöar och ett prov 
vartannat år i övriga 15 sjöar. Provtagning ska ske under perioden mitten av juli till 
mitten av augusti då de flesta sjöar befinner sig i en likartad successionsfas. 
Resultaten kan användas för att karakterisera och klassificera sjöar och utvärdera 
regionala mönster med avseende på typ av växtplanktonsamhälle i relation till 
näringstyp, grad av surhet eller metallbelastning. Provtagningar bara en gång per år 
för trendbeskrivning eller beskrivning av mellanårsvariation har litet värde.  
 
I näringsfattiga sjöar förekommer ofta den högsta biovolymen under slutet av 
vårcirkulationen. I näringsrika sjöar infaller vanligen biovolymens maximum 
sommartid. Sommaren till sensommaren är oftast den artrikaste perioden oavsett om 
sjön är näringsfattig eller näringsrik. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstypen Växtplankton i sjöar (referens 2) används.  
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Delprogrammet samordnas med undersökningarna av vattenkemi i tidsseriesjöarna 
och vattenväxter. Djurplankton och fisk är intressant för att veta betningstryck men 
ryms inte inom RMÖ-budgeten. Lokalernas uppgifter beskrivs enligt 
undersökningstypen lokalbeskrivningen.  

Objekturval 
Val av sjöarna i tidsserieprogrammet baseras på ett äldre urval 1998 då programmet 
startade. Sjöar med naturvärde valdes ut för vattenövervakning. Sjöarna har vid den 
sammanvägda klassningen av ekologisk status enligt bedömningsgrunderna 2008 
(referens 1) visat spridning mellan dålig till god status, där de flesta hör till klassen 
måttlig status. Detta mönster uppvisar samma förhållande som övriga 
vattenförekomster i länet. På så vis kan man anse att detta urval är representativt för 
länet. För att korrigera den geografiska spridningen av sjöarna i länet har två sjöar 
(Uren och Harpsundssjön) lagts till de ursprungliga tidsseriesjöarna i den mer 
intensiva jordbruksdelen centralt i länet. Båven kommer att provtas i två stationer. 
Tre sjöar kommer att provtas årligen. Vilka de är är ännu inte bestämt. 
 
I sjöar < 1 km2  (Övre Marviken) insamlas prov från 5 utslumpade punkter inom en 
centralt belägen area i sjön. Storleken på arean avpassas efter sjöns storlek t.ex. 200 
× 200 m, 300 × 100 m i en långsmal sjö etc. Prov tas på en centralt belägen lokal i 
större sjöar >1 km2.  

Kvalitetssäkring 
Provtagning ska ske enligt undersökningstypen (referens 2) av personal som har 
nödvändig kunskap och analys av ackrediterade analyslab. Kvalitetssäkringsplanen 
gäller. Ansvarig enhet för delprogrammet är Miljöenheten.  

Datahantering/Datalagring 
Typ av data som undersökningen levererar är: 
Provtagning ska göras på 18 stationer vartannat år och tre stationer vartannat år. 
Analys av mängder och biovolym per liter av förekommande arter för att erhålla 
kvantitativa mått vid jämförelser i tid och rum samt mellan olika sjöar. 
 
Analys ska ske av den totala biovolymen av planktiska alger. Relationstal finns av 
den totala biovolymen alger per liter i förhållande till halten klorofyll a och till 
koncentrationen fosfor. Det är också möjligt att relatera en högsta biovolymen under 
vegetationsperioden till empiriskt satta gränser för besvärande och mycket 
besvärande mängder av alger.  
 
Analys ska ske av biovolymen av olika alggrupper. Särskilt intresse knyts till grupper 
som generellt sett har indikatorvärde. Hit hör vissa besvärsbildande grupper, 
kvävefixerande grupper, grupper som präglar försurade miljöer, grupper som 
används som föda för betare (zooplankton, ciliater, bottenfauna) och grupper med 
mixo- eller heterotroft levnadssätt.  
 
Växtplanktonindex beräknas enligt gällande bedömningsgrund (referens 1). 
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Originaldata sparas i excelfil i Länsstyrelsens digitala diariesystem. Data levereras 
till nationell datavärd, SLU. Data ska rapporteras till Artportalen. 

Utvärdering och rapportering 
Årligen kommer resultaten att klassas enligt bedömningsgrunder. Ett enkelt 
resultatblad sammanställs de år som ingen utförlig rapport och utvärdering sker. En 
rapport med utförligare analys utförs vartannat år. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Växtplankton 
i sjöar 

Provtagning 
3 sjöar 
Enkel 
rapport 

Provtagning 
18 sjöar 
Rapport 

Provtagning 
3 sjöar 

Enkel 
rapport 

Provtagning 
18 sjöar 
Rapport 

Provtagning 
3 sjöar 

Enkel 
rapport 

Provtagning 
18 sjöar 
Rapport 

Kostnad per 
år i kr 

15 000 125 000 15000 125 000 15 000 125 000 

Samordning 
Samordning sker med kommande övervakning inom vattenförvaltning och 
uppföljning av skyddade sjöar. Programmet samordnas med pågående nationell 
miljöövervakning i länet med avseende på provtagningstid och frekvens. På så vis 
finns samordningsmöjligheter i framtiden även för gemensamma utvärderingar och 
även med kommande övervakning inom Norra Östersjöns vattendistrikt eller med 
Södra Östersjöns vattendistrikt. 
 
I vilken utsträckning vattenvårdsförbunden kommer provta påväxtalger i framtiden är 
oklart. Samordning med förbundens verksamhet eftersträvas. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Möjliga samfinansiärer i framtiden är Vattenmyndigheten (VM), vattenvårdsförbund, 
samordnad recipientkontroll (SRK), Naturvårdsverket (NV), uppföljning av Natura 
2000 och skyddade områden. 

Utvecklingsbehov och brister 
Den lokala datalagringen behöver ett bättre system än DMN, ett system som är mer 
användarvänligt och uppdateras regelbundet. Det är möjligt att utveckla en indikator 
till miljömålsuppföljningen. 
 
Referenser: 
1. Naturvårdsverket, 2007, Status, potential och kvalitetskrav för sjöar, vattendrag, kustvatten och 
vatten i övergångszon, Handbok 2007:4. En handbok om hur kvalitetskrav i ytvattenförekomster kan 
fastställas och följas upp. ISBN 978-91-620-0147-6 
2. http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/s 
otvatten/vaxtplankton.pdf 
 

http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/s
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*Delprogram Synoptisk vattenkemisk provtagning i sjöar 
 

Gemensamt delprogram 
Delprogrammet är ett gemensamt delprogram med Mälarlänen, bilaga 3. 

Syfte 
Syftet är att fastställa ekologisk status och kvalitetskrav enligt Förordning (2004:660) 
om förvaltning av kvaliteten på vattenmiljön i sjöar (vattenförvaltningsförordningen). 
Undersökningen är en del av uppföljning av miljömål och generell regional 
miljöövervakning som syftar till att belysa de allmänna miljöförhållandena i länet. 

Förväntade resultat 
Årliga vattenkemidata från 18 sjöar. Datat ska användas vid statusklassning och i 
gemensam utvärdering i det gemensamma programmet.  

Bakgrund och strategi 
I länet har tidigare vattenkemiundersökningar framförallt pågått i de så kallade 
tidseriesjöarna årligen i oktober sedan 1998. På grund av att det är bättre att när det 
endast finns provtagning från en period per år att förlägga den i augusti har 
tidpunkten för provtagning ändrats. I augusti är det mer stabilt vad gäller 
väderförhållanden och mer lämpligt att mäta näringsämnen och klorofyll. I oktober 
kan halterna fara upp och ner beroende på hur omblandningen och nederbörden 
påverkat sjön. De resultat som utvärderats under 2008 visar stor variation mellan 
åren. Mängden näringsämnen i sjöar påverkas förutom av abiotiska faktorer även av 
flera biologisk-kemiska processer. Dessa är framförallt påtagliga under 
högsommaren när vattentemperaturen och solinstrålningen är hög. De flesta 
kvalitetsfaktorer inom vattenförvaltningen som är framtagna för att bedöma 
näringsstatus förutsätter därför att prov ska tas under augusti månad, t.ex. 
växtplankton, makrofyter, fisk, klorofyll, näringsämnen och siktdjup. 
 
Genom att ett stort antal sjöar provtas samtidigt (synoptiskt), med samma metodik 
och analsylab kan den geografiska variationen över Norra östersjöns vattendistrikt 
beskrivas och presenteras i kartform. 
 
Delprogrammet är prioriterat enligt riktlinjerna. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstypen är Vattenkemi i sjöar (referens 1). 

Objekturval 
De sjöar som ingår i programmet är 15 av tidsseriesjöarna, se ovan inom 
programområdesbeskrivningen hur dessa sjöar valts ut. De tre sjöar som inte ingår är 
Fläten (Norrköpings kommun bekostar analys), Virlången (Ålberga Bruk AB 
bekostar analys) och Likstammen (Nyköpings kommun bekostar analys) provtas av 
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Nyköpings kommun och analyseras på Nyköping Vattens vattenlab. Därutöver 
provtas även Bålsjön och Runnviken av Nyköpings kommun. Provtagningen 
samordnas i tid. 

Kvalitetssäkring 
Provtagning ska ske enligt undersökningstypen (1) av personal som har nödvändig 
kunskap och analys av ackrediterade analyslab. Kvalitetssäkringsplanen gäller. 
Ansvarig enhet för delprogrammet är Miljöenheten.  

Datahantering/Datalagring 
Data för följande variabler kommer att levereras: Temp, siktdjup, konduktivitet, pH, 
Ca, Mg, Na, K, alkalinitet, SO4, Cl, F, NH4-N, NO23-N, NTOT, PTOT, PO4-P, 
TOC, ABS OF 420/5, ABS F 420/5, Si och klorofyll a. 
 
Originaldata sparas i excelfil i Länsstyrelsens digitala diariesystem. Data läggs in i 
DMN tillsvidare. Data levereras till nationell datavärd, SLU.  

Utvärdering och rapportering 
En enklare rapport med resultat genomförs årligen och publiceras på Länsstyrelsens 
hemsida. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Vattenkemi i 
sjöar 

Provtagning Provtagning Provtagning Provtagning Provtagning 
Utvärdering 

Provtagning

Kostnad per 
år i kr 

50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 

Samordning 
Programmet är dels samordnat mellan Mälarlänen genom gemensam provtagning 
och analys. Inom länet sker samordning successivt med vattenvårdsförbundens 
provtagningar i länet. Nyköpings kommuns vattenkemiprovtagning i Likstammen, 
Virlången, Fläten, Bålsjön och Runnviken är samordnad med detta program. 
Ambitionen är att alla vattenkemiska undersökningar ska vara samordnade i tid så att 
resultat kan utvärderas gemensamt. Provtagningen bör även samordnas med 
kommande uppföljning inom Natura 2000. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
För närvarande sker programmet enbart i Länsstyrelsens regi. 
 
Referenser: 
1.http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/so
tvatten/vattenkemi_sjo.pdf 
06. 
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Delprogram Vattenkemi i sjöar - försurning 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet samordnas med Nationell omdrevsövervakning av sjöar. 

Syfte 
Vattenprovtagning och analys för underlag för bedömning av andel försurade sjöar i 
Södermanlands län. Kompletterar den nationella provtagningen i länet för att ge en 
representativ bild av länet.  

Förväntade resultat 
Programmet kommer att ge vattenkemidata från små sjöar. Det kommer utifrån dessa 
data tillsammans med resultaten från de nationella omdrevssjöarna att göra en 
bedömning av andelen försurade sjöar i länet för mijömålsuppföljningen. 

Bakgrund och strategi 
För att kunna följa upp delmålet för Bara naturlig försurning, om att År 2010 skall 
högst 5 % av antalet sjöar och högst 15 % av sträckan rinnande vatten i 
Södermanland vara drabbade av försurning som orsakats av människan krävs att ett 
representativt urval av de sörmländska sjöarna provtas. Delprogrammet kompletterar 
den nationella omdrevsundersökningen så att en bedömning kan göras av de 
sörmländska sjöarnas försurningstillstånd. Sjöarna kommer att provtas en gång under 
programperioden. 
 
Programmet är prioriterat i Naturvårdsverkets riktlinjer för revideringen genom att 
dels förtäta de nationella omdreven, dels bidra till miljömålsuppföljningen och 
dessutom ge underlag till bedömning av status i de aktuella sjöarna. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstypen vattenkemi i sjöar ska användas. Provtagning kommer att ske 
med helikopter. 

Objekturval 
I den nationella omdrevsundersökningen provtas 87 sjöar fördelade på sex år från 
2007-2012 i Södermanlands län. De sjöar som valts ut i den nationella 
undersökningen har gjorts för att representera EMEP-rutor och inte länsvis. Inom 
varje EMEP-ruta ska antalet sjöar i storleksklasserna B, C, D och E förhålla sig till 
varandra som 1: 5:10: 15. Mindre delar av fyra rutor täcker Södermanlands län. För 
att få en storleksfördelning som överrensstämmer med en representativ bild krävs 
provtagning i ytterligare 18 sjöar med storlek 1-10 ha. Provtagningen samordnas med 
den nationella provtagningen för att även kunna förstärka den nationella 
bedömningen. Urvalet av sjöar kommer att göras genom slumpning. Eventuell 
styrning av urvalet görs efter diskussion med institutionen för Miljö och vatten på 
SLU som är utförare av den nationella omdrevsundersökningen. 
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SMHI:s indelning av sjöar i olika klasser efter sjöarea. 

Area (km2) 
 

     

Klass A Klass B Klass C Klass D Klass E Klass F 
 

> 100 10-100 1-10 1-0,1 0,01-0,1 ≤ 0,01 

Kvalitetssäkring 
Provtagning ska ske enligt undersökningstypen (1) av personal som har nödvändig 
kunskap och analys av ackrediterade analyslab. Kvalitetssäkringsplanen gäller. 
Ansvarig enhet för delprogrammet är Miljöenheten.  

Datahantering/Datalagring 
Fysikaliska och kemiska parametrar från 18 sjöar kommer att levereras. 
Parametrar som analyseras är: Temperatur, pH, Cd, konduktivitet, alkalinitet, NH4, 
Ca, NO2-NO3, Mg, total N, K, total P, Na, PO4, SO4, TOC, Cl, Si, F och absorbans.  
 
Originaldata sparas i excelfil i Länsstyrelsens digitala diariesystem. Data läggs in i 
DMN tillsvidare. Data levereras till nationell datavärd, SLU. Bedömningar ska in i 
VISS.  

Utvärdering och rapportering 
Bedömning av andel försurade sjöar kommer att göras när 2012 års data är 
tillgängligt. En enkel rapport tas fram. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Utvärderingen sker inom miljömålsbedömningens verksamhet. 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
 Vattenkemi 
i sjöar -  
försurning 

Provtagning Provtagning Provtagning Provtagning  Utvärdering  

Kostnad per 
år i kr 

10 000 10 000 8 000 8 000   

Samordning 
Samordning sker med det nationella omdrevsprogrammet för sjöar. 

Utvecklingsbehov och brister 
Beroende på resultatet blir det ytterligare behov av undersökningar. 
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Delprogram Kvicksilver i gädda 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet kan eventuellt ingå om det blir ett gemensamt delprogram för 
kvicksilver i gädda. 

Syfte 
Studera kvicksilverhalter i gädda dels för att se om den är hälsosam att konsumera 
och dels för att kartlägga belastningen av kvicksilver i sjöarna.  

Förväntade resultat 
Delprogrammet kommer att ge en bild av kvicksilverhalter i fisk i länets sjöar. 

Bakgrund och strategi 
Kvicksilver i fisk har tidigare undersökts i länet i många sjöar. Mest data finns för 
Nyköpingsåns avrinningsområde. Några mätningar är även gjorda i kustgäddor. 
Kvicksilvernedfallet har minskat jämfört med på 1980-talet men halterna är 
fortfarande så höga att ackumulering sker i skog och mark, vilket leder till förhöjda 
halter även i fisken (referens 1). Problemen med höga halter av kvicksilver är större i 
skogssjöar än näringsrika slättsjöar. Undersökningen bör därför i första hand inriktas 
på den typen av sjöar. Undersökningen av kvicksilver i gädda är planerad som en 
yttäckande engångsundersökning under perioden.  
 
Övervakning av kvicksilver i fisk finns med bland de prioriterade undersökningarna 
inom programområde sötvatten i Naturvårdsverkets riktlinjer för revideringen.  
 
För gäddor i kilosklassen gäller att deras kvicksilverhalt är en summering av 
belastningen i ekosystemet under ungefär 3-6 år. Vid såväl yttäckande som 
tidsserieövervakning krävs att provtagningstillfället inte baseras på månad, utan 
hänsyn tas till produktionssäsong. Med andra ord den fisk som fångas på våren ett år 
tillhör inte samma grupp som den som fångas på hösten samma kalenderår. 
 
Abborren används inom den nationella miljöövervakningen vid såväl 
populationsövervakning som övervakning av fysiologiska parametrar och 
koncentrationer av kemiska substanser. Gäddan har använts under flera decennier för 
att mäta miljögiftsläget för kvicksilver, varför det finns resultat att jämföra med.  
 
För att ytterligare öka precisionen och reproducerbarheten bör materialet ålders- eller 
storleksbegränsas. Detta eftersom miljögifterna många gånger bioackumuleras och 
därför inte bara är ett uttryck för den aktuella belastningen utan också ett resultat av 
historisk exponering, individens ålder, bytesval, tillväxthastighet m m. För att 
möjliggöra jämförelser med äldre data och samordningsfördelar inom 
miljöövervakningen föreslås gädda (Esox lucius L.) användas som väger  0,4-1,6 kg. 
Viktsintervallet för gädda är anpassat till den "konsumtionsfisk" som använts inom 
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Livsmedelsverkets övervakningsprogram. Ryggmuskel ska användas för analys av 
kvicksilver. 
 
Muskel och lever som blir över från provtagningen kan provbankas hos 
Naturhistoriska Riksmuseet för andra studier. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstypen för metaller och organiska miljögifter i fisk, sjöar och 
vattendrag (referens 2) ska användas i och även metoden för Lokalbeskrivning 
(referens 3). Undersökningen kommer att utföras en gång under programperioden 
som en yttäckande undersökning. 

Objekturval 
Undersökningen ska ske i ett representativt delmängd av länets sjöar. Sjöar med 
fiskekortsförsäljning ska prioriteras. Sjöar kan slumpas ut men eventuellt måste 
urvalet justeras för att få med sjöar som varit med i tidigare undersökningar för att 
kunna jämföra med äldre data. Länsstyrelsen i Stockholms län har utformat en 
modell för beräkning av kvicksilverhalter i fisk, men den bygger på att man har data 
för kvicksilver i abborre vilket inte finns för Södermanlands län. Urvalet av sjöar 
kommer även att göras tillsammans med eventuella samfinansiärer som kommuner 
och vattenvårdsförbund. 

Kvalitetssäkring 
Fisk ska provberedas av kunnig person. Ackrediterat analyslab ska användas. Data 
ska kontrolleras av Länsstyrelsen. I övrigt gäller kvalitetssäkringsplanen för regional 
miljöövervakning. 

Datahantering/Datalagring 
Data som kommer genereras är halt av kvicksilver i fiskmuskel och våtvikt. 
Fiskarnas vikt och längd kommer att noteras. Antal stationer är inte klart, detta beror 
på eventuella samfinansiärer och kostnad för analyser. Originaldata lagras i excelfil i 
Länsstyrelsens digitala diariesystem. Data ska levereras till nationell datavärd, IVL 
Svenska miljöinstitutet. 

Utvärdering och rapportering 
Resultaten ska utvärderas och sammanställas i en rapport som ska publiceras på 
Länsstyrelsens hemsida. Utvärderingen ska ske direkt efter analys av fiskmuskel.  

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Kvicksilver i 
fisk 

 Provtagning 
utvärdering 

    

Kostnad per 
år i kr 

 50 000     
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Samordning 
Samordning av undersökningarna ska göras med kommuner och vattenvårdsförbund 
i länet vilket kan leda till en mer omfattande undersökning.  

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Kommuner och vattenvårdsförbund kan samfinansiera undersökningen. För att få in 
fisk för analys är undersökningen beroende av samarbete med fiskare, markägare och 
fiskevårdsföreningar. 
 
Referenser: 
Referenserna numreras och nummer skrivs in i texten vid referat (1). 
 
1. SLU, Institutionen för Miljöanalys 2008, Kvicksilver i svensk insjöfisk – variationer i tid och 

rum, rapport Nr 2008:8. 
2. http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/

sotvatten/pop_fisk.pdf 
3. http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/

sotvatten/lokbesk.pdf 

 

*Delprogram Övervakning av fågelskär i stora sjöar 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet är ett gemensamt delprogram, Övervakning av fågelskär i stora sjöar, 
bilaga 3. Projektledare är Stockholms län. Flera län angränsar till de stora sjöarna 
varför ett gemensamt delprogram är lämpligt. 

Syfte 
Syftet är bland annat att översiktligt följa populationsutvecklingen hos sjöfågel på 
fågelskären, att speciellt följa förekomsten av nationellt rödlistade arter och arter 
upptagna i bilaga 1 i EGs fågeldirektiv samt att översiktligt kunna följa eventuella 
miljö- och biotopförändringar. 

Förväntade resultat 
Rapporter om populationsutvecklingen av sjöfåglar i Mälaren. 

Bakgrund och strategi 
Påverkan på miljön som strandexploatering, utbrott av virussjukdomar och 
miljögifter inverkar negativt på fågelfaunan i våra insjöar och vi behöver få en bild 
av hur fågelpopulationerna utvecklar sig. Då fåglar svarar relativt snabbt på ändrad 
markanvändning och eventuella miljöförändringar är det värdefullt att övervakning 
av sjöfågel sker. Eventuella förändringar kan analyseras och om möjligt kopplas till 
förändringar i den terrestra eller limniska miljön. 
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Vi har också behov av att följa skarvens utbredning och påverkan på friluftsliv och 
fiske. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Metoderna för delprogrammet beskrivs på: 
http://www.ab.lst.se/templates/InformationPage____7130.asp 

              En undersökningstyp planeras att tas fram med början hösten 2008. 

Objekturval 

Då programmet till stor del är inriktat på kolonihäckande arter så har valet gjorts att 
följa samtliga fågelskär på grund av att risken är stor för feluppskattningar om ett 
stickprov används. Särskilt bland tärnor förekommer att kolonierna flitigt växlar 
boplats år från år. Ett absolut krav för framtagandet av metodiken har varit att 
inventeringarna ska kunna upprepas under en följd av år utan risk för negativ 
inverkan på fågelfaunan och dels att den ska kunna utföras med måttliga 
ekonomiska, personella och tidsmässiga resurser. 

Kvalitetssäkring 
Kvalitetssäkring av data har hittills skötts av anlitad fältprojektledare. Inventeringen 
sker av kunniga ornitologer som rekryteras av fältprojektledare. Årligen ordnas 
möten av länsstyrelserna för att återkoppla till inventerare och diskutera metodfrågor.  

En metodutvärderingen har gjorts för att bland annat testa inventeringstidpunkt under 
dygnet och året samt personberoende (Landgren & Landgren, 2000). 

Datahantering/Datalagring 

Gemensam utformning av accessbas (utvecklad av Erik Landgren) används men data 
idag åtskilda på tre accessbaser. Dataläggning sker av fältprojektledare. Uppdaterad 
kopia av databaser sänds årligen till respektive länsstyrelse. De flesta 
inventeringsresultat matas även omgående in på Artportalen 
(http://www.artportalen.se/birds/default.asp) på frivillig väg. Tänkbart att t.ex. 
Artdatabanken i framtiden blir datavärd för en del av uppgifterna. Det senare beror 
till bland annat av vilket behov som den nationella övervakningen har av data. 

Databaser hos respektive Länsstyrelser och vattenvårdsförbund  

Datatyp som samlas in är; antal fåglar, om möjligt könsbestämda, bon och ungar. 
Noteringar om igenväxning m.m 

Utvärdering och rapportering 

Gemensamma utvärderingar framför allt vad gäller populationstrender föreslås att 
göras en gång per programperiod (ev. vart tredje år). Resultaten har spridits i ett antal 
rapporter, men även via seminarier utskick till fiskare, kontakter med massmedia 
m.m. Mälarens inventeringar har egen hemsida; 

Hemsida för Mälarens fågelinventeringar med resultatrapporter och 
metodbeskrivningar; 

http://www.ab.lst.se/templates/InformationPage____7130.asp
http://www.artportalen.se/birds/default.asp
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http://www.ab.lst.se/templates/InformationPage____7130.asp  

Sötvatten Årsskrift från miljöövervakningen med jämförelse av Vänerns, Vätterns 
och Mälarens fågelinventeringar 

http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/ra
pporter/sotvatten/sotvatten2008.pdf 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Övervakning 
av fågelskär 
i stora sjöar 

Uppföljni
ng 

Uppföljning Uppföljning Uppföljning Uppföljn
ing/ 
Utvärder
ing  

Uppföljn
ing/ 
Utvärder
ing  

Kostnad per 
år i kr 

30000 30000 30000 30000 30000 30000 

Samordning  
Man kommer att kunna följa populationstrender, och även utvecklingen i 
fågelskyddsområden, Natura2000-områden m.m. inklusive utvecklingen för speciella 
skyddsvärda arter. Inventeringen är även en pusselbit till larm om miljöhot. 
Inventeringarna kan användas till specialuppgifter som skett i form av kartläggning av 
överdödlighet av gråtrut. 

Ett av syftena är att erhålla löpande underlagsmaterial för övervakning av biologisk 
mångfald, av Natura 2000-områden, områden av riksintresse för naturvård, naturreservat 
och fågelskyddsområden samt att erhålla aktuellt underlagsmaterial för 
naturvårdsplanering.  

Samfinansiärer/Samarbetspartner  
Deltagande länsstyrelser och vattenvårdsförbund. Finansieringen kommer från RMÖ-
medel, skötselanslag och från vattenvårdsförbunden samt nationella 
miljöövervakningsanslag. 

Utvecklingsbehov och brister  
Artdatabanken skulle kunna ta hand om en del data som är av nationellt intresse. De 
regionala databaserna bör finnas kvar och skötas och kvalitetssäkras vid varje sjö. 
Överföringen till exempelvis Svalan bör kunna automatiseras. 

 
Datamaterialet bör om några år analyseras statistiskt och utifrån denna analys bedöma 
behovet av inventeringsfrekvens för att kunna upptäcka trender. Det är till viss del gjort (se 
Sötvatten i referenslistan) men behöver troligtvis göras grundligare. På sikt bör något 
universitet kontaktas för utvärderingar och forskningsmöjligheter av materialet 
 
Referenser:  

http://www.ab.lst.se/templates/InformationPage____7130.asp
http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/rapporter/sotvatten/sotvatten2008.pdf
http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/rapporter/sotvatten/sotvatten2008.pdf
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Länsstyrelsen i Stockholms län 2004. Skarvar och fågelskär. Inventering i Mälaren 2004. Länsstyrelsen i 
Stockholm Rapport 2004:22. 
Länsstyrelsen i Stockholms län 2006. Mälarens fåglar. Inventering av fågelskär, skarvar och fiskgjusar 2005. 
Länsstyrelsen i Stockholm Rapport 2006:02. 
Länsstyrelsen i Stockholms län 2006. Fåglar i Mälaren. Länsstyrelsen i Stockholm Rapport 2006:26. 
Länsstyrelsen i Stockholms län 2007. Storskarv i Mälaren. Länsstyrelsen i Stockholm Rapport 2007:14 
Länsstyrelsen i Stockholms län 2007. Fågelskär i Mälaren. Länsstyrelsen i Stockholm Rapport 2007:22. 
 

 

*Delprogram Stormusslor 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet är en del av det gemensamma delprogrammet ”Övervakning av 
Stormusslor”, bilaga 3. I det nationella programmet ingår två underprogram; 
”Margaritifera” respektive ” Unio och Anodonta”. Av dessa berör endast ”Unio och 
Anodonta” Södermanlands län. 

Syfte 
Övervakning av stormusslor görs för att få en samlad bild samt statusbedömning av 
de olika musselarterna med syfte att få information om förändringar i bestånden som 
kan vara tecken på större störningar i vattensystemen.  
 
Förväntade resultat 
Delprogrammet ska framförallt visa om rekrytering sker av målarmussla i länet. 

Bakgrund och strategi 
Under 2000-talet har ett antal vattendrag samt sjöutlopp i Södermanlands län 
inventerats med av seende på stormusslor och då framförallt tjockskalig målarmussla 
(Unio crassus). År 2006 fastställdes Åtgärdsprogram för bevarande av tjockskalig 
målarmussla (referens 1) vilket bidragit till att fortsatta inventeringar av arten kunnat 
genomföras. Dock har tonvikten av inventeringarna genomförts i miljöer lämpliga 
för tjockskalig målarmussla, d.v.s. rinnande vatten, varför arter som lever i sjöar och 
lugnflytande vatten förbisetts. 
 
För att få en bättre bild av alla stormusselarter samt för att se om förekomsten 
förändras med tiden behövs övervakningslokaler som återbesöks med några års 
intervall. Förändringar i art- och storleksförekomst på en lokal kan tyda på större 
störningar i vattendraget/sjön eftersom musslorna har en komplex livscykel som lätt 
störs vid påverkan på ekosystemet.  
 
Undersökningarna kommer att ske enligt undersökningstypen Övervakning av 
stormusslor (referens 2) vilken innefattar såväl inventering av grundare bottnar med 
hjälp av vattenkikare som djupare bottnar med hjälp av dykning. 
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Under 2009 kommer ett gemensamt delprogram för ”Övervakning av stormusslor – 
Unio och Anodonta” att tas fram av Länsstyrelsen i Jönköpings län. I detta arbete 
kommer detaljer att specificeras vad gäller antal övervakningslokaler per län, 
återbesöksfrekvens m.m.  Detta arbete kommer att samordnas med den nationella 
strategi för övervakning av stormusslor (referens 3) som tagits fram 2008.  

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningarna kommer att följa Undersökningstyp ”Övervakning av 
stormusslor” (referens 2) samt den enklare statusbeskrivningen av flodpärlmussla, sk 
screening (referens 4). Provtagningsfrekvens kommer att beslutas under 2009 under 
framtagandet av det gemensamma delprogrammet.  

Objekturval 
Provtagningsstationer kommer att beslutas under 2009 under framtagandet av det 
gemensamma delprogrammet. Nationell miljöövervakning startar under 2009 i 
Kilaåns avrinningsområde och i Vedaån. 

Kvalitetssäkring 
Undersökningarna ska ske enligt undersökningstypen (referens 1) av personal som har 
nödvändig kunskap. Eventuellt kommer Länsstyrelsens egen personal att vara delaktig i 
undersökningarna. Kvalitetssäkringsplanen gäller. Ansvarig enhet för delprogrammet är 
Naturvårdsenheten. 

Datahantering/Datalagring 
• Förekomst (antal) av de olika stormusselarterna noteras. Ett antal musslor av 

varje art storleksmäts. Lokaldata noteras enligt Undersökningstyp 
Lokalbeskrivningen (referens 5). 

• Provtagningsstationer samt provtagningsintervall kommer att beslutas under 
2009 under framtagandet av det gemensamma delprogrammet. 

• Data kommer att lagras i den nationella stormusseldatabas som är under 
framtagande av Artdatabanken 

• Nationell datavärd är Artdatabanken 

Utvärdering och rapportering 
Kommer att ske under 2014 i enlighet det gemensamma delprogrammets riktlinjer.  

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Övervakning 
av 
stormusslor 
– Unio och 
Anodonta 

Nationell 
samordning 
samt 
framtagande 
av 
gemensamt 
delprogram  

Provtagning  Provtagning  Utvärdering 

Kostnad per  30 000 ej  30 000 ej   
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år i kr RMÖ 
medel 

RMÖ 
medel 

Samordning 
Arbetet med övervakning av stormusslor kan samordnas med arbetet inom 
Åtgärdsprogram för hotade arter (ÅGP) under förutsättning att åtgärdsprogrammet 
för tjockskalig målarmussla, som löper ut år 2009, förlängs. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samfinansiering av övervakning av stormusslor kan ske med Åtgärdsprogram för 
hotade arter (ÅGP) under förutsättning att åtgärdsprogrammet för tjockskalig 
målarmussla, som löper ut år 2009, förlängs. 

Utvecklingsbehov och brister 
Undersökningstypen för Övervakning av stormusslor håller på att kompletteras med 
bl.a. dykinventering som visat sig vara en framgångsrik metod att undersöka djupare 
bottnar. 
 
Referenser: 
 
1. Lundberg, S., Bergengren, J. & von Proschwitz, T. 2006. Åtgärdsprogram för bevarande av 
tjockskalig målarmussla (Unio crassus). – Naturvårdsverket. Rapport 5658. 43 sid 
 
2. Bergengren, J., von Proschwitz, T. & Lundberg, S. 2004b. Undersökningstyp: Övervakning av 
stormusslor. Naturvårdsverket. Handbok för miljöövervakning: Programområde: Sötvatten. 42 sid. 
3. Lundberg, S. & Bergengren, J. 2008. Miljöövervakningsstrategi för stormusslor. Utveckling av 
nationell miljöövervakning för sötvattenslevande stormusslor 2008. PM från Naturhistoriska 
riksmuseet. 2008:1. Naturhistoriska riksmuseets småskriftserie 
4. Söderberg, H. 2005. Enkel status beskrivning av flodpärlmusselbestånd – en metodbeskrivning – 
Länsstyrelsen i Västernorrlands län. 6 sid. 
5. Undersökningstyp: Lokalbeskrivningen. Naturvårdsverket. Handbok för miljöövervakning: 
Programområde: Sötvatten. 17 sid. 

 
 

*Delprogram Påväxtalger i vattendrag 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet är ett gemensamt delprogram mellan Mälarlänen, bilaga 3. 

Syfte 
Syftet är att beskriva tillstånd och utveckling hos vattendrag, främst med avseende på 
eutrofiering. Data kommer även att bidra till att förbättra bedömningsgrunderna. 
Programmet ger underlag till statusbedömning enligt vattenförvaltningen och till 
miljökvalitetsmålet Ingen övergödning. 
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Förväntade resultat 
Delprogrammet kommer på sikt att ge en bild av utvecklingen av övergödningen av 
vattendragen. 

Bakgrund och strategi 
Den biologiska kvalitetsfaktorn påväxtalger är en parameter som tidigare inte använts inom 
miljöövervakningen. Sedan vattenförvaltningsarbetet startat i Sverige har en metod för 
bedömning av status utvecklats och provtagning utvecklats.  

Ett urval av vattenförekomster med olika statusklassning bör övervakas. Det är 
lämpligt att välja lokaler som ligger såväl nära klassgränser som mitt i klasserna. 
Genom övervakningen får man större kunskap om kvalitetsfaktorns variabilitet 
mellan och inom klasserna men också en bättre kännedom om sambandet med 
vattenkemiska parametrar som till exempel fosfor. 
 
I Södermanlands län har påväxtalger provtagits under 2006-2008 inom 
vattenförvaltningen. Resultaten kan användas för bedömning av miljömålet Ingen 
övergödning. Resultatet kan även användas för att utforma indikatorer inom 
miljömålet. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Naturvårdsverkets handledning för miljöövervakning, programområde: Påväxt i 
rinnande vatten – kiselalgsanalys (referens 1). Proverna ska tas i augusti-september 
enligt de nya bedömningsgrunderna för sjöar och vattendrag (referens 2). 
 

Objekturval 
Koordinater och karta över provtagningsstationerna i tabell och figur 4. 
 

Nr Namn SRK-station X Y 
0 Nyköpingssån Storhusfallet 6515160 1569960
1 Kilaån Kilaån, bron väg 217 (Oxelösundsvägen) 6513800 1569250
2 Svärtaån Svärtaån, gångbron vid Jvg bron Sjösa skola 6517900 1573900
3 Svärtaån Storån, bron väg 223 6534570 1574500
4 Nyköpingsån Långhalsen, Ålspånga 6536290 1545950
5 Trosaån Trosaån, bron vid Trosa Marieberg 6536550 1598600
6 Trosaån Blackstabro 6558470 1577100
7 Eskilstunaån Tandlaåns mynning 6573300 1535050
8 Eskilstunaån Eskilstunaån, nedströms Torshälla 6590280 1538720
9 Råcksta å Råckstaåns utlopp 6570100 1578000

10 Råcksta å Ingen SRK-station 6570989 1564698
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Figur 4. Provtagningsstationer för påväxtalger i vattendrag. 
 
Urvalsstrategin, en utloppsstation och en station högre upp i systemet för varje 
huvudavrinningsområde, urvalet representerar de större vattendragen i länet. 
Stationerna, utom nr 10 i Råckstaån, sammanfaller med tidsseriestationer för 
vattenkemi, SRK.  

Kvalitetssäkring 
Provtagning ska ske enligt undersökningstypen (referens 1) av personal som har nödvändig 
kunskap och analys av ackrediterade analyslab. Kvalitetssäkringsplanen gäller. Ansvarig 
enhet för delprogrammet är Miljöenheten. 

Datahantering/Datalagring 
• Arter noteras och index räknas ut för påväxtalgerna som sedan bedöms med 

bedömningsgrunder för att få fram en klassning.  
• 11 provtagningsstationer ska övervakas, stationerna överensstämmer med 

tidsseriestationer för vattenkemi, SRK. Provtagningen utförs en gång om året 
under augusti-september. 

• Lokalt på Länsstyrelsen lagras data i excelfiler.  
• En nationell datavärd behövs för lagring av data, t ex SLU.  

Utvärdering och rapportering 
Utvärdering sker genom att data används inom arbetet med vattenförvaltningen. Data 
utgör underlag i statusklassningen av vattendragen. En enklare sammanställning 
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skrivs i samband med klassningen. Utvärdering av delprogrammet kommer att göras 
efter några år om finansiering finns.  

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Delprogram 
Påväxtalger 

Provtagning Provtagning Provtagning Provtagning Provtagning Provtagning

Kostnad per 
år i kr 

66000 66000 66000 66000 66000 66000 

Samordning 
Programmet är ett gemensamt delprogram med Mälarlänen.  
 
Lokalt genomförs delprogrammet i samordning med vattenförvaltningen. Stationerna 
är gemensamt utvalda och data kommer att användas i arbetet med 
vattenförvaltningen. Resultaten kommer att användas i miljömålsuppföljningen av 
miljömålet Ingen övergödning. 
 
I Kilaåns avrinningsområde ligger en provtagningsstation som är nationell. 
Provtagningsstationerna sammanfaller med tidsseriestationer för vattenkemi, SRK.  
 
Provtagningen utförs av Länsstyrelsen, analys utförs av konsult.  
 
Samordning sker med kommande övervakning inom vattenförvaltning och 
uppföljning av skyddade sjöar. Programmet samordnas med pågående nationell 
miljöövervakning i länet med avseende på provtagningstid och frekvens. På så vis 
finns samordningsmöjligheter i framtiden även för gemensamma utvärderingar och 
även med kommande övervakning inom Norra Östersjöns vattendistrikt eller med 
Södra Östersjöns vattendistrikt. 
 
I vilken utsträckning vattenvårdsförbunden kommer provta påväxtalger i framtiden är 
oklart. Samordning med förbundens verksamhet eftersträvas. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Möjliga samfinansiärer i framtiden är Vattenmyndigheten (VM), vattenvårdsförbund, 
samordnad recipientkontroll (SRK), Naturvårdsverket (NV), uppföljning av Natura 
2000 och skyddade områden. 

Utvecklingsbehov och brister 
Den lokala datalagringen behöver ett bättre system än DMN, ett system som är mer 
användarvänligt och uppdateras regelbundet. Det är möjligt att utveckla en indikator 
till miljömålsuppföljningen. 
 
Nationell datavärd behövs för lagring av data. 
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Referenser: 
1. Naturvårdsverkets ”Handledning för miljöövervakning”, Programområde: Sötvatten, 
Undersökningstyp: Påväxt i rinnande vatten - kiselalgsanalys.  
2. Naturvårdsverket, Status, potential och kvalitetskrav för sjöar, vattendrag, kustvatten och vatten i 
övergångszon, Handbok 2007:4. 

 

Delprogram Bekämpningsmedel i ytvatten 
 

Syfte 
Bekämpningsmedel i ytvatten undersöks för att studera halter av bekämpningsmedel, 
följa förändringen över tiden, att utgöra ett underlag för myndigheternas åtgärder och 
rekommendationer, i syfte att minska läckaget av bekämpningsmedel till 
vattenmiljön. 
 
Undersökningen är av betydelse för övervakningen av hur miljökvalitetsmålet Giftfri 
miljö uppfylls.  

Förväntade resultat 
Delprogrammet kommer att ge en bild av belastningen av bekämpningsmedel i länet. 

Bakgrund och strategi 
Tidigare undersökningar inom miljöövervakning och vattenförvaltningsarbete har 
påvisat halter av bekämpningsmedel i ytvatten. Ytterligare kartläggningsbehov finns 
för att visa vilken belastning av bekämpningsmedel som förekommer i länet. Inget 
löpande program har tidigare funnits. 
 
Bekämpningsmedel ska mätas i ett vattendrag relativt nära källan. En jordbruksandel 
kring 70-80 % är att föredra. Provtagningens resultat kommer att användas vid 
behörighetskurserna för sprutning av bekämpningsmedel och som en fingervisning 
för att bedöma spridning av bekämpningsmedel i länet. 
 
Delprogrammet kan användas för bedömning av miljömålet Giftfri miljö. 
Delprogrammet nämns inom typområden för jordbruksmark som prioriterat i 
riktlinjerna för revideringen av miljöövervakningsprogrammet. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstypen Pesticider i åar (referens 1) ska användas. Provtagning i å ska 
ske två gånger i månaden i maj, juni, juli och eventuellt efter skörd. Analys av 
relevanta substanser ska ingå, ca 80 substanser kan vara relevanta. Till en början ska 
provtagning ske tre år i rad. Flödesmätning ska utföras med flödesmätare från JRK-
programmet.  
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Objekturval 
Provtagningsstationen är inte utvald utan kommer att ske inför första 
provtagningsåret på följande sätt: 
 
Å för provtagning väljs ut genom att i med hjälp av GIS hitta områden med störst 
andel jordbruksmark (gärna 70-80 %) och med vattendrag med vattenföring under 
hela sommarperioden. Markägare ska kontaktas. 

Kvalitetssäkring 
Provtagning ska ske enligt de instruktioner som finns i undersökningstypen, 
ackrediterade analyslaboratorier ska användas för analys av vattenprov. I övrigt ska 
utförandet ske enligt de instruktioner som finns i undersökningstyperna och 
Länsstyrelsens kvalitetssäkringsplan för miljöövervakning.  

Datahantering/Datalagring 
Data som kommer att genereras är halter av bekämpningsmedel, flöde i vattendrag 
och beräknade mängder av bekämpningsmedel.  
 
Originaldata sparas i excelfil i Länsstyrelsens digitala diariesystem. Data levereras 
till nationell datavärd, pesticiddatabasen hos SLU. 

Utvärdering och rapportering 
Utvärdering ska ske efter tre års mätserie.  

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Bekämpningsmedel 
i grund- och 
ytvatten 

 Provtagning Provtagning Provtagning 
Utvärdering 

  

Kostnad per år i kr  40 000 40 000 60 000   
 

Samordning 
Det är möjligt att utnyttja stationen för andra mätningar som t.ex. läckage av 
näringsämnen från samma område. Den nationella miljöövervakningen kan använda 
data för utvärdering.  

Utvecklingsbehov och brister 
Fastläggning av bekämpningsmedel i sediment ingår i undersökningstypen men inte i 
delprogrammet. 
 
Referenser: 
1.http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/jor
dbruk/pest_aar.pdf  
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Delprogram Vattenföring  

Syfte 
Beställa vattenföringsdata från SMHI för länets PULS-stationer i vattendrag så att 
transportberäkningar kan göras. 
 
Förväntade resultat 
Programmet kommer att ge PULS-data och uppmätta vattenföringsdata från de större 
vattendragen i länet. Datat kan sedan användas till exempel till 
belastningsberäkningar av näringsämnen till havet. 

Bakgrund och strategi 
Länsstyrelsen har under många år samordnat beställning av PULS-data och några 
uppmätta stationer från SMHI för länets kommuner.  

Undersökningar och undersökningstyper 
Det finns sällan en mätstation vid den plats i ett vattendrag där du behöver uppgifter 
om vattentillgången. Eftersom nederbörd och temperatur mäts på fler platser än 
vattenföring, kan denna information användas som indata för att i stället beräkna 
vattenföringen i en valfri punkt i ett vattendrag. Beräkningarna görs med regionala 
koefficienter i en hydrologisk avrinningsmodell, HBV-modellen. Resultaten 
levereras som vecko- och månadsmedelvärden, så kallade PULS-data. 
 
Modellen kalibreras mot de vattenföringsstationer som finns i regionen, för att få 
fram regionala parametervärden (koefficienter) som ger god överensstämmelse för 
alla använda stationer. SMHI gör årligen beräkningar för cirka 450 punkter i Sverige. 
Resultatet används bl. a. av länsstyrelser och vattenvårdsförbund för 
transportberäkningar i recipientkontrollen.  
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Objekturval 
 
Stationer där vattenföring beräknas med puls-
modellen 

Namn 

X-
koordinat 
RT90 2,5 
gon väst 

Y-
koordinat 
RT90 2,5 
gon väst 

Trosa A30 6532100 1600300
Mölnboån A27 6545200 1589500
Storsjöns utlopp A24 6551050 1585000
Lifsingeån A21 6554550 1581450
Svärtaån B23 6517900 1573900
Vretaån C22 6513400 1543900
Kilaån nedre C24 6513800 1569250
Långhalsen F71 6536290 1545950
Gänne K71 6540810 1519600
Husby N71 6532520 1557840
Bondkroken R26 6570050 1578050
Bokvarn K21 6538500 1516710

 
I Ålbergaån i Kila har SMHI en flödesmätningsstation och vid Kristineholm i 
Nyköpingsån mäts flödet vid dammen. Uppmätta data rapporteras för dygn.  
 
Stationer där vattenföring mäts  

Namn 

X-
koordinat 
SWEREF 
99 

Y-
koordinat 
SWEREF 
99 

X-
koordinat 
RT90 2,5 
gon väst 

Y-
koordinat 
RT90 2,5 
gon väst 

Kila 6513750 1543040 
Kristineholm 6520886 611836 6521798 1565361 

Kvalitetssäkring 
Kvalitetssäkring av datat sker hos SMHI. 

Datahantering/Datalagring 
För PULS-stationerna rapporteras vattenföring som vecko- och månadsmedelvärden 
samt årsvattenföring. För Kilaån och Christineholm rapporteras uppmätta data för 
dygn.Datat förmedlas till kommuner och vattenvårdsförbund, som bär den största 
kostnaden. Hos Länsstyrelsen lagras data i excelfil i Länsstyrelsens digitala 
diariesystem.  

Utvärdering och rapportering 
Datat används inom verksamheten. 
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Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Delprogram  
Vattenföring 

Beställning Beställning Beställning Beställning Beställning Beställning 

Kostnad per 
år i kr 

10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

Samordning och Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samfinansiärer är samordnad recipientkontroll (SRK) och kommuner. 

Utvecklingsbehov och brister 
Datalagringssystemet DMN måste ersättas. 
 
Referenser: 
Referenserna numreras och nummer skrivs in i texten vid referat (1). 
 
1. http://www.smhi.se/cmp/jsp/polopoly.jsp?d=6680&a=20083&l=sv 

 

Delprogram Elfiske 
 

Syfte 
Syftet är att kvantifiera delar av den biologiska mångfalden i Kilaåns vattendrag samt 
dels att ge underlag för resursuppskattning av fiskbestånden i Kilaån med biflöden.  
Undersökningen bidrar också till bedömning av ekologisk status enligt 
Vattenförvaltningsförordningen och bedömningsgrunderna (referens 1). 
 
Förväntade resultat 
Programmet kommer att underlag för statusklassning av fisk och ge ett mått på  
öringbeståndet i Kilaåns avrinningsområde. 

Bakgrund och strategi 
I Kilaån finns länets mest värdefulla område för reproduktion och uppväxt av 
havsvandrande öring. Kilaåns havsöring utgörs av en stam som enligt Fiskeriverket 
är att anse som riksintressant på grund av dess förmåga att vandra så långt genom 
och förbi områden med mycket kraftig jordbrukspåverkan innan den når sina lek- 
och uppväxtområden. Beståndet av den havsvandrande öringen som leker i Kilaån 
var vid en kartering i slutet av 1990-talet nio individer, sedan dess finns starka 
indikationer på att beståndet ökat. För att ytterligare stärka beståndet har två platser 
förstärkts med lekgrus. Kilaån hyser även andra skyddsvärda arter som flodnejonöga 
och nissöga. 
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Kvantitativt elfiske används vanligen för att följa beståndsutvecklingen och täthet 
hos fisk på ett antal fasta provytor under en följd av år. Med kvantitativt elfiske 
menas att man utför vanligen tre utfisken på provytan för att därigenom statistiskt 
kunna beräkna den faktiska populationstätheten. Provytorna kan väljas antingen så 
att de representerar hela vattendraget, eller så att de utgör bra reproduktionslokaler 
för t.ex. öring. Kvantitativt elfiske kan också användas för att skatta den totala 
fiskpopulationen i ett mindre vattendrag. Undersökningen bidrar också till 
bedömning av ekologisk status enligt Vattenförvaltningsförordningen och 
bedömningsgrunderna. Programmet bidrar också till uppföljning av miljömålet 
Levande sjöar och vattendrag. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Elfisken i rinnande vatten, kvantitativt elfiske i enlighet med Naturvårdsverkets 
handledning för miljöövervakning på tre lokaler om minst 100 m² och tre utfisken på varje 
lokal och år. Variabler som ingår är: Antal fiskarter, varje fiskartsindivid längdmäts i m.m., 
varje fiskartsindivid vägs i g, (våg med 1g noggrannhet), laxfiskindivid delas upp i 
åldersklasser 0+ (årsungar) och större än 0+.  

Objekturval 
De utvalda lokalerna ligger i Bålsjöån, Vretaån och Ålbergaån i Kilaåns 
avrinningsområde. Lokalerna utgör lekområde för bl.a. havsvandrande öring och 
flodnejonöga. Bålsjöåns lokal ligger nedströms ett åtgärdsområde för kalkning. I 
Vretaåns och Ålbergaåns lokaler har lekbottnarna förbättrats genom utläggning av 
lekgrus. Referensmaterial finns före åtgärd. 

Kvalitetssäkring 
Metod i handledning för miljöövervakning används (referens 2), data lagras hos nationell 
datavärd. 

Datahantering/Datalagring 
All data hanteras enligt Fiskeriverkets Elfiskekompendium d.v.s. protokoll ifylls 
enligt instruktioner. Protokollen som är originaldata lagras i Länsstyrelsens digitala 
diariesystem i sharepoint. Data levereras till den nationella datavärden Fiskeriverket 
där det läggs in i Elfiskeregistret (SERS), och vid behov till Artdatabanken.  

Utvärdering och rapportering 
En enklare rapport ska göras årligen som inkluderar förutom diagrammen från 
protokollen resultatjämförelse med de värden som finns i Fiskeriverkets rapport från 
2008 (referens 3). En mer omfattande utvärdering ska om möjligt göras gemensamt 
med den nationella miljöövervakningen i Vretaån. Rapporten ska vara tillgänglig på 
Länsstyrelsens hemsida. 
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Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Inga RMÖ-medel är avsatta för programmet. 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Elfiske Fältarbete Fältarbete Fältarbete 

Utvärdering
Fältarbete Fältarbete Fältarbete 

Utvärdering 

Samordning 
En station är i ett naturreservat och två stationer i Natura2000-områden, programmet 
bidrar till reservatsuppföljningen. Uppströms sker med mindre regelbundenhet och i 
mindre skala provfiske av stationär öring i ett kalkpåverkat vattendrag. Samordning 
kan eventuellt ske med den nationella miljöövervakningen.  

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Det finns möjlighet att det inom vattenförvaltningsarbetet kommer igång fler 
elfiskestationer antingen ideellt eller via annan finans, i så fall bör den samordnas 
med den pågående övervakningen. 
 
Referenser: 
1. Naturvårdsverket, 2007, Status, potential och kvalitetskrav för sjöar, vattendrag, kustvatten och 
vatten i övergångszon, Handbok 2007:4. En handbok om hur kvalitetskrav i ytvattenförekomster kan 
fastställas och följas upp. ISBN 978-91-620-0147-6 
2. Naturvårdsverkets hemsida, 2008, Elfiske i rinnande vatten, 
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Miljoovervakning/Handledning-for-
miljoovervakning/Metoder/Undersokningstyper/Undersokningstyp-Sotvatten/ 
3. Fiskeriverket, 2008, Jämförelsevärden från Svenskt Elfiskeregister, Information från Svenskt 
ElfiskeRegiSter, Nr 1, 2008. 
 

*Delprogram Övervakning av grundvatten i jordbruksmark 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet är ett gemensamt delprogram inom Norra Östersjöns vattendistrikt, 
bilaga 3. 

Syfte 
Syftet med delprogrammet är att studera jordbrukets effekter på grundvatten.   

Förväntade resultat 
Delprogrammet kommer att generera grundvattenkemidata som ger en bild av 
jordbrukets effekter på grundvattnets sammansättning. 

Bakgrund och strategi 
Tillgången till information om tillstånd och påverkan på länets grundvatten är i 
dagsläget mycket sparsam. Inom arbetet med ramdirektivet för vatten har SGU i 
samarbete med Länsstyrelsen pekat ut grundvattenförekomster för vilka tillstånd och 

http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Miljoovervakning/Handledning-for-miljoovervakning/Metoder/Undersokningstyper/Undersokningstyp-Sotvatten/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Miljoovervakning/Handledning-for-miljoovervakning/Metoder/Undersokningstyper/Undersokningstyp-Sotvatten/
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påverkan har kartlagts. Förekomsterna utgörs av sand- och grusformationer, ex åsar, i 
landskapet och den vattenkemiinformation som kunnat användas för kartläggning 
kommer i huvudsak från kommunernas råvattenprovtagningar i allmänna täkter. 
Detta innebär att sammanställd vattenkemiinformation för många 
grundvattenförekomster och för grundvattnet i sin helhet till stor del saknas.  
 
Inom vattenförvaltningens arbete har en påverkansanalys av grundvattnet gjorts. 
Genom modellering har olika påverkansfaktorer såsom vägar, järnvägar, 
jordbruksmark, förorenade markområden mm renderat i en sammanvägd 
riskbedömning för varje enskild grundvattenförekomst. Resultaten från 
påverkansanalysen tillsammans med mätvärden från allmänna täkter har renderat i att 
drygt 20 grundvattenförekomster är ”i risk att inte uppnå god status 2015”. Tre av 
dessa uppnår i dagsläget heller inte ”god kemisk status” till följd av för höga halter 
av något av de ämnen som anges som statusgrundande i ramdirektivet för vatten.  
 
Enligt analysdata från täkter och genomförd påverkansanalys är jordbruket generellt 
en betydande påverkansfaktor för länets grundvatten. Dokumenterade förekomster av 
bekämpningsmedel i råvatten till allmänna dricksvattentäkter innebär även att 
jordbrukets påverkan på grundvattnet medför reella hälsorisker.  

Undersökningar och undersökningstyper 
De parametrar som är av prioriterat intresse att undersöka är de som är 
statusgrundande i vattenförvaltningens arbete: bekämpningsmedel, nitrat, sulfat, 
klorid, ammonium och arsenik. Dessutom tillkommer de parametrar som ingår i en 
basanalys, vilken behövs för att säkerställa kvaliteten. De kemiska analyserna bör ha 
utförts enligt metoder angivna i undersökningstypen grundvattenkemi, strategier för 
övervakning enligt Naturvårdsverkets undersökningstyper, programområde sötvatten 
(referens 1). 

Objekturval 
Följande urval av förekomster att omfattas av delprogrammet kan göras: Urvalet 
utgår från de grundvattenförekomster som befinns vara ”i risk att inte nå god status” 
(där de förekomster som i dagsläget ”ej uppnår god kemisk status” ingår). Av dessa 
väljs de förekomster ut som idag innehåller en eller flera dricksvattentäkter samt ”ej 
uppnår god kemisk status” eller ”riskerar att inte uppnå god status” p.g.a. uppmätta 
värden av bekämpningsmedel. Till dessa läggs de förekomster utan uppmätta värden 
för vilka påverkansanalysen visat ha hög potentiell påverkan från jordbruksmark. 
Sammanlagt rör det sig om ca tio förekomster. 
 
För valda förekomster där allmänna täkter finns kan kommunerna kontaktas och 
uppmanas att analysera de eftersökta parametrarna om detta inte redan görs. För 
valda förekomster där enskilda eller samfällighetsägda täkter finns kan dessa 
kontaktas och nödvändiga analyser betalas. Om källor finns inom avgränsningar för 
valda förekomster kan dessa provtas och analyseras. För valda förekomster där inga 
på förhand givna provtagningspunkter för grundvatten finns kan grundvattenrör 
behöva slås ner av behörig utförare. Det är viktigt att grundvattenkemidata samlas in 
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för åtminstone ett mindre antal förekomster för vilka det i dagsläget inte finns några 
uppgifter. Eventuellt får detta uppdrag läggas ut på en extern part. Uppskattningsvis 
handlar det om ca 5 rör som behöver slås ned.  

Kvalitetssäkring 
Det bör fastställas att vattenkemianalyser utförs av ackrediterade laboratorier samt 
enligt de standarder som angivits ovan. Arbetet med att sätta ned grundvattenrör bör 
utföras av någon med relevant kompetens. Länsstyrelsen ansvarar för att 
informationen hanteras på nödvändigt sätt enligt de krav som ställs i sammanhanget, 
bl.a. enligt Länsstyrelsens kvalitetssäkringsplan. 

Datahantering/Datalagring 
Rådata samt tillhörande kringinformation från laboratorie lagras digitalt i excelfil 
eller accessdatabas på Länsstyrelsen. Grundvattendata ska levereras till nationell 
datavärd, SGU. Uppgifterna kan sedan sammanställas i excel eller en accessdatabas 
och struktureras utifrån:   
 
Koordinater/provtagningspunkt 
Kommun 
Provtagningsdatum 
Medium (berg/jord) 
Råvatten/renat (ja/nej) 
Parameter: Nitrat 
Parameter: Arsenik 
Parameter: Bekämpningsmedel 
Parameter: … 
Kringinformation (extrem nederbörd, 
markarbete i området mm) 

 
Sammanställningen kan därefter samköras med avgränsningar för 
grundvattenförekomster.  

Utvärdering och rapportering 
Data från detta delprogram utvärderas senast under 2013. Utvärderingen görs genom 
uppföljande kontakter med kommunerna där information om avtal med ackrediterade 
laboratorier, metoder för analys, m.m. kontrolleras och uppdateras. Utvärderingen 
sammanställs i en rapport och ges ut i Länsstyrelsens/Länsstyrelsernas 
publikationsserie. Rapporteringen görs senast första halvåret 2014.   

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 Delprogram 

 
2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Övervakning av 
grundvatten i 
jordbruksmark 

Utarbetande 
av upplägg 
av 
övervakning 

Utarbetande 
av upplägg 

av 
övervakning 

Provtagning 
Sätta rör 

Sammanstäl
lning 

Provtagning 
Sammanställ

ning 

Provtangning 
Sammanställni

ng 
Utvärdering 

Revideri
ng 

Kostnad per år i 
kr 

0  110000 20 000 30 000 0 

 
 
 
 



   
    

    
 

 
 
 

 

103

Samordning 
Delprogrammet genomförs i samarbete med länets kommuner, samfälligheter och 
SGU. Delaktigheten i delprogrammet samordnas även med övriga län i Norra 
östersjöns vattendistrikt och svensk vattenförvaltning i stort, då förutsättningarna för, 
och nyttan av, programmet till övervägande del utgår från vattenförvaltningens mål 
och krav. Även om inte resultaten från delprogrammet direkt försörjer 
miljömålsindikatorer är de av betydelse för miljömålsarbetet som underlag. 
Eventuellt kommer samordning med grundvattendirektivet, när detta införlivats i 
svensk lagstiftning, att bli aktuell.    

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samarbetspartner för delprogrammet är länets kommuner, utvalda samfälligheter, 
SGU och övriga län i Norra Östersjöns vattendistrikt. Ekonomiska medel söks 
genom det regionala programmet för övervakning, gemensamt delprogram.  
 
 

Delprogram Sammanställning av grundvattendata från enskilda 
brunnar och allmänna täkter 
 

Syfte 
Syftet med delprogrammet är att förbättra bilden av tillståndet i grundvattnet.   

Förväntade resultat 
Sammanställningen av grundvattendata från enskilda brunnar och allmänna täkter 
kommer att ge övergripande bild av dricksvattenkvaliteten i länet. 

Bakgrund och strategi 
Tillgången till information om tillstånd och påverkan på länets grundvatten är i 
dagsläget mycket sparsam. Inom vattenförvaltningsarbetet har SGU i samarbete med 
Länsstyrelsen pekat ut grundvattenförekomster för vilka tillstånd och påverkan har 
kartlagts. Förekomsterna utgörs av sand- och grusformationer, ex åsar, i landskapet 
och den vattenkemiinformation som kunnat användas för tillståndsbedömning 
kommer i huvudsak från kommunernas råvattenprovtagningar i allmänna täkter. 
Detta innebär att sammanställd vattenkemiinformation för grundvattenförekomster 
och för grundvattnet i sin helhet till stor del saknas.  
 
Enskilda personer har möjlighet att provta grundvattnet i egna borrade eller grävda 
brunnar och få det analyserat via sin kommun. Kommunerna har alltså tillgång till en 
mängd vattenkemiinformation för grundvatten som kan utgöra ett viktigt 
komplement till provtagningarna i allmänna täkter. Denna information behöver 
samlas in och sammanställas och kan då bidra till den generella tillståndsbilden för 
grundvattnet i stort, samt förbättra kunskapsläget om enskilda 
grundvattenförekomster. En förutsättning för att sammanställningen ska kunna göras 
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och användas i vattenförvaltningens arbete är att analysresultaten går att knyta till 
koordinater för provtagningspunkterna/brunnarna.  
 
Vattenkemidata från analyser av vattnet i kommunala allmänna täkter matas 
regelbundet in av kommunerna i SGU:s databas för grundvatten och 
dricksvattentäkter (DGV). SGU administrerar denna databas och kommunerna fyller 
den med innehåll. Inom vattenförvaltningens arbete med kartläggning används 
sammanställningar av data i DGV som underlag. Möjligheten att få denna typ av 
sammanställningar kommer att vara mycket viktig för det fortsatta 
kartläggningsarbetet i vattenförvaltningens kommande arbetscykler.     

Undersökningar och undersökningstyper 
Förutom analysresultaten från allmänna täkter är analysresultat från enskilda brunnar 
i jord av störst intresse, därefter enskilda brunnar i berg. De parametrar som är av 
prioriterat intresse är de som föreskrivs för övervakning av grundvatten i 
ramdirektivet för vatten: syrehalt, pH, konduktivitet, nitrat och ammonium. För att 
analysen ska kunna kvalitetssäkras, måste dock alltid en fullständig analys avseende 
makrojoner ingå i en basanalys. Även följande parametrar behöver därför ingå i 
analysen: Konduktivitet, natrium, kalium, kalcium, magnesium, alkalinitet, klorid, 
sulfat, järn och mangan. 
 
De kemiska analyserna för de ovan nämnda prioriterade ämnena bör ha utförts enligt 
metoder angivna i undersökningstypen grundvattenkemi intensiv/integrerad enligt 
Naturvårdsverkets undersökningstyper, programområde sötvatten. 
 
Resultat från analyser som inte utförts enligt ovan nämnda krav kan fortfarande vara 
av intresse och bör därför sammanställas. Detta gäller särskilt enskilda brunnar.  

Objekturval 
För allmänna täkter gäller att alla täkters analysresultat, enligt ovan angivna 
parametrar och metoder, är relevanta eftersom i princip samtliga allmänna täkter 
ligger inom avgränsningar för vattenförekomster. Generellt är samtliga kommuners 
samlade analysresultat från enskilda brunnar, enligt ovan angivna parametrar och 
metoder, i länet av intresse. För enskilda brunnar är analysresultaten från de brunnar 
som ligger inom avgränsningarna för vattenförekomster mest intressanta. Dessa 
brunnar kan urskiljas och prioriteras om detta anses nödvändigt. Relevanta 
analysresultat är de från år 2000 och fram tills idag, både för brunnar och allmänna 
täkter. Den sammanställda informationen kommer förhoppningsvis sedan att kunna 
bidra till en mer detaljerad bild av grundvattentillståndet när det gäller vattenkemi på 
nivån för en enskild grundvattenförekomst.   

Kvalitetssäkring 
Innan uppgifter från kommunerna samlas in bör det fastställas att vattenkemianalyser 
utförts av ackrediterade laboratorier samt enligt de standarder som angivits ovan. 
Resultat från analyser som inte utförts enligt ovan nämnda krav kan fortfarande vara 
av intresse och bör därför sammanställas. Detta gäller särskilt enskilda brunnar. 
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Länsstyrelsen ansvarar för att informationen hanteras på nödvändigt sätt enligt de 
krav som ställs i sammanhanget, bl.a. enligt Personuppgiftslagen och Länsstyrelsens 
kvalitetssäkringsplan. 

Datahantering/Datalagring 
Rådata från analyser av vatten från allmänna täkter kan beställas ur DGV från SGU 
och levereras då som en accessdatabas. Rådata för enskilda brunnar från 
kommunerna för analysresultat samt tillhörande kringinformation kan 
förhoppningsvis samlas in digitalt och sparas som original i excel. Uppgifterna kan 
sedan sammanställas i excel eller en accessdatabas och struktureras utifrån följande 
mall:   
 
 
Koordinater/provtagningspunkt 
Kommun 
Provtagningsdatum 
Medium (berg/jord) 
Råvatten/renat (ja/nej) 
Parameter: syre 
Parameter: nitrat 
Parameter: ammonium 
Parameter: … 
Kringinformation (extrem 
nederbörd/markarbete i området mm) 

 
Sammanställningen kan därefter samköras med avgränsningar för 
grundvattenförekomster. 

Utvärdering och rapportering 
Data från detta delprogram utvärderas senast under 2013. Utvärderingen görs genom 
uppföljande kontakter med kommunerna där information om avtal med ackrediterade 
laboratorier, metoder för analys, mm kontrolleras och uppdateras. Utvärderingen 
sammanställs i en rapport och ges ut i Länsstyrelsens publikationsserie. 
Rapporteringen görs senast första halvåret 2014.   

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Sammanställning 
av 
grundvattendata 
från enskilda 
brunnar och 
allmänna täkter 

Insamling 
Samman-
ställning 

Insamling 
Samman-
ställning 

Insamling 
Samman-
ställning 

Insamling 
Samman-
ställning 

Insamling 
Samman-
ställning 
Utvärderi
ng 

Revidering

Kostnad per år i 
kr 

0 0 0 0 0 0 

 
Delprogrammet tar endast personella arbetsinsatser vid Länsstyrelsen i anspråk. 
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Samordning 
Delprogrammet genomförs i samarbete med länets kommuner som bistår 
allmänheten i provtagningen av enskilda brunnar. Det är alltså kommunerna som 
utför insamling och lagring av data i första hand. Delprogrammet samordnas även 
med Vattenmyndigheten i Norra östersjöns vattendistrikt och svensk 
vattenförvaltning i stort, då förutsättningarna för, och nyttan av, sammanställningen 
av analysdata från enskilda brunnar till stor del utgår från vattenförvaltningens mål 
och krav. Även om inte resultaten från delprogrammet i dagsläget direkt försörjer 
miljömålsindikatorer är de av betydelse för miljömålsarbetet som underlag. Med 
tiden kan detta delprogram komma att försörja en miljömålsindikator. Eventuellt 
kommer samordning med grundvattendirektivet, när detta införlivats i svensk 
lagstiftning, att bli aktuell.    

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samarbetspartner för delprogrammet är länets kommuner, då utförandet kommer att 
kräva ett mindre mått av personella insatser när data och annan information ska 
kommuniceras. Även SGU berörs som datavärd för DGV och administratör av 
beställningar av täktdata. 

Utvecklingsbehov och brister   
Ett framtida utvecklingsbehov för delprogrammet kan vara att vidareutveckla en 
databas för att lagra/hämta/hantera analysresultat från enskilda brunnar på ett så 
funktionellt och behovsanpassat sätt som möjligt. Frågan om möjlighet för 
kommunerna att rapportera in data från enskilda täkter till en central datavärd, ex 
SGU, kan komma att bli aktuell i framtiden. 
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IX Programområde Kust och Hav 
 
Södermanlands läns kustvatten är av heterogen karaktär på grund av dess fysiska 
struktur såsom topografiska förhållanden, tillförsel av sötvatten och påverkan av 
utifrån kommande vattenmassor med olika salthalt. Det finns 27 havsområden eller 
vattenförekomster som har varierande egenskaper, det finns också stora skillnader 
mellan miljöer inom havsområden. Den biologiska mångfalden i närliggande grunda 
havsvikar, som är en viktig livsmiljö för många växter och djur, kan vara olika 
beroende på till exempel mängden vattenutbyte. Den största mängd sötvatten 
kommer från de stora åsystemen Kilaån, Nyköpingsån och Trosaån. Belastning av 
närsalter och andra substanser kan lokalt var påtaglig och närsaltkoncentrationen är 
hög vid utloppen av Nyköpingsån och Trosaån. Fysisk störning och ingrepp som 
muddring, bryggor och båttrafik påverkar lokalt den biologiska produktionen i 
grundområdena. 
 
Programområde hav och kust är utformat så att det kan följa upp miljömålen Hav i 
balans samt levande kust och skärgård, Ingen övergödning och Ett rikt växt och 
djurliv samt anpassat till vattenförvaltningens behov av underlag för karaktärisering 
och klassning av vattnets status. Som komplement till den regionala och nationella 
miljöövervakningen är vattenvårdsförbundens övervakning viktig. Utöver det pågår 
recipientkontroll som drivs av kustkommunerna och större företag. 

Bakgrund och övervakningsstrategi 
De största problemen i länet är idag övergödning, miljögifter och brist på rovfisk. 
Effekter av övergödningen övervakas med genom delprogram vegetationsklädda 
bottnar, bottenfauna och via Svealands kustvattenvårdsförbunds vattenkemiprogram.  
Fiskfauna undersöks via delprogrammet kustfiskövervakning. Ytterligare provfiske 
behövs för att få en bra bild av fiskpopulationerna i länet. Inom regional 
miljöövervakning har fiskyngelbestånden i grunda vikar undersökts under 2004-
2008, men utgår ur programmet. Miljögifter övervakas genom Länsstyrelsen i 
Stockholms län som analyserar metaller i fisk från provfisket vid Askö.  
 
Kustens fåglar har drabbats av miljöproblem som uppmärksammades då 
fortplantningsförmågan hos havsörn minskade på 1960-talet och har visat sig i form 
av trutdöd på 1990-talet. På senare tid har ejder minskat i antal, något som noterats 
av ornitologer och allmänhet. Förändringar i de marina ekosystemen, såsom minskad 
mäng rovfisk och övergödning, predatortryck från mink och fysisk störning, påverkar 
kustens fågelfauna. 

Prioriteringar inom programområdet  
Utöver den regionala miljöövervakningen sker även nationell miljöövervakning i 
länet av bland annat vattenkemi, djur- och växtplankton, vitmärla och 
vegetationsklädda bottnar i ytter- och mellanskärgård i norra delen av länet i Askö - 
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Hartsöområdet samt bottenfauna i Hävringeområdet (1). Den nationella 
miljöövervakningen innehåller långa tidsserier som har till syfte att visa trender.  
 
Bottenfaunaövervakningen sker vid 20 stationer vid Askö, denna övergick 2007 i 
regional regi. Den nationella övervakningen av bottenfauna som startade vid 
Hävringe 2007 omfattar 10 stationer. De omkring 30 stationerna för övervakning av 
vegetationsklädda bottnar och 6 stationerna för reproduktion av vitmärla ingår i 
nationell miljöövervakning med Stockholms universitet som utförare. Nationell 
miljöövervakning sker även av säl samt häckningsframgång hos havsörn i länet. 
 
Övervakningsverksamhet av bland annat närsalter och klorofyll sker genom 
Svealandskustens Vattenvårdsförbund (SKVVF) (2) där Länsstyrelsen är medlem 
och sitter med i styrelsen. SKVVF provtar sedan 2001 havsvattnet på 37 stationer i 
länet årligen och mäter närsalter och klorofyll. Ett av syftena med provtagningen är 
att resultaten ska ligga till grund för statusklassning inom vattenförvaltningen. Från 
och med 2008 övergick 12 av dessa stationer i regional regi och övervakas nu av 
Länsstyrelsen. Med avseende på totalkväve har förhållandena varit likartade från år 
till år, när det gäller totalfosfor är statusen ofta dålig i länet vilket delvis beror på 
uppvällning av fosforrikt bottenvatten. 
 
Påverkan på havsmiljön som orsakas av miljöfarlig verksamhet hos företag och 
kommuner ska mätas genom recipientkontroll. Syftet är att följa eventuella 
förändringar i miljön som verksamheten ger upphov till och att ge möjligheter att 
minska miljöeffekten genom att vidta lämpliga åtgärder. Samordnad recipientkontroll 
för Oxelösunds kustvatten finns från och med 2008 i form av ett kontrollprogram för 
SSAB, Oxelösunds hamn och Oxelö Energi för perioden 2008-2012 och är 
framarbetat i samarbete med Svealands Kustvattenvårdsförbund och Länsstyrelsen. 
Programmet har fokus på näringsämnen i vatten, metaller och organiska ämnen i 
sediment, blåmussla och abborre. Provtagningen är samordnad med SKVVF. 
 
Recipientkontrollprogram finns för Trosa kommun i vilket man mäter hydrografi och 
näringsämnen vid 6 stationer i kusten. Data lagras hos Trosa kommun. 
Recipientkontroll sker även i Nyköpings kommun, vid Brandholmens reningsverk. 
Där mäter man hydrografi och näringsämnen vid 6 stationer. Provtagning sker 2 ggr 
per år vid stationerna vid Nyköpingsfjärdarna samt 12 ggr per år vid en 
intensivstation. Data lagras hos Nyköpings kommun. 
 
Vid Studsvik övervakas radioaktiva isotoper i sediment och biota sedan 1980-talet. 
Data lagras hos SSI. 
 
Inom programområde Kust och hav sker flera undersökningar i länets regionala 
miljöövervakningsprogram, inom relativt opåverkade områden. Samtliga delprogram 
som ingår i det nya miljöövervakningsprogrammet har pågått sedan tidigare. 
Delprogram som avslutas 2008 är Fiskrekrytering och vegetation i grunda vikar, som 
har pågått i 5 år. Inventering av plattfisk har utförts två gånger vid Ringsö, denna 
uppföljning kommer att ske via uppföljningsarbetet inom reservat. 
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En översiktinventering av grunda vikar utfördes 2002 (3) och en översiktinventering 
av bottenfauna utfördes 2006 (4). Inom Åtgärdsprogram för hotade arter skedde 
kartläggning av kransalgen raggsträfse 2007 (5). Kartläggning av biologisk värden 
pågår inom skyddade områden. 
 
Följande delprogram som mäter biologi enligt bedömningsgrundernas 
kvalitetsfaktorer och som ingår i programmet är bottenfaunaprovtagning av 20 
stationer i Asköområdet, vegetationsklädda bottnar på 9 stationer i 
innerskärgårdsmiljö, vegetationsklädda bottnar på 3 stationer i ytterskärgården, 
synoptisk provtagning som är en förtätning av pågående vattenkemiprogram inom 
Svealands kustvattenvårdsförbund samt beståndsövervakning av kustfisk i Askö- 
Fifångområdet. Ålgräsbestånd skall följas upp och en utvärdering och klassificering 
av värdefulla grundområden skall utföras. Delprogram med anknytning till 
programområde hav och kust som ingår i programområde landskap är 
utvecklingsprojekt för uppföljning av kustexploatering. Delprogram som inte är 
gemensamt och inte prioriterat enligt de nationella riktlinjerna men som ingår i 
miljöövervakningsprogrammet är delprogrammet kustens fåglar. 
 

Vid en budgetökning med 20% prioriteras en förtätning av provtagningsfrekvensen 
inom delprogrammet bottenfauna som är ett gemensamt delprogram. 

Bristanalys  
Fiskrekryteringsundersökningar har pågått under 5 år i länet. Enligt 
Naturvårdsverkets riktlinjer för miljöövervakning ska kopplingen till de nya 
bedömningsgrundernas kvalitetsfaktorer vara 60% för vattenrelaterad 
miljöövervakning, och kustfisk ingår inte som kvalitetsfaktor i de nya 
bedömningsgrunderna. Då metoden för yngelövervakning är relativt kostsam 
kommer inga undersökningar utföras under kommande programperiod. 
För att få en tydligare bild över variationen i kustfiskbestånden finns behov av ett 
provfiske i mellersta - södra kustområdet. 
 
Övervakning av fisk i kustmynnade bäckar ingår inte i det nya programmet, av 
kostnadsskäl. Många kustfiskarter är beroende av att vandra i kustanslutna bäckar 
och åar för lek och födosök. Vandringshinder i form av till exempel felaktigt 
placerade eller trasiga vägtrummor försvårar eller förhindrar fiskens 
vandringsmöjlighet 
 
Kulturvärden kopplade till äldre tiders sjöfart behöver övervakas men finans saknas i 
dagsläget. Skeppsvrak utgör en viktig del av vår sjöfartshistoria och man behöver 
bättre kunskap om deras tillstånd. Idag påverkas de av naturliga 
nedbrytningsprocesser samt kan påverkas negativt av t.ex. amatördykare.  
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Ingående delprogram 
Översikt av ingående delprogram. Gemensamma delprogram är markerade med *. 
Delprogram Kort beskrivning   Period U-typer 
*Bottenfauna Provtagning av 20 

stationer. 
2009-
2014 

Enligt Handbok 

*Vegetationsklädda 
bottnar- 
innerskärgård 

Övervakning på 9 
stationer 

2009-
2014 

Enligt Handbok 

* Vegetationsklädda 
bottnar- 
ytterskärgård 

Övervakning på 3 
stationer, samarbete med 
Länsstyrelsen 
Östergötland 

2009-
2014 

Enligt handbok 

*Synoptisk 
provtagning 

Förtätning av SKVVFs 
stationsnät 

2009-
2014 

Enligt Handbok 

*Kustfisk Beståndsövervakning, 
samarbete med 
Länsstyrelsen Stockholm

2009-
2014 

Enligt Handbok 

Ålgräs Kartering och inventering 2009-
2014 

Egen 

Utvärdering av 
befintlig data i 
grunda havsområden 

Utvärdering grunda vikar 
och grundomr 

2010 Utvärdering av 
befintligt mtr 

Kustens fåglar Syftet är att övervaka 
häckande bestånd 

2011-
2014 

Tidigare använd 
metod i Uppsala- 
Stockholms- och 
Södermanlands län 

 
 
Översikt av delprogram som inte ryms inom nuvarande budget men som skulle prioriteras 
vid en ökning av budget med 20 respektive 40% 
Delprogram Kort 

beskrivning   
Period U-typer Vid 20% 

ökning 
Vid 40% ökning

 Bottenfauna Förtätning 
frekvens 

 Enl 
Handbok

X  
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Ekonomisk översikt för ingående delprogram under programperioden Rmö-medel 
Delprogram Finansiär 2009  2010  2011 2012  2013  2014 
Bottenfauna kust RMÖ 100 

000 
 100 

000 
 100 

000 
 

Vegetationsklädda 
bottnar 
innerskärgård 

RMÖ   156 
000 

    156 
000 

  

Vegetationsklädda 
bottnar 
ytterskärgård 

 Natur  30000   30000  

Synoptisk 
provtagning 

Vattenförvalt
ningen 

43500 4350043500 43500 43500 43500 

Kustfisk RMÖ 50000 50000 50000 50000 50000 50000 
Ålgräs       
Utvärdering av 
befintlig data i 
grunda 
havsområden 

      

Kustens fåglar RMÖ   45 000 45 000 45 000 45 000
    
 
Referenser: 
1. Naturvårdsverket 2007. HAVET- om miljötillståndet i Svenska havsområden. ISSN 1654-6741 
2. www.svealandskusten.se 
3. Länsstyrelsen Södermanlands län 2002. Översiktsinventering av grunda havsvikar i 

Södermanlands län 2002. Länsstyrelsen Södermanland Rapport 2002:4 
4. Länsstyrelsen i Södermanland 2006. Kartering av mjukbottenfauna i Södermanlands läns 

kustområde 2006. En bedömning av tillståndet. Länsstyrelsen Södermanland Rapport 2007:04. 
5. Länsstyrelsen i Södermanland 2007. Fiskrekrytering och undervattensvegetation. En fortsatt 

studie av grunda vikar i Södermanlands län sommaren 2007 samt eftersök av raggsträfse (Chara 
horrida). 

6.  Inventering av pågående mätprogram och befintlig data inom Svealands kustvatten- statusrapport 2003. 
Jakob Walve Institutionen för Systemekologi, Stockholms universitet. 

7.  Förutsättningar för samordning av recipientkontroll och miljöövervakning inom Svealands kustvatten. 
2007-03-06. Rapporten är framtagen enligt uppdrag från Svealands Kustavattenvårdsförbunds 
beredningsgrupp 2006-03-01. 

8.  Program för samordnad recipientkontroll i Oxelösunds kustvatten; näringsämnen, metaller, PAH och 
TBT 2008-2012. Jacob Walve och Ulf Larsson Institutionen för Systemekologi, Stockholms universitet. 

 

*Delprogram Bottenfauna kust 
 

Gemensamt delprogram 
Det är ett nationellt gemensamt delprogram, bottenfaunaundersökningen sker enligt 
samma metod som används i det Nationella miljöövervakningsprogrammet. Se 
Gemensamt delprogram bilaga 3. 
 

http://www.svealandskusten.se/
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Stockholms län, Uppsala län, Södermanlands län samarbetar om ett gemensamt 
program. Länsstyrelserna i Stockholms och Södermanlands län inledde samarbetet 
med Naturvårdsverket år 2007. Länsstyrelsen Uppsala anslöt till samarbetet 2008.  

Syfte 
Syftet är att ge underlag för regional statusbedömning enligt bedömningsgrunder 
för bottenfauna. Programmet ingår i det nationellt -regionalt samordnade 
programmet för bottenfauna. Programmet syftar också till att övervaka 
artsammansättning i bottenfauna och att upptäcka eventuell förekomst av 
främmande arter i bottenfaunasamhället. Programmet ska också följa den pågående 
förändringen av bottenfaunasamhällets sammansättning till exempel där 
havsborstmasken Marenzelleria spp. i stor utsträckning ersätter vitmärla och 
Östersjömussla som dominerande organism. 
  
Programmet syftar till att undersöka miljösituationen i kustzonen främst med 
avseende på eutrofiering och syrebrist genom att undersöka bottenfaunans 
sammansättning i relativt opåverkade områden.  

Förväntade resultat  
Programmet förväntas ge underlag till statusbedömning enligt EUs ramdirektiv för 
vatten, till miljömålen Hav i balans samt levande kust och skärgård och Ingen 
övergödning, till internationell rapportering inom HELCOM samt användas som 
referens till recipientkontroll.  

Bakgrund och strategi 
Bottenfauna (vilket innebär mjukbottenlevande djur) lever på eller nergrävda i 
bottnarna. Det kan t.ex. röra sig om kräftdjur, musslor eller borstmaskar. Vid hög 
belastning av organiskt material är det de bottenlevande djuren som först drabbas av 
syrebrist och de är även känsliga för miljögifter. Bottenfaunasamhällets 
sammansättning är viktig spegling av näringskedjan då de konsumerar växtplankton 
och är viktig föda för fisk. Därför är de viktiga indikatorer inom den svenska 
miljöövervakningen. 
 
I Södermanland sker bottenfaunaprovtagning vid 20 stationer i Krabbfjärden och 
Gupafjärden, i ett samordnat regionalt-nationellt program (figur 5). Stationerna har 
provtagits inom det nationella programmet sedan 1980-talet och övergick i regional 
regi 2007 (1). 

Syftet är att beskriva bottenfaunans sammansättning och förändring i ett relativt 
opåverkat område och att ge underlag för statusbedömning inom EUs direktiv om 
vatten. 

De flesta bottenfaunaarter rekryterar en gång per år vilket medför att årlig provtagning 
är att föredra. Detta gäller framförallt ur miljöstrategisk synvinkel för att faktiska 
förändringar ska kunna upptäckas så tidigt som möjligt. Mot detta står problemet med 
att detta är ett mycket kostsamt program. Av denna anledning har länen gemensamt 
beslutat att provtagning kommer att genomföras vartannat år med start 2009. 
Södermanlands län ansöker om extramedel till en förtätning av delprogrammet vid en 
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utökad budget på 20 %.  Uppsala län kommer att fram till år 2011 genomföra årlig 
provtagning för att därefter ansluta sig till samma periodisering.  

Undersökningar och undersökningstyper 
Provtagningen utförs för närvarande av Stockholms Universitet.  Provtagningen följer 
gällande version av Naturvårdsverkets ”Handledning för miljöövervakning”, 
undersökningstyp ”Mjukbottenlevande makrofauna, trend och 
områdesövervakning”(2). 

Objekturval 
Den grundläggande principen för det nationellt – regionalt samordnade 
bottenfaunaprogrammet är att skapa ett begränsat antal trendområden utmed kusten 
bestående av kust- och anslutande utsjökluster. De regionala kustklustren innehåller ca 
20 stationer och utsjöklustren ca 10 stationer (6 områden à 10 stationer = 60 stationer). 
Vid varje station tas ett bottenhugg en gång per år. Detta ger möjlighet till en statistiskt 
rimlig tolkning av resultaten i varje område och möjlighet till interpolation av resultat 
mellan områden. Eventuella förändringar av bottenfaunans individantal och 
sammansättning i de olika områdena utmed kusten kan härigenom visa om 
förändringarna är av storskalig eller enbart av regional karaktär. Genom 
recipientkontroll kan även lokala effekter utvärderas i relation till både storskaliga och 
regionala förändringar.  
 

 
Figur 5. I Södermanland sker bottenfaunaprovtagning vid 20 stationer i Krabbfjärden och Gupafjärden 
inom den regionala miljöövervakningen. 
 



   
    

    
 

 
 
 

 

114 

Kvalitetssäkring 
Provtagning och artbestämning görs av ackrediterade operatörer. Resultaten publiceras 
i en Länsrapport samt i en samlande artikel i Havet där alla resultat från det nationellt 
– regionalt samordnade programmet redovisas och tolkas (3). Kvalitetssäkringsplan 
finns för länet bilaga 2. 

Datahantering/Datalagring 
Data genereras för 20 stationer med stationskoder, där man anger koordinater, djup, 
svavel, sedimentbeskrivning, våghöjd och huggets area. Typ av data som samlas in är 
artnamn, individantal, biomassa, provnummer och provvolym 
Resultaten databasläggs hos nationell datavärd för marina biologiska data från 
Östersjön (SMHI). 

Utvärdering och rapportering 
Resultaten publiceras i en Länsrapport samt i en samlande artikel i Havet där alla 
resultat från det nationellt – regionalt samordnade programmet redovisas och tolkas. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Provtagningen utförs vartannat år i maj månad. 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Bottenfauna 
kust  

Provtagning 
Utvärdering 

Provtagning 
Utvärdering 

 Provtagning 
Utvärdering 

 

Kostnad per 
år i kr 

100000 100000  100000  

 

Samordning 
Delprogrammet samordnas med pågående nationell miljöövervakning. 
Programmet ger underlag till statusbedömning enligt EUs ramdirektiv för vatten, till 
miljömålen Hav i balans samt levande kust och skärgård och Ingen övergödning, till 
internationell rapportering inom HELCOM samt kan användas som referens till 
recipientkontroll.  
 
I Södermanland ligger programmet inom Askö marina reservat och ger således underlag 
till reservatsuppföljningen. 
 
Programmet samordnas med nationell miljöövervakning av vitmärla.  

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Möjliga samfinansiärer i framtiden är Vattenmyndigheten, vattenvårdsförbund, uppföljning 
av Natura 2000 och skyddade områden. 
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Utvecklingsbehov och brister 
De flesta makrofauna arter rekryterar en gång per år vilket medför att årlig 
provtagning är att föredra. Av kostnadsskäl kan vi enbart utföra provtagningen 
vartannat år vilket är en brist. 
 
Referenser: 
1. Länsstyrelsen Södermanlands län 2008. Bottenfauna 2007 (är under publicering)). 
2. Naturvårdsverket 2004. Handledning för miljöövervakning. Kust och hav. Undersökningstyp; 
Mjukbottenlevande makrofauna, trend och områdesövervakning. Version 1:1: 2004-09-29 
http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/makrof
auna_trend.pdf 
3. Naturvårdsverket 2007. HAVET – om miljötillståndet i Svenska havsområden. ISSN 1654-6741 
 

*Delprogram Vegetationsklädda bottnar- innerskärgård 

Gemensamt delprogram 
Flera län använder samma metod och har gemensam utvärdering. Delprogrammet 
ingår i Gemensamma program för Mälarlänen, Vegetationsklädda bottnar ostkust, 
bilaga 3. 

Syfte 
Syftet är att ge underlag för regional statusbedömning enligt bedömningsgrunder för 
Makroalger och gömfröiga växter i kustvatten. Programmet syftar också till att 
övervaka artsammansättning och att upptäcka eventuell förekomst av främmande 
arter i makroalgsamhället. 
 
Det nationella programmet i Askö-Hartsöområdet har en tyngdpunkt på lokaler i 
mellan – och ytterskärgård. Syftet med de regionalt finansierade lokalerna är att 
spegla förhållandena i mer skyddad innerskärgårdsmiljö. Dessa 
innerskärgårdslokaler är mer påverkade av landavrinning och har mer inslag av 
mjukare bottnar än ytter- och mellanskärgård. Delprogrammet ger underlag för 
utvärdering av miljömålen Ingen övergödning, Hav i balans samt levande kust & 
skärgård.  
 
Förväntade resultat 
Delprogrammet syftar till att spegla kustvattnets kvalitet, identifiera förändringar i 
artsammansättning och djuputbredning samt eventuell förekomst av främmande 
arter. Resultatet förväntas att på sikt ge information om och i så fall hur kustvattnets 
status i innerskärgårdsmiljön i länet förändras. 

Bakgrund och strategi   
Lokalerna har inventerats sedan 2003 då lämpliga innerskärgårdslokaler för ett 
regionalt övervakningsprogram identifierades av Hans Kautsky Stockholms 
universitet. År 2003 påbörjades ett övervakningsprogram för undersökning av 
makroalger och gömfröiga växter. Programmet omfattar 6 transekter som inventeras 

http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/makrofauna_trend.pdf
http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/makrofauna_trend.pdf
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enligt undersökningstyp Vegetationsklädda bottnar, ostkust. Programmet utökas till 
år 2010 att omfatta totalt 9 transekter. Stationerna ligger i innerskärgårdsmiljö i 
Risöområdet, Tvären och Fågelöfjärden med en relativt god vattenkvalitet och ett 
utvecklat blåstångssamhälle.  

Undersökning och undersökningstyper 
Undersökningsmetodiken ska i alla avseenden följa den metodik som tillämpas inom 
nationell miljöövervakning och som finns beskriven i den vid undersökningstillfället 
gällande versionen av Naturvårdsverkets ”Handledning för miljöövervakning”(1). 
Undersökningen omfattar inte insamlande av material för biomassabestämning. 

Objekturval 
Läget är utvalt för att komplettera den befintliga nationella miljöövervakningens ca 
30 stationer som ligger i Askö-Enskärsområdet. De 6 stationerna i 
innerskärgårdsmiljö (figur 6.) har enligt expertbedömning relativt god vattenkvalitet 
med ett utvecklat blåstångssamhälle (2). 
 

 

Figur 6. Kartan redovisar de transekter som ingått i delprogrammet 2003-2007. Komplettering ska ske 
med ytterligare tre transekter inför 2010. 

 
Transekt startkoordinat Riktning grader 
Lustgården X6527402 Y1605733 240  
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Fågelö X6529452 Y 1604119 220 
Tvären X6519573 Y1594779 230 
Skär väster om Bergö X6512748 Y1586251 210 
Västra skäret X6511282 Y 1583791 30 
Fagerö X6512142 Y1582882 240 

Kvalitetssäkring 
Provtagning och artbestämning görs av ackrediterade operatörer. Resultaten publiceras 
i en Länsrapport samt i en samlande artikel i Havet där alla resultat från det nationellt 
– regionalt samordnade programmet redovisas och tolkas.  

Datalagring 
Resultaten skickar till nationell datavärd för marina biologiska data från Östersjön (SMHI) 
samt MarTrans. 
 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Vegetationsklädda 
bottnar 
innerskärgård 

 Provtagning 
utvärdering 

  Provtagning 
utvärdering 

 

Kostnad per år i 
kr 

 156 000   156 000  

  
Programmet utfördes 2007 med sex lokaler, det utökade programmet med nio stationer 
startar med provtagning 2010 och upprepas sedan vart tredje år. 

Samarbetspartners/Finansiärer 
Möjlig samfinansiär i framtiden är Vattenmyndigheten och uppföljning av marina reservat. 

Utvecklingbehov och brister  
Statusbedömning enligt de nya bedömningsgrunderna i innerskärgårdsmiljö är svårt då 
bedömningsgrunderna är anpassade till mer exponerade miljöer 
Resultatet kan ge underlag för utveckling av bedömningsgrunderna för ”Makroalger och 
gömfröiga växter i kustvatten”. 
 

Referenser 
1. Naturvårdsverket Handbok för miljöövervakning. Vegetationsklädda bottnar, ostkust. Version 1:2004-04-
27 
http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/vegbot
os.pdf 
2. Naturvårdsverket. Bilaga B till handbok 2007:4, Bedömningsgrunder för kustvatten och vatten i 
övergångszon. Makroalger och gömfröiga växter i kustvatten 
3. Länsstyrelsen Södermanland 2007. Nya lokaler i Södermanlands län inom miljöövervakningen av de 
vegetationsklädda bottnarna. Rapport för provtagningssäsong åren 2003-2005. Hans Kautsky Inst 
systemekologi, Stockholms universitet. (Opubl) 

http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/vegbotos.pdf
http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/vegbotos.pdf
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4. Länsstyrelsen i Södermanlands län 2008. Vegetationstransekter i Södermanland skärgård 2007. 
Återinventering av skyddade lokaler i Södermanlands läns regionala miljöövervakningsprogram. Calluna 
AB. Länsstyrelsen Södermanland Rapport 2008: X (under publicering). 
 
 

*Delprogram Vegetationsklädda bottnar- ytterskärgård 
 

Gemensamt delprogram 
Metoden används både i de nationella programmen och inom flera län. Delprogrammet 
ingår i Gemensamt delprogram för Mälarlänen, bilaga 3. 

Syfte 
Syftet är att ge underlag för regional statusbedömning enligt bedömningsgrunder för 
makroalger och gömfröiga växter i kustvatten (1). Programmet syftar också till att 
övervaka artsammansättning och att upptäcka eventuell förekomst av främmande 
arter i makroalgsamhället. Resultatet ger underlag för utvärdering av miljömålen 
”Ingen övergödning”, ”Hav i balans samt levande kust & skärgård”.  
 
Förväntade resultat 
Delprogrammet syftar till att spegla kustvattnets kvalitet, identifiera förändringar i 
artsammansättning och djuputbredning samt eventuell förekomst av främmande 
arter. Resultatet förväntas ge information om och i så fall hur kustvattnets ekologiska 
status i ytterskärgårdsmiljön i länet förändras.  

Bakgrund och strategi 

De 3 stationerna ligger i ytterskärgården vid Hävring-Källskären inom Södra 
Östersjöns vattendistrikt (3). Transekterna inventerades en gång 1982 (3)och ingår 
sedan 2007 i miljöövervakningsprogrammet av grunda hårdbottnar i norra delen av 
Södra Östersjöns vattendistrikt och är en del av Länsstyrelsen i Östergötlands 
regionala miljöövervakningsprogram. Syftet är att ge underlag för statusbedömning 
inom EUs Direktiv om vatten  

Stationerna bedömdes ha en hög ekologisk status 2007. Programmet syftar till att spegla 
kustvattnets kvalitet, identifiera förändringar i artsammansättning och djuputbredning samt 
eventuell förekomst av främmande arter. Lokalerna har inventerats vid ett tillfälle tidigare 
1982. 

Undersökning och undersökningstyper 
Undersökningsmetodiken ska i alla avseenden följa den metodik som tillämpas inom 
nationell miljöövervakning och som finns beskriven i den vid undersökningstillfället 
gällande versionen av Naturvårdsverkets ”Handledning för miljöövervakning” 
Vegetationsklädda bottnar, ostkust (2). Undersökningen omfattar inte insamlande av 
material för biomassabestämning. 
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Objekturval 
När man ska beskriva vattenkvaliteten utifrån vegetationens sammansättning och 
utbredning är det viktigt att använda äldre inventeringsdata som man utgår ifrån för att 
kunna se eventuella trender. Därför har man från Södra vattendistriktets sida valt att besöka 
lokaler som inventerats med likartad metod i början av 1980-talet för att på så vis kunna 
jämföra mot referens. Lokalerna är belägna inom Hävringe-Källskärens Natura 2000 
område och ligger i Södermanlands län (Figur 7). 
 

Namn Koordinater 
RT90 2,5 gon väst 

Lövjeskär 6495069-1582916 
 

Svartbådan 6490252-1579856 
 

Sankan N 6489610-1579522 
 

 
 

 
Figur 7.De röda punkterna visar lokaler för undersökning av vegetationsklädda bottnar i  ytterskärgård i 
Natura2000-området Hävringe-Källskären.  
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Kvalitetssäkring 
Provtagning och artbestämning görs av ackrediterade operatörer. Resultaten publiceras i en 
Länsrapport samt i en samlande artikel i Havet där alla resultat från det nationellt – 
regionalt samordnade programmet redovisas och tolkas. 

Datalagring 
Resultaten dataläggs hos nationell datavärd för marina biologiska data från Östersjön 
(SMHI). 

Tidplan och ekonomisk översikt  

Programmet bedöms kosta 30 000 kronor per tillfälle i 2008 års kostnadsläge. 
 Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

   
Vegetationsklädda 
bottnar 
ytterskärgård 

 Provtagning 
utvärdering 

  Provtagning 
utvärdering 

 

Kostnad per år i kr  30 000   30 000  

Samarbetspartners/Finansiär 
Länsstyrelsen i Östergötland/Södra Östersjöns vattendistrikt är ansvarig för 
delprogrammets utförande. Finansiär är Länsstyrelsen i Södermanlands län, 
Naturvårdenheten. 

Utvecklingsbehov 
Underlag för utveckling av bedömningsgrunderna för ”Makroalger och gömfröiga växter i 
kustvatten”. 

Referens; 
 1. Naturvårdsverket 2007. Bilaga B till handbok 2007:4. Bedömningsgrunder för kustvatten och vatten i 
övergångszon. 
2. Naturvårdsverket Handbok för miljöövervakning. Vegetationsklädda bottnar, ostkust. Version 1:2004-04-
27 
http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet 
i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/vegbotos.pdf 
 
3. Länsstyrelsen i Östergötland. 2008. Edlund , J., Siljeholm, E: Miljöövervakning av grunda hårdbottnar i 
norra delen av Södra Östersjöns vattendistrikt 2007 
 
4. Jansson, B-O, P.Kautsky, N. Kausky, U. 1983: Marin inventering av bottenfauna och flora i fågel- och 
sälskyddsområdena vid Källskären och Vattungarna, Oxelösunds kommun, augusti 1982. Askölaboratoriet, 
Stockholms universitet. 
 
 
 

 

http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet%20i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/vegbotos.pdf
http://www.naturvardsverket.se/upload/02_tillstandet%20i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/vegbotos.pdf
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*Delprogram Kustlevande fiskbestånd vid Askö-Fifång 
 

Gemensamt delprogram 
Delprogrammet är ett gemensamt delprogram och drivs i samverkan med 
Länsstyrelsen i Stockholm som också är ansvariga för delprogrammet.  
  
Metoden används i Norrbottens, Västerbottens, Gävleborgs, Uppsala, Stockholms 
och Södermanlands län, Fiskeriverkets Kustlaboratorium i Öregrund, Fiskeriverkets 
Utredningskontor i Luleå och Härnösand samt Umeå Marina forskningscenter. 

Syfte 
Tillståndet i Kustfiskesamhället är en viktig och central utgångspunkt för bedömning 
av miljökvalitet och ekologisk status i kustvattnet samt till uppföljning av biologisk 
mångfald. Utifrån standardiserade provfisken kan fångstresultaten användas för 
uppskattning av vattenområdets ekologiska status.  
 
Förväntade resultat 
Resultatet förväntas ge information om vilka fiskarter och hur stora bestånden är i 
norra delen av länet. På sikt förväntas resultaten ge information om förändringar av 
fiskbestånden sker och på vilket sätt. 

Bakgrund och strategi 
Under 2002 startades det så kallades ”Kustfiskprojektet” vilket drivits av Fiskeriverkets 
Kustlaboratorium och finansierats av Naturvårdsverket, Fiskeriverket samt länsstyrelserna. 
Deltagare i projektet har varit länsstyrelserna i Norrbottens, Västerbottens, 
Västernorrlands, Gävleborgs, Uppsala, Stockholms och Södermanlands län, Fiskeriverkets 
Kustlaboratorium i Öregrund, Fiskeriverkets Utredningskontor i Luleå och Härnösand samt 
Umeå Marina Forskningscentrum. Sedan 2002 har Fiskeriverkets Kustlaboratorium, på 
uppdrag av Länsstyrelsen i Stockholm, inom ramen för den regionala miljöövervakningen, 
årligen provfiskat ett område vid Lagnö i Stockholms skärgård.  

Under 2005 utökades programmet med ett område norr om Askö vid gränsen mellan 
Södermanland och Stockholms skärgård. Området representerar relativt ostörd 
mellanskärgård.  

Undersökningar och undersökningstyper 
Den metod som används är ”Provfiske i Östersjöns kustområden – Djupstratifierat 
provfiske med Nordiska kustöversiktsnät” som finns beskriven i Naturvårdsverkets 
handledning för miljöövervakning (1)  

 
Provfiskena sker årligen under sensommaren norr om Askö.  



   
    

    
 

 
 
 

 

122 

Objekturval 
Undersökningsområdet ligger inom Askö marina reservat (Figur 8). Området är 
relativt opåverkat och utgör inte recipient till större tätorter eller industriutsläpp. 
Förutsättning för rekrytering av varmvattenarter finns. Närliggande marin 
miljöövervakning är bland annat den nationella övervakningen av makrofyter. 
Undersökning av rekryteringslokaler har utförts vid Askö bland annat inom den 
regionala miljöövervakningen. 
 

Asköfjärden

 
Figur 8. Nätprovfisket  norr om Askö. 

 
 
 

Sektion 
Djupintervall 

(m) Station Stations_namn Position_N Position_E 
1 0-3 101 riktning 290, 3 m 58 49.63  17 38.59  
1 0-3 102 riktning 290, 3 m 58 49.61  17 38.73  
1 0-3 111 riktning 290, 3 m 58 49.64  17 38.52  
1 0-3 112 riktning 290, 3 m 58 49.68  17 38.41  
1 0-3 114 riktning 290, 3 m 58 49.69  17 38.05  
1 0-3 116 riktning 45, 2 m 58 49.85  17 37.82  
1 0-3 120 riktning 45, 3 m 58 50.03  17 37.62  
1 0-3 128 riktning 180, 2 m 58 50.71  17 39.23  
1 0-3 129 riktning 180, 3 m 58 50.74  17 39.35  
1 0-3 132 riktning 180, 2 m 58 50.65  17 38.35  
1 0-3 145 riktning 315, 3 m 58 50.84  17 37.62  
1 0-3 148 riktning 315, 3 m 58 50.78  17 37.82  
2 3-6 206 riktning 190, 6 m 58 50.05  17 39.14  
2 3-6 213 riktning 290, 5 m 58 49.75  17 38.24  
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2 3-6 215 riktning 45, 5 m 58 49.76  17 37.98  
2 3-6 221 riktning 45, 5 m 58 50.39  17 37.39  
2 3-6 222 riktning 45, 6 m 58 50.12  17 37.19  
2 3-6 225 riktning 45, 6 m 58 50.48  17 38.25  
2 3-6 231 riktning 180, 4 m 58 50.53  17 38.63  
2 3-6 236 riktning 180, 6 m 58 50.46  17 37.49  
2 3-6 237 riktning 180, 6 m 58 50.49  17 37.41  
2 3-6 239 riktning 180, 6 m 58 50.52  17 37.99  
2 3-6 241 riktning 180, 6 m 58 50.53  17 37.88  
2 3-6 246 riktning 315, 4 m 58 50.81  17 37.68  
3 6-10 305 riktning 190, 9 m 58 49.99  17 38.94  
3 6-10 307 riktning 290, 8 m 58 49.82  17 38.32  
3 6-10 308 riktning 290, 10 m 58 49.89  17 38.35  
3 6-10 309 riktning 290, 10 m 58 50.09  17 38.66  
3 6-10 310 riktning 290, 8 m 58 50.16  17 38.66  
3 6-10 317 riktning 45, 8 m 58 50.67  17 38.01  
3 6-10 318 riktning 45, 8 m 58 50.02  17 37.94  
3 6-10 319 riktning 45, 9 m 58 50.13  17 37.85  
3 6-10 330 riktning 180, 7 m 58 50.55  17 38.90  
3 6-10 342 riktning 180, 10 m 58 50.61  17 37.90  
3 6-10 343 riktning 180, 7 m 58 50.72  17 38.22  
3 6-10 347 riktning 315, 8 m 58 50.80  17 37.65  
4 10-20 403 riktning 290, 14 m 58 49.76  17 38.72  
4 10-20 404 riktning 190, 13 m 58 49.90  17 38.88  
4 10-20 423 riktning 45, 15 m 58 50.31  17 39.02  
4 10-20 424 riktning 45, 12 m 58 50.38  17 39.27  
4 10-20 426 riktning 45, 11 m 58 50.33  17 38.42  
4 10-20 427 riktning 45, 12 m 58 50.20  17 38.36  
4 10-20 433 riktning 180, 15 m 58 50.32  17 38.09  
4 10-20 434 riktning 180, 17 m 58 50.29  17 37.42  
4 10-20 435 riktning 180, 14 m 58 50.39  17 37.38  
4 10-20 438 riktning 180, 13 m 58 50.07  17 38.37  
4 10-20 440 riktning 180, 12 m 58 50.53  17 38.18  
4 10-20 444 riktning 180, 12 m 58 50.73  17 37.23  

 

Kvalitetssäkring 
Provtagningen i fält skall utföras eller övervakas av erfaren provtagare för att säkerställa 
god kvalitet. Om osäkerhet avseende artbestämning finns, fotograferas eller sparas individ 
för senare fastställande.  

Eftersom provfisken är att betrakta som djurförsök skall det finnas en godkänd 
föreståndare för djurförsök samt ett godkänd etisk prövning av försöket.  

För eventuella åldersprovsanalyser anlitas Fiskeriverket. Inom Fiskeriverket pågår 
fortlöpande utveckling för att ta fram kvalitetssäkringsrutiner.  

Rutiner för genomförande och dokumentation av kvalitetssäkringsrutiner tillhandahålles av 
Fiskeriverket.  
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Datahantering/Datalagring 
Samtliga data levereras till Fiskeriverket som är nationell datavärd för kustprovfisken. 
Fiskeriverket använder en egenutvecklad Accessdatabas, FiRRe, för provfiskedata. 
Kontroller sker under inmatning samt efter genomförd registrering genom standardiserade 
frågor. En kontrollant slutgranskar värden innan data gör tillgängliga för användare. För 
individdata kontrolleras rimlighet i vissa variabler samt förhållandet mellan olika variabler, 
innan filer och prover lagras. Datalagda värden kontrolläses mot protokoll. För kontroll av 
extremvärden och eventuella felinmatningar vid registrering av ålder, görs validering med 
hjälp av syntaxer i programmet SPSS. Längd-vikt-relationen, ålder-längd-relationen och 
frekvensdiagram för ålder plottas för att det ska framgå om orimliga eller felaktiga värden 
förekommer. För tillväxtdata kontrolleras tillväxtzonernas storlek och tillbakaräkning görs. 
Alla ändringar görs direkt i originalfilen.  

Utvärdering och rapportering 
Utvärdering av delprogrammet samt rapport för perioden 2005-2008 utförs av 
Fiskeriverket 2009. Länsstyrelserna i Stockholm och Södermanland har gett 
Fiskeriverket i uppdrag att utvärdera och föra in resultatet från provfisket 2005-2008 
i resultatblad. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Kustfisk 
Askö-Fifång 

Provtagning 
och 
utvärdering 

Provtagning Provtagning Provtagning Provtagning  Provtagning 

Kostnad per 
år i kr 

50 000  50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 

 

Samordning 
Länsstyrelsen i Stockholms län är ansvariga och sköter projektet och finansierar 50% 
av kostnaden.  
 
Koppling till nationella och regionala delmål; Hav i balans och levande kust- och 
skärgård, Ingen övergödning, Begränsad klimatpåverkan, Giftfri miljö, samt Ett rik 
växt- och djurliv. 
 
Resultaten ger underlag till utveckling bedömningsgrunderna av fisk i kustvatten. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Provfisket sker i samarbete med Fiskeriverkets Kustlaboratorium och Länsstyrelsen i 
Stockholm.  

Utvecklingsbehov och brister 
Gemensam utvärdering med övriga motsvarande kustfisken utmed kusten i det 
Gemensamma programmet bör ske. 
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Referenser: 
1. Undersökningstyp; Provfiske i Östersjöns kustområde djupstratifierat provfiske med Nordiska 
kustöversiktsnät. 
Provfiske i Östersjöns kustområden. Version 1:2:2008-09-11 
http://www..se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/provfisk_osjon_v1_2.p
df 
 

 

*Delprogram Synoptisk provtagning i kusten 
 

Gemensamt delprogram 
Delprogrammet är gemensamt med Stockholms-, Uppsala- och Södermanlands län. 
Stockholms län är delprogramsansvarig. Samarbete sker med Svealands 
kustvattenvårdsförbund.  
Se Gemensamt delprogram Mälarlän ”Fria vattenmassan”,bilaga 3. 

Syfte 
Programmet syftar till att undersöka miljösituationen i kustzonen främst med avseende på 
eutrofiering, att ge underlag för en regionalt yttäckande statusbedömning av klorofyll, 
biovolym, och fysikalisk-kemiska förhållanden. Programmet syftar också till att övervaka 
artsammansättning och att upptäcka eventuell förekomst av främmande arter i 
fytoplanktonsamhället.  
 
Delprogrammet ger underlag till statusbedömning anligt EUs ramdirektiv samt underlag 
till uppföljning av miljömålet ”Ingen övergödning”. 

 
Förväntade resultat  
Programmet förväntas bland annat ge underlag till statusbedömning enligt EUs 
ramdirektiv för vatten, till miljömålen Hav i balans samt levande kust och skärgård 
och Ingen övergödning, till internationell rapportering inom HELCOM samt 
användas som referensdata till recipientkontroll.  
 

Bakgrund och strategi 
Svealands Kustvattenvårdsförbund (SKVVF) har sedan början av 2000-talet genomfört en 
årlig kartering av tillståndet i ytvatten på cirka 190 stationer längs Svealands kust. Dessa 
karteringar omfattar näringsämnen, klorofyll, siktdjup och syrehalt i bottenvatten, samt vid 
cirka 40 stationer växtplankton. Programmet ger en mycket god rumslig beskrivning av 
hela kustområdet. 
 
Under de senare åren, från 2006, har programmet av kostnadsskäl minskats till ett program 
som ger sämre yttäckning. För att bibehålla en god rumslig beskrivning av 

http://www..se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/provfisk_osjon_v1_2.pdf
http://www..se/upload/02_tillstandet_i_miljon/Miljoovervakning/undersokn_typ/hav/provfisk_osjon_v1_2.pdf
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Svealandskusten har Länsstyrelserna i Uppsala, Stockholm och Södermanland 
kompletterat provtagningen med ett antal stationer. 

Undersökningar och undersökningstyper  
Undersöka miljösituationen i kustzonen främst med avseende på eutrofiering, att ge 
underlag för en regionalt yttäckande statusbedömning av klorofyll, biovolym och 
fysikalisk-kemiska förhållanden. Provtagningen följer gällande version av 
Naturvårdsverkets ”Handledning för miljöövervakning. 

Objekturval  
Stationerna som provtas i Södermanland är 12 st och de provtogs av Svealandkustens 
vattenvårdsförbund fram till 2006. För att bibehålla kvalitet i programmet ingår de nu i ett 
förtätat provtagningsprogram. 
 

 
Figur 9. Källa http://www.kustdata.su.se/ 
Provtagningsstationer inom Svealands kustvattenvårdsförbunds provtagningsprogram. Tolv av dessa ingår i 
den regionala miljöövervakningen, stationer se nedan. 
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Stationerna som ingår är  
 

Stationsnamn koordinater  
Sö1 Inre Marsviken 6506100 1568692 

Sö3 Yttre Marsviken 6504901 1571824 
Sö8 Örsbaken yttre 6509700 1579127 
Sö 11 Sjösafjärden 6513101 1575522 
Sö16 NV Själpelles 6510487 1581671 
Sö 17 Ö Hertigö 6511813 1583594 
Sö 21 S Skepna 6514406 1589807 
Sö 25 Gupafjärden 6518108 1599752 
Sö26 Gunnarsbofjärden 6521504 1596788 
Sö 27 Skettnefjärden 6522029 1597737 
Sö29 Bokösund 6526140 1602692 
Sö 37 Asköfjärden 6524185 1609349 

 
 

Kvalitetssäkring 
Provtagning och analys görs av ackrediterade operatörer. Länsstyrelsen rapporterar till 
VISS samt egen datahantering. Kvalitetssäkringsplanen finns i bilaga 2. 

Datahantering/Datalagring  
Resultaten från stationer finansierade av Länsstyrelserna databasläggs hos nationell 
datavärd för marina hydrografiska, kemiska och biologiska data (SMHI) samt i 
Svealands Kustvattenvårdsförbunds databas. Övriga stationers databasläggs hos 
SKVVFs med möjlighet till överföring till SMHI. 

Utvärdering och rapportering  
Data från delprogrammet utvärderas minst en gång per programperiod, preliminärt 
2014. Utvärderingen ska rapporteras och finnas tillgänglig på Internet.  

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 

Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
 Synoptisk 
provtagning kust 

Provtagning Provtagning Provtagn
ing 

Provta
gning 

Provtagn
ing 

 Utvärdering 

Kostnad per år i kr 43600 43600 43600 43600 43600 43600 
 

Samordning  
Samordning sker med Svealandskustens vattenvårdsförbund. Delprogrammet ger underlag 
till vattenförvaltningen: Alla bedömningar enligt bedömningsgrunderna registreras i 
databasen VISS. Programmet ger underlag för bedömning av ”Klorofyllhalt”, ”Biovolym 

äxtplankton”, ”Totalkväve sommar”, ”Totalfosfor sommar” samt ”Siktdjup”, v
 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Delprogrammet finansieras av Vattenförvaltningen, Länsstyrelsen Södermanland. 

amarbete sker med Svealandskustens Vattenvårdsförbund. S
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Referenser 
1. Svealandskustens Vattenvårdsförbund,  hemsida http://www.svealandskusten.se/ 
 

Delprogram Ålgräs 

Syfte 
Syftet med delprogrammet är att 
- öka kunskapen om kusten och bidra med viktig kunskap för säkerställande 
av våra grunda marina miljöer 
-erhålla underlag för förbättrad miljöövervakning 
-erhålla underlag för miljömålsuppföljning 
-erhålla underlag för statusbedömning enligt Vattenförvaltningen bedömningsgrunder 
 

Bakgrund och strategi   
Ålgräs bildar artrika habitat på grunda mjukbottnar utmed Östersjöns kust. Den växer i 
Södermanland på sand eller lerbotten på 4-6m djup. Ålgräs är en enhjärtbladig fröväxt 
som är flerårig och den bildar stora sammanhängade bälten, ålgräsängar. Utbredningen 
i Östersjön är inte kartlagd men man tror att den norra utbredningsgränsen är 
Stockholms norra skärgård. Ålgräsängar är en värdefull naturtyp som har stort värde 
för kustens fiskar och smådjur och som är dåligt kartlagd i dagsläget. Enligt 
undersökningar som utfördes utmed svenska Västkusten år 2000 hade ålgräsängarnas 
utbredning minskat kraftigt sedan mitten av 1980-talet. De största hoten mot 
ålgräsängarna är övergödning och fysiks exploatering. Ny forskning visar även att 
bristen på rovfisk – bland annat torsk - leder till att ålgräset påverkas negativt. 

 
Inventering och övervakning av marina miljöer med hjälp av biologiskt kunniga 
dykare är ofta kostsamt och tidskrävande. För att kartlägga och miljöövervaka länets 
marina miljöer på ett kostnadseffektivt sätt, som dessutom kan utföras från båt av egen 
personal, deltog Länsstyrelsen i Södermanlands län i ett utvecklingsprojekt 
tillsammans med flera kustlän inom projektgruppen Vår kust. I projektet undersöktes 
möjligheten att använda ny videokamerateknik för kartering och övervakning av 
marina miljöer. 
 
I Södermanlands län undersöktes två kustreservat med fokus på ålgräsängar 2006 
inom projektet. Här fanns flera ålgräsängar varav den minsta var några kvadratmeter 
och den största ca 5,6 ha. År 2007 fortsatte projektet och det lades ut transekter för 
miljöövervakning i de funna områdena. Då det är en kostandseffektiv metod för 
kartering/övervakning av naturtyper, samtidigt som det mesta arbetet läggs på konsult 
idag, anser vi att projektet resulterar i bra användbar data samt bidrar till 
kompetenshöjning för Länsstyrelsen. 

Förväntade resultat  
Resultatet förväntas ge information om ålgräsängarnas utbredning i länet förändras 
och i så fall hur den förändringen sker. 
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Undersökning och undersökningstyp 
Undersökningstyp finns inte i dagsläget. Nedanstående metod är föreslagen som  
undersökningstyp för miljöövervakning med videokamera (1). 
Ett antal områden med ålgräsängar väljs ut för övervakning. På sjökort markeras 
möjliga växtlokaler. Utifrån erfarenhet av tidigare undersökningar i länet läggs fokus 
på områden som är 4-6 m djupa, har slät sand-lerbotten, och lätt strömmande vatten.  
En transekt på 50 m läggs ut i varje område. Startpunkten markeras med ett järnrör på 
land. Inom ålgräsängen väljs ett område som ligger så nära land som möjligt dvs 
avståndet från järnrör till beväxt mjukbotten är så kort som möjligt. En lina på 50 m 
med flöten var 10:e meter används. Linans nollmarkeringen sätts vid järnröret.  
GPS positionen fastställs vid början och slutet av repet.  På land tar man 
kompassriktning samt syftar in linan mot fast föremål.  
Utläggning av 50x50cm provrutor var 10:m samt täckningsgradsbestämning av alla 
plantor i rutan. 

Objekturval 
Södermanlandskusten är indelad i 27 vattenförekomster (Figur 10). 2006 -2008 har 
arbetet skett i kustreservaten Stendörren och Rågö inom vattenförekomst Risöområdet, 
Kråkfjärden, Dragsviksfjärden och Ringsöfjärden. 
1. Lämpligt område väljs ut, 2009 ligger fokus på vattenförekomst Asköfjärden. 
2. På sjökort markeras troliga växtlokaler. Fokus är 4-6 m djupt, slät sand-lerbotten, 
och lätt strömmande vatten.  

 
Figur 10. Kustvattenförekomster i länet. 



   
    

    
 

 
 
 

 

130 

 
3. På plats undersöker man om lämplig slät mjukbotten finns och noterar om ålgräs 
finns. 
4. Lokalisering av ålgräsområdet med hjälp av GPS. Loggning av ytterkanterna görs. 
5. Transektläggning sker enligt ovan beskrivna metod.  

Kvalitetssäkring 
GPS-loggade arealer läggs in i Länsstyrelsens GIS. 
 

Datahantering 
- artnamn, täckningsgrad, djup 
- eventuellt kan data lagras hos MarTrans 
- data levereras till den nationella datavärden SMHI  
- datalagring sker i det digitala diarieföringssystemet i sharepoint. 

Utvärdering 
Utvärdering ska ske 2010. 

Tidplan och ekonomisk översikt 
Projektet utförs med hjälp av Länsstyrelsens egen personal och med egen utrustning 

Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
 Ålgräs Inventering 

/övervakning 
Inventering 
/övervakning

Inventering 
/övervakning

Inventering 
/övervakning 

Inventering 
/övervakning 

Inventering 
/övervakning

 5 -7 d för 2 
pers/år 

Utvärdering 
2006-2010. 

5 -7 d för 2 
pers/år 

5 -7 d för 2 
pers/år 

5 -7 d för 2 
pers/år 

5 -7 d för 2 
pers/år 

Samordning 
- Vattenförvaltningen 
- Pågående arbete med kartering av marina miljöer inför säkerställande av marina 
reservat 
- Försörjning av miljömålsuppföljningen med regional indikator 

Samfinansiär/samarbetspartners 
Inga i dagsläget och kostnaden är låg. På sikt kan man tänka sig att samarbete sker 
med reservatsförvaltning, tillsynsmän eller kustkommunernas kommunekologer. 
Resultatet kan komma att bidra till statusbedömningsarbetet inom 
Vattenförvaltningen. 

Utvecklingsbehov 
Det är oklart om den nationella datavärden kan ta emot denna typ av data. 
Videokameraövervakningen kan även användas för övervakning av djuputbredning av 
vegetationsklädda hårdbottnar.  
 
Det är viktigt att materialet görs tillgängligt i GIS så att det kan användas vid 
ärendehantering mm. 
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Referenser 
1.Länsstyrelsen i Södermanland 2007. Utvecklingsprojekt; miljöövervakning av naturtyper. Förslag till 
undersökningstyp för ålgräsängar och andra mjukbottenlevande makrofyter. (ej publ). 
2.Länsstyrelsen i Östergötland 2006. Jonas Edlund. Eva Siljeholm. Erfarenheter av några metoder för 
inventering av ålgräs. 

 

Delprogram Utvärdering av befintlig data i grunda 
havsområden  

Syfte 
Syftet med delprogrammet är att tillgängliggöra befintlig grundområdesdata. 
 
Förväntade resultat 
Ett underlag för ärendehandläggning samt planeringsunderlag för länets grunda 
havsområden. Länsstyrelsen behöver lättillgängligt kartunderlag som beskriver 
naturvärdena i länets grunda kustvatten. 

Bakgrund och strategi 
Grunda vikar och grunda havsområden är en mycket viktig miljö för den biologiska 
mångfalden i havet och de är ofta värdefulla yngelkammare för flera 
kustfiskpopulationer. Grunt vatten i kombination med låg vattenomsättning leder till 
förhöjd temperatur vilket främjar fiskynglens tillväxt och ger god födotillgång.  
År 2002 utfördes en översiktsinventering av närmare 200 vikar i Södermanland län 
vari man bland annat beskriver påverkansgrad, växlighet och vikens troliga värde som 
reproduktionslokal för fisk(1). År 2004-2008 detaljinventerades 21 vikar med 
avseende på vegetation och fiskrekrytering och en naturvärdesklassning utfördes. 
Klassningen baseras på vegetationssammansättning samt områdets värde som 
fiskrekryteringslokal (2). 
 
För att få en tydlig översiktlig bild över var vi har de höga värdena i grunda marina 
miljöer samt tillgängliggöra miljöövervakningsdata på ett enkelt och lättförståligt sätt 
vill vi publicera en sammanställning i kartform. 
 
Inventeringarna gås igenom och lokalerna klassas utifrån sitt biologiska värde.  
Kontakt tas med konsulten för att diskutera klassningen. I resultatet ska en GIS-karta 
publiceras med de olika havsvikarna markerade i olika färgskalor utifrån naturvärdena 
mycket hög, hög, måttlig, låg. Kartskiktet ska föras in i KartOGIS för att kunna 
användas som underlag vid ärendehantering och vid planfrågor. 
 
Delprogrammet kan komma att ingå i ett större modelleringsprojekt för 
habitatmodellering om länet får medel ur Havsmiljöanslaget, och utgår då ur det 
regionala miljöövervakningsprogrammet. Projektet finansieras då via 
Havsmiljöenheten på Naturvårdsverket och involverar Naturvårdsverket och andra län. 
Syftet med projektet är bland annat att med hjälp av djupdata, befintlig data samt 
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kompletterande underlagsdata ta fram naturvärdeskartor för marina miljöer för hela 
länets kustområde.  

Kvalitetssäkring 
Resultatet tillgängliggörs i Länsstyrelsens GIS.   

Tidplan och ekonomisk översikt 

Utvärderingen utförs av egen personal under år 2009 och beräknas ta 2- 3 veckor. GIS 
kompetens krävs. 

 Samordning  
Rapport ”Skyddsvärda grundområden i Svealands skärgård”(3) bör användas. 
Samordning ska göras med inventeringsresultat som tas fram inom;  
- Pågående arbete med kartering av marina miljöer inför säkerställande av marina 
reservat, i länet(4) 
- Fiskeriverkets kustfiskmodelleringskartor för länet (5) 

Utvecklingsbehov 
Det är viktigt att materialet görs tillgängligt i KartOGIS. 

Referenser 
1.Länsstyrelsen i Södermanland 2002. Översiktsinventering av grunda havsvikar i Södermanlands län. 
Länsstyrelsen i Södermanlands län, Rapport 2002:4. 
2. Länsstyrelsen i Södermanlands län 2009. Fiskrekrytering och undervattensvegetation i grunda 
havsvikar i Södermanlands län 2004-2008.  
3. Länsstyrelsen i Stockholms län. Skyddsvärda grundområden i Svealands skärgård.  Länsstyrelsen i 
Stockholms län, Rapport 2003:05. 
4. Länsstyrelsen i Södermanland 2008. Översikts och transektinventeringar i Södermanlands skärgård 
2007. 
5. Fiskeriverket 2007. Kartor för fiskrekryteringsområden, ett viktigt underlag för kustfiskövervakning. 
 
 

Delprogram Kustfågel 
 

Syfte 
Syftet med delprogrammet är att övervaka fågelfaunans eventuella förändringar över 
tiden. Eventuella förändringar skall analyseras och om möjligt kopplas till 
förändringar i den terrestra eller marina miljön vid kusten. Konstaterade och 
samtidigt påverkansbara yttre miljöförändringar skall beskrivas så att Länsstyrelsen 
eller andra aktiva samhällsorgan kan vidta åtgärder för att bryta den eventuella 
neråtgående trenden. Övervakningen ska också kunna ge signaler till annan 
samhällsledd forskning i den marina miljön som genom fågellivets förändringar 
indikeras på storskaliga systematiska marina miljöproblem.  
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Bakgrund och strategier 
Fågelinventeringar har genomförts i Södermanlands län i åtminstone tre omgångar, 
dels i slutet på 60-talet och början av 70-talet, dels en uppföljning i slutet av 80-talet. 
I början av 2000-talet genomfördes en kustfågelinventering enligt liknande modell 
som C- och AB-län. Dessa inventeringar håller på att sammanställas, genom ett 
uppdrag till kommunekologen och ornitologen Bo Ljungberg, för att i sig dels kunna 
användas för en analys över fågelfaunans utveckling under en 30-40årsperiod vid 
Sörmlandskusten och dels för att utgöra ett underlag för framtida 
övervakningsjämförelser. 
 
För att även i fortsättningen kunna följa fågelfaunan avses att med adekvata 
inventeringar av fågelfaunan erhålla analysmaterial som kan beskriva den faunistiska 
utvecklingen vid Östersjökusten och tidigt notera ogynnsamma förändringar. 

Undersökningar och undersökningstyper 
Inventeringar avses ske enligt den metod som använts i kustfågel inventeringen i C, 
AB och D län i början på 2000-talet. Inventeringen syfte är att fastställa det häckande 
fågelbeståndet. Inventeringen utförs genom att inventeraren under tre besök 
överblickar alla stränder (fastland, öar, och skär) 
 
Alternativt övervägs den metod som Västra Götalands län planerar att följa för 
Västerhavet.  

Objekturval 
Inventeringsområdet omfattar kuststräckan från Tullgarn i norr till Bråviken i söder. 

Kvalitetssäkring 
Erfarna lokala ornitologer engageras för själva inventeringsarbetet med viss 
ersättning. Särskild projektledare utses och om denne rekryteras utanför 
Länsstyrelsen arvoderas adekvat för detta. 

Datahantering/Datalagring 
Originaldata lagras i Länsstyrelsens digitala diariesystem. En databas finns som 
Länsstyrelsen i Uppsala län har tagit fram som ska överföras till Länsstyrelsen i 
Södermanlands län. Data ska även levereras till Artportalen. 

Utvärdering och rapportering 
Data från inventeringen ska utvärderas minst en gång under programperioden. 
Utvärderingen ska rapporteras och finnas tillgänglig på Internet. Data rapporteras 
årligen till Länsstyrelsen. Slutrapporten publiceras i Länsstyrelsens rapportserie. 
 
Rapport färdigställs och publiceras i Länsstyrelsens rapportserie under 2014. 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
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Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Kustfågelöver- 
vakningen    

 Förberedelser 
och ev 

utbildning av 
inventerare 

Inventering 
 

Inventering 
viss 

utvärdering 

Inventering Inventering 
 

Kostnad per år 
i kr 

  45 000 45 000 45 000 45 000 

Finansiering delas med Naturvårdsmedel. Kostnaden i tabellen är endast RMÖ-delen. 
Utvärdering av delprogrammet sker 2015. 

Samordning 
Zoologiska institutionen vid Uppsala universitet vill samarbete med Länsstyrelsen i 
Södermanlands län i ett projekt som skall belysa hur urban eller annan mänsklig 
störningspåverkan i ett skärgårdsområde förändrar fågellivets utveckling. Preliminära 
kontakter är tagna. 
 
Samordning med Natura 2000 uppföljning, d v s fågeldirektivet samt Art-och 
habitatdirektivet, ska ske. 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samfinansiering med Länsstyrelsens vård- och förvaltningsanslag är möjligt med 
45 000 kr per år och 90 000kr slutrapporteringsåret. För uppläggning av 
inventeringen m.m. biträder personal från naturvårdsenheten. 
 
Referenser: 
1. Länsstyrelsens i Uppsala län meddelandeserie 2005:6: Kustfågelinventeringen i Uppsala län 2002 
och 2003. 
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X Programområde Hälsorelaterad miljöövervakning 
  
Hälsorelaterad miljöövervakning innebär mätningar av sådant som påverkar 
människor och även mätningar av miljögifter i människor, i blod, bröstmjölk och 
urin. Programområdet är starkt kopplat till andra programområden där viktiga källor 
till hälsoeffekter mäts. Andra myndigheter som bedriver hälsorelaterad 
miljöövervakning är kommuner, landsting, Socialstyrelsen, Statens 
Strålskyddsinstitut med flera. 

 

Bakgrund och övervakningsstrategi 
 

Luftföroreningar 
Luftkvaliteten i länet är relativt god, men vissa problem med luftföroreningar finns i de 
större tätorterna, framförallt vid hårt trafikerade gator. Några kommuner i länet har mätt 
bakgrundshalter i tätort av bensen, kvävedioxid, svaveldioxid och partiklar (PM10). 
Resultaten finns på Miljömålsportalen i form av indikatorer. Sörmlands Luftvårdsförbund 
har påbörjat mätning av halter i gaturum i Nyköpings kommun under 2008.  
 
Bensenhalten ligger sannolikt nära miljömålet och därmed klart under 
miljökvalitetsnormen. I Oxelösund har högst halter uppmätts av svaveldioxid av alla orter i 
Sverige som utförde mätningar 2007. Halten ligger dock precis under miljömålet. 
Kommunerna bedömer att kvävedioxid och partiklar är de föroreningar där det finns störst 
risk i länet att överskrida miljökvalitetsnormerna. Höga halter av partiklar är den största 
hälsorisken enligt Socialstyrelsens Miljöhälsorapport 2009, som visar att partiklar har stor 
betydelse för flera sjukdomar. Stora partiklar hamnar inte i luftvägarna i så stor 
utsträckning. Mindre partiklar kan däremot tränga längre ned i luftvägarna. Allra 
effektivast tas partiklar i storleken 0,2 – 1 µm upp. Personer som tidigare har haft 
hjärtsjukdom, personer med astma eller luftvägssjukdomar och diabetiker kan vara särskilt 
känsliga.  
 
I Socialstyrelsens miljöhälsoenkät anger drygt 6 % av befolkningen i länet att man 
besväras av bilavgaser i eller i närheten av sin bostad. Lika många anger att de är 
besvärade av vedeldningsrök i eller i närheten av sin bostad, vilket är högst i landet. 
Övervakning av partiklar och PAH:er i tätorter med mycket vedeldning kan finnas behov 
av. Av allergiker och astmatiker är det nära 20 % som är besvärade av bilavgaser eller 
vedeldningsrök i eller i närheten av sin bostad. Även detta är den högsta andelen i landet.  
 
Inomhusmiljön 
Andelen som observerat fukt- eller mögelskador i sin bostad är högre i Södermanlands län 
än i landet i stort – 24 % mot 18 %. Nära 20 % anger också att de minst en gång per vecka 
under en tremånadersperiod känt sig besvärade av symptom som de ansåg berodde på 
inomhusmiljön i hemmet, skolan eller arbetet. Enligt Socialstyrelsens Miljöhälsorapport 
2009 är fuktskador vanligast i äldre byggnader och ovanligast i hus byggda efter 1995. Det 
tyder på att problemet kan minska på sikt, i takt med att äldre byggnader renoveras.  
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I flera av de flerbostadshus och småhus där man mätt radon har halten varit högre än 
miljömålet 200 Bq/m3. Andelen bostäder med höga halter är högre i Södermanlands län än 
i landet. Uppföljning saknas av indikatorerna på Miljömålsportalen samt uppföljning av 
hur många hus som åtgärdas och halter efter sanering. Enligt Socialstyrelsens 
miljöhälsoenkät har radonhalten mätts i 21 % av bostäderna i länet.  
 
Buller 
Ca 15 % av länets befolkning besväras av trafikbuller (väg- tåg- eller flyg) i eller i närheten 
av sin bostad enligt Socialstyrelsens miljöhälsoenkät. Ca 3 % uppger att de dessutom får 
sin sömn störd regelbundet av trafikbuller. Andelen har dock sjunkit något sedan förra 
undersökningen (1999). Samhällsbuller är den miljöstörning som påverkar flest människor 
i Sverige (Socialstyrelsens miljöhälsorapport 2009). 
 
Metaller och organiska miljögifter 
Andelen överkänsliga för nickel i länet har ökat sedan förra undersökningen (1999), och är 
nu ca 18 %. Andelen är högre i Södermanlands län än i landet som helhet. Enligt 
Socialstyrelsens miljöhälsorapport 2009 har ca 5 % av befolkningen i Sverige en 
exponering för kadmium som kan ge risk för njurpåverkan. Enligt rapporten finns en 
tendens till minskad exponering för kvicksilver hos gravida, men marginalen för 
fosterskador är liten. Det är därför viktigt att kostråd för fisk fortfarande följs. Ur 
miljömålsbedömningen 2008 Giftfri miljö, regionalt mål 3: ”För kvicksilver i fisk är 
årsvariationerna så stora att det inte går att utläsa någon trend. Glädjande nog ligger 
halterna generellt kring 0,5 mg Hg/kg vilket är lägre än gränsvärdet för gädda 
(1,0 mg Hg/kg).” 
 
Enligt Socialstyrelsens miljöhälsorapport 2009 exponeras 10-15 % av Sveriges befolkning 
för halter av dioxiner eller dioxinlika ämnen över gränsen för tolerabelt dagligt intag 
(TDI). För PCB:er saknas TDI, men man bedömer att marginalen för påverkan på hälsa är 
liten. Exponeringen för bromerade flamskyddsmedel har sjunkit sedan början av 1990-
talet, men man har fortfarande dålig kunskap om hälsoeffekter.  
 
Ur miljömålsbedömningen 2008 Giftfri miljö, regionalt mål 4: ” Under en femtonårsperiod 
har de beräknade hälso- och miljöriskerna för växtskyddsmedel minskat med 74 respektive 
46 % i Sverige, men den fortsatta användningen av växtskyddsmedel är fortfarande 
hög. Mätningar i modersmjölk från förstföderskor i Uppsalaregionen visar att PCB, DDT-
rester och dioxiner förekommer men att halterna minskar. För bromerade flamskyddsmedel 
finns dock ingen synbar trend. Detta trots att användning och spridning har begränsats.”  
 
Hudcancer 
Antal fall av hudcancer, både malignt melanom och övriga cancerformer, ökar i 
Södermanlands län. Målen om att antal fall 2020 inte ska vara fler än år 2000 bedöms bli 
svårt att nå. Antalet fall i länet är något under riksgenomsnittet. En ny indikator som 
Strålsäkerhetsmyndigheten tagit fram över beteenderelaterad UV-exponering visar att 
exponeringen minskat de senaste åren. Indikatorn bygger på enkätundersökningar om 
svenskarnas solvanor.  
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Övervakningsstrategi 
I miljöövervakningsprogrammets andra programområden sker hälsorelaterad 
miljöövervakning, tabell 1 nedan. Övervakning sker även av ett flertal aktörer som i 
miljömålsuppföljningen kan brytas ner till regional nivå, tabell 2 nedan.  
Hälsorelaterad miljöövervakning har inte prioriterats i länets 
miljöövervakningsprogram på grund av att det finns många andra aktörer som 
övervakar hälsorelaterade frågor i länet samtidigt som Länsstyrelsens personella 
resurser för hälsofrågorna är bristfälliga. Målet är att under programperioden 
utveckla tillvaratagandet och spridningen av de hälsorelaterade 
miljöövervakningsresultat som tas fram nationellt, regionalt och lokalt. 
Miljösamverkan Södermanland kan användas för projekt inom hälsoskyddsområdet. 
Kontakterna som har tagits för att öka Länsstyrelsens och Landstingets samarbete i 
miljö- och folkhälsofrågor bör utvecklas med koppling till den hälsorelaterade 
miljöövervakningen i länet. Det finns ingen miljö- eller yrkesmedicinsk avdelning i 
länet men i Örebro finns det en yrkes- och miljömedicinsk avdelning som kan ge 
stöd. 
 
Var tionde år görs en hälsoenkät i Oxelösund av kommunen, SSAB och Oxelösunds 
hamn med hjälp av Arbets- och miljömedicinska kliniken i Örebro. Senast den 
utfördes var 2005. Redan 1989 identifierade man i samband med en 
enkätundersökning den yttre miljön med sot (stoft) och luftutsläpp som det största 
miljöproblemet i kommunen. De största och historiskt dominerande industrierna och 
verksamheterna i Oxelösund har under lång tid varit SSAB och Oxelösunds Hamn 
AB. Genom nedläggningen av sinterverket och övergång till mindre dammande 
pellets samt även andra industriella satsningar förväntades luften bli bättre i 
Oxelösund. För att dokumentera detta genomfördes därför enkätundersökningar såväl 
före satsningarna (1995) som efter (1998) beskrivna åtgärder, och en påtaglig 
förbättring kunde registreras. Syftet med senare enkätundersökningar är att fortsatt 
följa hur de boende i Oxelösund upplever miljön. 
 
Kommunerna utför bullerkontroller i skolor och diskotek samt tillsammans med 
luftvårdsförbundet övervakas luftföroreningar i tätorter som kan vara ett 
hälsoproblem (läs mer under programområde luft).  
 
Undersökningar av grundvatten och ytvatten under programområde sötvatten, 
miljögiftssamordningens mätningar av kemikalier är ytterligare exempel som kopplar 
till människors hälsa.  
 
Miljöhälsorapporten tas fram av Socialstyrelsen var åttonde år och beskriver hur 
miljöhälsofaktorer, till exempel luftföroreningar, buller och dricksvatten påverkar vår 
hälsa. Miljöhälsorapporten bygger på intervjuer och enkäter av Sveriges befolkning. 
Möjlighet finns till regional komplettering av frågor. 
 
Socialstyrelsens senaste undersökning gjordes 2007 och presenterades i 
”Miljöhälsorapport 2009”. I Södermanlands län gjordes ingen förtätning av 
undersökningen. Enkäten skickades därmed till 500 personer. Svarsfrekvensen i länet 
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var 62 %. Resultatet från enkäten ligger till grund för flera hälsorelaterade 
indikatorer på Miljömålsportalen (se tabell nr 2 nedan).  
 
Tabell 1. Hälsorelaterad miljöövervakning i Södermanlands län. 

Övervakning Ansvarig Område 

Radon i mark, hus och 
dricksvatten 

Kommunerna Hela länet 

Luftövervakning tätort Luftvårdsförbundet/kommunerna Tätorter 

Miljön i Oxelösund Oxelösunds kommun, SSAB, 
Oxelösunds hamn 

Oxelösund 

Pollenkollen Landstinget, data Naturhistoriska 
riksmuseet 

Eskilstuna 

Kvicksilver i fisk Länsstyrelsens regionala 
miljöövervakning 

Hela länet 

Metaller i abborre Länsstyrelsens regionala 
miljöövervakning Stockholm 

Askö kusten 

Bekämpningsmedel i ytvatten Länsstyrelsens regionala 
miljöövervakning 

Delar av länet 

Övervakning av grundvatten i 
jordbruksmark 

Länsstyrelsens regionala 
miljöövervakning 

Delar av länet 

Sammanställning av 
grundvattendata från enskilda 
brunnar och allmänna täkter 

Länsstyrelsens regionala 
miljöövervakning 

Hela länet 

Miljögiftsscreening Länsstyrelsens regionala 
miljöövervakning 

Hela länet 

Akutinläggningar för sjukdom 
i andningsorganen beroende 
på luftföroreningar 

Socialstyrelsen Sverige 

Kadmium i urin hos kvinnor 
20-29 år och 50-59 år samt 
tubulär proteinuri hos kvinnor 
50-59 år 

Socialstyrelsen Sverige 

Kvicksilver i hår hos gravida 
kvinnor 

Socialstyrelsen Sverige 

Halter av organiska ämnen i 
bröstmjölk 

Sveriges officiella statistik Sverige 

Halter av bly i blod Sveriges officiella statistik Sverige 

Halter av kadmium samt 
markör för njurskada i urin 

Sveriges officiella statistik Sverige 

 
Tabell 2. Miljömålsindikatorer med koppling till hälsoeffekter som kan utvärderas på regional nivå, 
mer information finns på www.miljomal.se.  
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Miljömålsindikator Miljökvalitetsmål Ansvar 

Andel vuxna allergiker/astmatiker som 
känner besvär av bilavgaser och/eller 
vedeldningsrök 

Frisk luft Socialstyrelsen 

Bensen i luft Frisk luft 

God bebyggd miljö 

Naturvårdsverket 

Besvär av bilavgaser, inomhusmiljön, 
trafikbuller, vedeldningsrök 

Frisk luft 

God bebyggd miljö 

Socialstyrelsen 

Bostäder med fukt och mögel God bebyggd miljö Socialstyrelsen 

Exponering för miljötobaksrök God bebyggd miljö Socialstyrelsen 

Förorenade områden Giftfri miljö Länsstyrelserna i samverkan

Hudcancerfall - malignt melanom Skyddande ozonskikt Strålsäkerhetsmyndigheten 
(SSI) 

Hudcancerfall - tumör i huden, ej malignt 
melanom 

Skyddande ozonskikt Strålsäkerhetsmyndigheten 
(SSI) 

Klimat påverkande utsläpp Begränsad 
klimatpåverkan 

Naturvårdsverket 

Kvävedioxid i luft Frisk luft Naturvårdsverket 

Nickelallergi Giftfri miljö Socialstyrelsen 

Ozon i luft Frisk luft Naturvårdsverket 

Partiklar PM10 i luft Frisk luft Naturvårdsverket 

Radon i dricksvatten, flerbostadshus och 
skolor 

Säker strålmiljö 

Grundvatten av god 
kvalitet 

God bebyggd miljö 

Länsstyrelserna i samverkan

Radon i småhus Säker strålmiljö Länsstyrelserna i samverkan

Svaveldioxid i luft Frisk luft Naturvårdsverket 

Sömnstörda av trafikbuller God bebyggd miljö Socialstyrelsen 

UV-strålning Skyddande ozonskikt Naturvårdsverket 

Akutinläggningar för sjukdom i 
andningsorganen beroende på 
luftföroreningar 

 Socialstyrelsen 

Kadmium i urin hos kvinnor 20-29 år och 
50-59 år samt tubulär proteinuri hosk 
vinnor 50-59 år 

 Socialstyrelsen 

Kvicksilver i hår hos gravida kvinnor  Socialstyrelsen 

Halter av organiska ämnen i bröstmjölk  Sveriges officiella statistik 



   
    

    
 

 
 
 

 

140 

Halter av bly i blod  Sveriges officiella statistik 

Halter av kadmium samt markör för 
njurskada i urin 

 Sveriges officiella statistik 
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XI Programområde Miljögiftssamordning 
  
Miljögiftssamordning innebär övervakning av miljögifter och samordning av 
miljögiftsövervakning till exempel att leta efter samma ämnen i reningsverken i länet 
och landet.  
 
Behovet av miljögiftsövervakning är stort i länet då mycket kunskap saknas av hur 
föroreningsbilden ser ut. I samhället används tusentals kemikalier varav endast några 
tiotals ingår i regelbunden övervakning i landskapet. Påverkan från miljögifter är 
svårbedömd eftersom det kan bli synergieffekter, d.v.s. att miljögifterna kompletterar 
varandra så att två ämnen blir giftigare än var och en för sig. Inom 
recipientkontrollen sker den mesta miljögiftsövervakningen framförallt i 
Eskilstunaån och i havet i Oxelösund, men även i närhet till andra orter och industrier 
sker recipientkontroll.  
 
Programområde Miljögiftssamordning överlappar med programområde hälsa, 
sötvatten och kust och hav. 

Bakgrund och övervakningsstrategi  
Miljögifter sprids till miljön genom utsläpp från industrier, reningsverk, transporter 
och användning av varor. Vid bekämpning av ogräs, svampar och insekter sprids 
giftiga medel just för att de är giftiga.  
 
Kvicksilver i gädda har undersökts mer eller mindre omfattande i länet sedan 1970-
talet. Inom den regionala miljöövervakningen har framförallt 
screeningundersökningar gjorts i länet. Med screening menas en översiktlig 
provtagning som ger en ögonblicksbild av om de ämnen som mäts finns i miljön. 
Screening används för att identifiera ämnen som kan vara ett problem för hälsa och 
miljön. Årligen sedan 2002 har Länsstyrelsen och flera kommuner i länet deltagit i 
de screeningundersökningar som Naturvårdsverket samordnat med den nationella 
miljöövervakningen. I dessa har olika ämnen undersökts varje år av allt från 
antibakteriella ämnen från tandkräm till läkemedelssubstanser och 
bekämpningsmedel. Ett annat exempel på screening är en kartläggning som gjordes 
av båtbottenfärgsämnen i naturhamnar och småbåtshamnar i kusten Inom 
vattenförvaltningsarbetet finns listor på vilka ämnen som anses vara mest 
prioriterade att undersöka. Screeningar av dessa ämnen har gjorts på ett fåtal platser i 
länet, men under 2009 är fler undersökningar på gång. En undersökning av 
miljögifter i utter har även genomförts. 
 
I detta program har screeningundersökningar prioriterats vilket stämmer överrens 
med riktlinjerna för revideringen av miljöövervakningsprogrammet. Insamling av 
vatten, slam och sediment för provbankning har inte planerats in i programmet. Om 
det finns behov är det troligtvis möjligt att genomföra insamlingar i samband med 
provtagning för screeningarna.  
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För miljömålsbedömningen behövs mätningar för att visa på att vi har en Giftfri 
miljö, vilket vissa screeningundersökningar förhoppningsvis kan bidra till. Andra 
behov för miljömålsuppföljningen är medelhalter av vissa ämnen i slam, kvicksilver i 
fisk, kadmium i åker och metaller i mossa.  I den nationella miljöövervakningen 
provtas metaller i mossa vart femte år i länet, vilket ger ett mått på belastningen via 
luft. Även kadmium i åkermark övervakas nationellt men endast vart 10:e år, en 
förtätning av detta är önskvärt för handläggare av ärenden för spridning av slam på 
åkermark. Länsstyrelsen i Stockholms län kommer att analysera metaller och PAH i 
abborre från det gemensamma provfisket i Askö-Fifångområdet i kusten. 
Miljöövervakningsprogrammet kommer att ge underlag till flera indikatorer men det 
kommer fortfarande att vara mycket bristfälligt vad gäller övervakning av miljögifter 
i naturen. 

Prioriteringar inom programområdet 
Ett samordningsprogram som prioriterats är sammanställning av miljögifter i slam 
från reningsverk, detta är även ett gemensamt delprogram. Delprogrammet för 
bekämpningsmedel i ytvatten som startas under programperioden redovisas under 
sötvatten. Undersökning av kvicksilver i gädda redovisas också under sötvatten. Den 
undersökning av båtbottenfärger i sediment längs kusten som utfördes 2006 bör 
återupprepas under nästa programperiod som börjar år 2015, bilaga 5.  
 
Vid en utökning av budgeten med 40 % planeras undersökningar av de inom 
vattenförvaltningen prioriterade ämnena. Eventuellt kan sådana undersökningar 
utföras om medel tillförs från vattenmyndigheten. 

Bristanalys  
Den stora kunskapsbristen som råder inom programområdet kommer tyvärr att 
fortsätta på grund av att kostnaderna för övervakning av miljögifter är stor. Om 
pengar till övervakning tillförs inom vattenförvaltningsarbetet kommer 
miljögiftsövervakning att prioriteras. Inom vattenförvaltningens arbete kommer även 
en mer detaljerad påverkansanalys att göras där alla källor och recipienter kopplas 
ihop. En annan väg att få en bättre bild av miljögiftssituationen i länet är att via 
tillsyn av miljöfarlig verksamhet få förorenarna att undersöka i större utsträckning 
hur de påverkar miljön. Länsstyrelsen har påbörjat ett tillsynsprojekt där i princip alla 
ämnen som tillståndspliktiga verksamheter släpper ut redovisades. Detta projekt blev 
inte sammanställt på grund av resursbrist, men det finns möjlighet att återuppta 
projektet om Länsstyrelsen kan prioritera det. 

Ingående delprogram 
De delprogram som prioriterats och som inte redovisas under sötvatten är Miljögifter 
i slam och screening av miljögifter som båda är gemensamma delprogram. För att 
göra resultaten lättillgängliga och regionala kommer en sammanställning för länet att 
göras två gånger under programperioden. 
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Översikt av ingående delprogram. Gemensamma delprogram är markerade med *. 
Delprogram Kort beskrivning   Period U-typer 
*Screening av 
miljögifter 

Deltagande i 
gemensamt 
delprogram 

2009-2014 Metaller i vatten, 
sediment m.fl. 

*Miljögifter i slam Sammanställning av 
miljögifter i slam från 
reningsverk 

2009-2014 - 

Länsanalys och 
sammanställning av 
flera års 
screeningresultat 

 2011 och 2014  

 
Översikt av delprogram som inte ryms inom nuvarande budget men som skulle 
prioriteras vid en ökning av budget med 20 respektive 40% 

Delprogram Kort beskrivning  Period U-typer Vid 20% ökning Vid 40% ökning 
Prioriterade 
ämnen i vatten, 
biota och 
sediment 

Undersökning av 
ämnen som 
behövs för 
karaktärisering av 
vattenförekomster 

2009-2014 Metaller i 
vatten, 
sediment 
m.fl. 

 50 000 

 
 
Ekonomisk översikt för ingående delprogram under programperioden Rmö-medel 
 

Delprogram Finansiär 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Screening av 
miljögifter 

RMÖ 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 

Miljögifter i slam RMÖ X   X   X X  X X  
Länsanalys och 
sammanställning av 
flera års 
screeningresultat 

RMÖ  10 000  10 000 

Prioriterade ämnen  Vattenmyn-
digheten 

X ? ? ? ? ? 

 

 

*Delprogram Miljögiftsscreening 
 

Gemensamt delprogram 
Delprogrammet är ett prioriterat delprogram, bilaga 3.  

Syfte 
Översiktliga undersökningar av olika miljögifter utförs för att undersöka gifternas 
spridning och risk för hälsa och miljö. Resultaten kan användas för exempelvis 
åtgärder såsom rådgivning om användning av produkter, förbud mot tillsats av 
kemikalie eller för att avfärda ett miljöproblem. 
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Förväntade resultat 
Screeningstudier av miljögifter visar vilka ämnen som kan vara problem i miljön och 
kan på så vis ge underlag för tillsyn och rådgivning om användande av kemikalier 
eller produkter. Det kan även generera nya kemikalier som bör övervakas. 

Bakgrund och strategi 
Naturvårdsverket har sedan flera år drivit screeningundersökningar av en mängd 
olika ämnen. Sedan 2002 har Länsstyrelsen i Södermanlands län deltagit genom 
regional förtätning av mätningarna. Förtätning har framförallt skett genom att länets 
reningsverk har provtagit vatten och slam i reningsverken. Från och med 2008 sker 
den nationella screeningen ett år före den regionala för att minska onödigt mätande 
av prover där risken är lite att påvisa förorening. De regionala screeningarna ska 
istället inrikta sig på de ämnen där de nationella påvisat risk för stor spridning av 
respektive ämnen. 

Undersökningar och undersökningstyper 
På grund av undersökningarnas natur finns ingen undersökningstyp såsom finns för 
annan mer löpande miljöövervakning. Undersökningar för t.ex. metaller i sediment 
och liknande kan bli aktuella att använda. 

Objekturval 
Beroende på vilka ämnen som ska undersökas sker urval av lokaler. En generell 
princip är att både mäta i utsläpp, påverkad recipient och i bakgrundsmiljö. 
Reningsverken blir ofta aktuella då många miljögifter som mäts ingår i 
hushållsprodukter. Industrier kan även bli aktuella när det är ämnen som används 
inom industrin. 

Kvalitetssäkring 
Provtagare som används ska ha kunskap för provtagningen. Metoderna för analys är 
ofta nya så det går inte att kräva ackrediterade laboratorier alla gånger.  

Datahantering/Datalagring 
Data som produceras lagras hos nationell datavärd och enligt 
kvalitetssäkringsplanen.  

Utvärdering och rapportering 
Data från varje delprogram ska utvärderas minst en gång per programperiod, särskilt 
där flera aktörer genomför Gemensamma delprogram. Utvärderingen ska rapporteras 
och finnas tillgänglig på Internet. Ange när och hur rapportering och utvärdering ska 
ske. 
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Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Screening av 
miljögifter 

Provtagning, 
rapport 

Provtagning, 
rapport 

Provtagning, 
rapport 

Provtagning, 
rapport  

Provtagning, 
rapport  

Provtagning, 
rapport 

Kostnad per 
år i kr 

50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 

 

Samordning 
Programmet är ett gemensamt delprogram och samordnas med den nationella 
screeningen.  

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Samfinansiärer är framförallt reningsverk, deponier, industrier och kommuner i länet, 
men även samordnad recipientkontroll (SRK) och Vattenmyndigheten (VM) är 
möjliga samfinansiärer och samarbetspartners. 
 

Delprogram Länsanalys av miljögifter i slam från reningsverk 
 

Gemensamt delprogram 
Programmet kan eventuellt bli aktuellt som gemensamt delprogram eftersom alla län 
har dessa uppgifter samt behov av utvärdering.  

Syfte 
Syftet är att följa föroreningar i avloppsslam som ett fingeravtryck på miljögifters 
flöde i samhället.   

Förväntade resultat 
Rapport som beskriver föroreningarnas förekomst i slam och därmed dess flöde i 
samhället över åren. 

Bakgrund och strategi 
I avloppsslammet koncentreras många miljögifter som används i samhället. Slammet 
kan därför användas som en indikator på flöden av miljögifter. Tillståndspliktiga 
reningsverk (över 2000 personekvivalenter) rapporterar årligen resultat från 
mätningar av tungmetaller och organiska miljögifter. I Södermanlands län finns 13 
tillståndspliktiga avloppsreningsverk. Resultaten rapporteras genom SMP (Svenska 
MiljörapporteringsPortalen) och lagras i länsstyrelsernas datasystem EMIR.  
 
Dataunderlaget används som länsegen indikator för uppföljning av miljömålet Giftfri 
miljö. Data har inom miljömålsuppföljningen sammanställts för kvicksilver, 
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kadmium, bly, PAH och PCB för åren 1991-2006. Indikatorerna används som 
underlag i bedömningen av Giftfri miljö, men en mer genomgående analys av 
resultaten har inte gjorts. Analysen bör bl.a. innehålla en jämförelse mellan resultaten 
för Södermanlands län och resten av landet.  
 
Eftersom data rapporteras regelbundet och för alla tillståndspliktiga 
avloppsreningsverk i landet finns goda förutsättningar för att publicera en eller flera 
gemensamma indikatorer på miljömålsportalen. Sådana indikatorer har diskuterats av 
ett antal län i Mälardalen.  
 
Förutom analysresultat rapporterar även reningsverken hur slammet används. För att 
kunna följa upp målet om återföring av fosfor i avlopp under God bebyggd miljö 
behövs även en sammanställning av användningen av slam. Det vore lämpligt att 
kombinera en sådan sammanställning med analysen av miljögifter i slam. 
Miljögiftsanalysen ger ju också värdefull information om förutsättningarna för att 
kunna återföra slam till jordbruksmark och annan produktiv mark.  

Undersökningar och undersökningstyper 
Länsstyrelsen i Stockholms län har sammanställt och utvärderat resultat från 
undersökningar av miljögifter i slam (referens 1). Samma metodik kan användas för 
sammanställning och analys i Södermanlands län. I rapporten beskrivs även 
produktion och användning av slam.   

Objekturval 
Samtliga tillståndspliktiga avloppsreningsverk i länet (Nyköping, Oxelösund, 
Stigtomta, Gnesta, Trosa, Vagnhärad, Mariefred, Strängnäs, Flen, Malmköping, 
Katrineholm, Vingåker, Eskilstuna).  

Kvalitetssäkring 
Analysvärden rapporteras från verksamhetsutövare. Värdena kontrolleras och 
rimlighetsbedöms dels vid den ordinarie tillsynsverksamheten och dels i samband 
med att värdena sammanställs till nämnda redovisning.  

Datahantering/Datalagring 
Verksamhetsutövarna rapporterar årligen genom miljörapporten sina uppgifter till 
SMP och överförs för närvarande till EMIR på Länsstyrelsen. Sammanställning av 
mätresultat (i excelformat) samt analysrapport lagras på gemensam Sharepointplats 
för miljömålsarbetet. Om delprogrammet utvecklas till ett gemensamt delprogram 
och/eller gemensamma indikatorer på miljömålsportalen bör sammanställningarna 
från alla län samlas hos en datavärd. Denna datavärd rapporterar i sin tur underlaget 
till RUS för publicering på Miljömålsportalen.  

Utvärdering och rapportering 
Sammanställning sker årligen under andra kvartalet. Sammanställningen kan inte 
påbörjas förrän resultaten från SMP finns överförda/inlagda i EMIR.  
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Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
Kostnader innefattar endast egen arbetstid som är cirka 5 dagar första året och 2 
dagar kommande år. Första året görs sammanställning för samtliga år fram till 2008. 
Dessutom är metodiken ny. Därför krävs extra tid. De sammanställningar som gjorts 
tidigare som underlag till miljömålsuppföljningen kan användas, men beräkningarna 
måste ses över så att samma metodik används. 
  
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Länsanalys 
av 
miljögifter i 
slam 

Utvärdering Utvärdering Utvärdering Utvärdering  Utvärdering Utvärdering

Kostnad per 
år i kr 

5 
arbetsdagar 

2 
arbetsdagar 

2 
arbetsdagar 

2 
arbetsdagar 

2 
arbetsdagar 

2 
arbetsdagar 

 

Samordning 
I dagsläget är detta inte ett gemensamt delprogram. Länsstyrelsen i Västra Götalands 
län har däremot beviljats medel för 2009 för utveckling av en metod för utvärdering 
av miljögifter i slam. 

Utvecklingsbehov och brister 
Miljömålsindikatorer kan utvecklas enligt ovan. 
 
Referenser 
1. Länsstyrelsen i Stockholms län, 2005, Rapport från avloppsreningsverk – Mängder, kvalitet samt 
användning i Stockholms län under perioden 1981-2003, Rapport.nr. 2005:10 
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Bilagor 

1. Kvalitetssäkringsplan 

2. Bristanalys 

3. Gemensamma delprogram 

4. Övervakning i sötvatten 

5. Lokaler i delprogrammet Kärlväxter i Sörmländska ängs- och 
hagmarker 

6. Båtbottenfärger i natur (och småbåts)hamnar 

7. Delprogram som övergår i Floraväkteriet 
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1. Kvalitetssäkringsplan för den regionala miljöövervakningen i 
Södermanlands län 
 
 
Länsstyrelsen ska ha en kvalitetssäkringsplan för miljöövervakningen enligt 
överenskommelsen med Naturvårdsverket. Kvalitetssäkringsplanen gäller framförallt 
undersökningar och resultat som finansierats av den regionala miljöövervakningen, 
men kan med fördel även användas till andra undersökningar och resultat. 
 
Övergripande kvalitetsmål  
Resultaten från miljöövervakningen ska vara relevanta, tillförlitliga och 
tillgängliga. 
Relevans 
• Miljöövervakningen ska ge intressenterna information om tillståndet i 
miljön förändras i riktning mot de fastställda miljökvalitetsmålen. 
• Fastläggande av ”rätt” datakvalitet ska ges hög prioritet vid upprättande 
eller revidering av delprogram och undersökningar. 
• Miljöövervakningen ska vara kostnadseffektiv. 
 
Tillförlitlighet 
• Miljöövervakningen ska generera dataserier av nödvändig kvalitet, längd och 
täckning. Bortfallet av mätvärden ska hållas lågt. 
• Kvalitetsbedömda och rekommenderade metoder ska användas för alla 
undersökningar. Regelbundna utvärderingar ska visa att rätt datakvalitet 
uppnåtts och upprätthålls. 
• Resultaten ska kunna återanvändas i samband med nya frågeställningar 
och kunna ställas i relation till andra undersökningar med motsvarande 
variabler. 
 
Tillgänglighet 
• Resultaten ska vara väl dokumenterade och finnas tillgängliga på 
datamedium till låg kostnad för alla intressenter både internt och externt.  
• Det ska finnas en databas på Länsstyrelsen för regionala miljöövervakningsdata och 
utförda undersökningar ska kunna överblickas i Kartogis. 
 
Omfattning och kvalitetsansvariga 
Vid Länsstyrelsen i Södermanlands län är Anders Jansson enhetschef för 
miljöenheten och han är därmed huvudansvarig för miljöövervakningen i länet. 
Anders Jansson är huvudansvarig för kvalitetssäkringsarbetet. Sofi Nordfeldt vid 
Länsstyrelsen i Södermanlands län samordnar den regionala miljöövervakningen i 
länet. Kvalitetssäkring av enskilda delprogram vilar på samtliga 
delprogramsansvariga. I detta dokument anges vilken enhet som är ansvarig för 
respektive program och programområde. Vilka personer som blir ansvariga kommer 
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att utses av respektive enhetschef och beslutas av styrgruppen för regional 
miljöövervakning.  
 
Kvalitetssäkringsplanen kan användas som en checklista. 
 
Tabell 1. Ansvarig enhet för respektive programområde och delprogram. 

Programområde 
Ansvarig enhet 
för PO   

Delprogram   
Ansvarig 
enhet 

Våtmark Natur   

Lill-NILS myrmark    Natur 

Luft Miljö   
Krondroppsnätet   Miljö 
Sötvatten Miljö   
Sjöar     
Vattenväxter   Miljö 
Växtplankton   Miljö 
kemiska och fysikaliska kvalitetsfaktorer i 
vatten enl bedömningsgrunderna   Miljö 
Underlag för bedömning av andel 
försurade sjöar i länet   Miljö 

Analys av nationella och andras data   Miljö 
Utvärdering av Sjöprogrammet   Miljö 
Vattendrag     
Påväxtalger, inkl utv projekt 2009   Miljö 

Vattenföringsdata   Miljö 
Stormusslor   Natur 

Elfiske Kiladalen   Miljö 
Grundvatten     
Grundvattenövervakning jordbruksmark   Miljö 
Sammanställa resultat av enskilda 
brunnar, borrade resp grävda brunnar   Miljö 
Hav och kust Miljö   
Kustfisk Askö-Fifång   Miljö 

Bottenfauna Askö   Miljö 

Vattenväxter kust, innerskärgård   Miljö 

Vattenväxter kust, ytterskärgård   Miljö 

Vattenkemi förtätning SKVVF   Miljö 

Kustens fåglar   Natur 
Ålgräsängar   Miljö 
Ytterligare provfiske    Natur 
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Sammanställ grundaviksinventeringen 
med andra bef inventeringar av 
grundområden   Miljö 

Miljögifter Miljö   

Länsanalys av miljögifter i slam från 
reningsverk i länet   Miljö 
Länsanalys och sammanställning av flera 
års screeningresultat   Miljö 
Screening av miljögifter   Miljö 
Kvicksilver i gädda   Miljö 

Bekämpningsmedel i ytvatten   Miljö 
Landskap Natur   
Dagfjärilar   Natur 
Häckfågeltaxeringen   Natur 
Fladdermöss i ädellövskog, byggnader 
och vid vatten   Natur 
Övervakning av fågelskär i stora sjöar   Natur 

Fågelövervakning i jordbruksmark   Natur 

Exploatering av stränder i kusten, utv 
projekt Samhällsbyggnad   
Skog Natur   
Källskogsinventeringen analys   Natur 
Lunglav   Natur 
Knärotinventering   Natur 
Brandfält, inventering av brandgynnade 
insekter och kärlväxter   Natur 

Rödlistade arter analys för länet   Natur 
      
Jordbruksmark Landsbygd   
Ängs-och hagmarker flora   Natur 
Lill-NILS småbiotoper   Landsbygd 
      
Administration   Miljö 

 
För data som levereras från de olika förbunden (Nyköpingsåarnas 
vattenvårdsförbund, Mälarens vattenvårdsförbund etc) ansvarar respektive styrelse. 
Länsstyrelsen arbetar för att dessa data ska vara av god kvalitet och i ett hanterligt 
format. 
 
 
Kvalitetssäkringsaktiviteter 
 
Utbildning/information 
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Datum för genomförande: Årlig i samband med ansökan till Naturvårdsverket. 
Aktivitet: Samtliga delprogramansvariga inom den regionala miljöövervakningen ska 
ha fått information om länets miljöövervakningsprogram samt om denna 
kvalitetsplan. Ansvarig: Samordnare för miljöövervakning 
 
Diarieföring 
Varje delprogram ska vara diariefört och arkiveras enligt Länsstyrelsens rutiner. 
Avtal, data och rapporter m.m. ska diarieföras och sparas i offentliga arkivet i 
sharepoint. 
Datum för genomförande: I samband med start av projekt och därefter löpande enligt 
diarieföringsrutiner. 
Ansvarig: Alla delprogramsansvariga 
 
Upphandling/Avtalsskrivning med utförare 
 
Ackreditering 
Aktivitet: Kontroll av att samtliga externa utförare av övervakningsuppdrag är 
certifierade/ackrediterade för såväl provtagning som analyser. 
Ansvariga: Alla delprogramansvariga 
 
Innehåll i avtal 
Aktivitet: Vid avtalsskrivning med underleverantörer/konsulter ska Länsstyrelsen 
informera om att ”Naturvårdsverket har rätt att, utan ersättning, använda inom 
överenskommelsen framtagna data och resultat även efter överenskommelsens 
utgång”. Vid avtalsskrivning och anbudsförfarande ska krav på kvalitetssäkring och 
redovisning av genomförda kvalitetssäkringsaktiviteter ingå. Vid avtalsskrivning 
med anlitade utförare ska även de informeras om de delar av denna 
kvalitetssäkringsplan som berör deras insatser. 
Ansvariga: Alla delprogramansvariga 
 
Innehåll i rapporter 
I rapporterna ska förordet innehålla vilka miljökvalitetsmål eller regionala miljömål 
som undersökningen kopplar till. När Länsstyrelsen utlämnar och använder data eller 
andra resultat från verksamheten skall det anges att arbetet utförts med stöd från 
svensk miljöövervakning (Naturvårdsverk och Länsstyrelse). ”Naturvårdsverket har 
rätt att, utan ersättning, använda inom överenskommelsen framtagna data och resultat 
även efter överenskommelsens utgång”, detta ska därför anges i förord till rapporter. 
Rapporterna ska innehålla en populärvetenskaplig sammanfattning. I rapporterna ska 
finnas beskrivningar för använda modeller, metoder och terminologi. Därutöver ska 
rapporterna innehålla resultat diskussion och sammanfattning. 
Ansvarig: Alla delprogramsansvariga 
 



   
    

    
 

 
 
 

 

155

Tillgänglighet 
 
Datalagring 
Aktivitet: Originaldata ska lagras i excelfil i Länsstyrelsens digitala diariesystem. 
Vattenkemidata ska dessutom lagras i DMN tillsvidare. Länsstyrelsen kommer under 
2009 införskaffa ett modernt och användarvänligt system för lagring av 
miljörelaterad data. Detta system kopplas till det nationella Karto GIS som planeras 
vara infört under 2009. I första hand kommer Länsstyrelsen se om det är möjligt att 
kopiera system från andra länsstyrelser. Data ska även sparas på separat CD-skiva 
som sparas enligt Länsstyrelsens diarieföringsrutiner, för närvarande samlas de i 
Arkiv X. 
Datum för genomförande: senast den 1 mars året efter genomförande 
Ansvarig: Alla delprogramansvariga 
 
Aktivitet: Data ska levereras till nationell datavärd. Delprogramsansvarig ska ta 
kontakt med datavärden innan undersökningen utförs så att datavärden vet att data 
kommer.  
Meddela samordnaren för miljöövervakningen vilket datum data levererats. Detta ska 
redovisas vid den årliga redovisningen till Naturvårdsverket i mars året efter 
genomförande. 
Datum för genomförande: senast den 1 mars året efter genomförande 
Ansvarig: Alla delprogramansvariga 
 
Aktivitet: Data om vatten ska levereras till VISS-databasen. 
Datum för genomförande: senast den 1 mars året efter genomförande 
Ansvarig: Alla delprogramansvariga  
 
Aktivitet: Data om arter ska levereras till Artdatabanken. 
Datum för genomförande: senast den 1 mars året efter genomförande 
Ansvarig: Alla delprogramansvariga 
 
GIS 
Aktivitet: Alla undersökningar ska synliggöras i Kartogis så att det är lätt för 
handläggare att ta del av miljöövervakning i Södermanlands län. Till detta kan 
resultatrapporter kopplas.  
Datum för genomförande: Senast den 1 mars året efter genomförandet ska leverans 
av excelfil och tillhörande wordfil med metadata levereras till faktabanken som 
sedan lägger in informationen i Kartogis och gör skikten tillgängliga för användande 
i ArcGIS. 
Ansvarig: Alla delprogramansvariga 
 
Rapportering 
Aktivitet: Extraordinära eller på annat sätt uppseendeväckande resultat ska snarast 
meddelas samordnaren för miljöövervakningen, enhetschef, länsledning och till 
Naturvårdsverket.  
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Datum för genomförande: omgående 
Ansvarig: Alla delprogramansvariga 
 
Aktivitet: En kort beskrivning av resultaten och eventuella konsekvenser som t.ex. 
förslag på åtgärder ska skrivas till årsredovisningen av miljöövervakningen. Denna 
beskrivning rapporteras senast den 31 januari året efter genomförande till 
samordnaren för miljöövervakning. Om det inte är möjligt att rapportera resultaten 
inom denna tid ska samordnaren kontaktas. 
Datum för genomförande: Senast den 31 januari året efter genomförande av 
undersökning 
Ansvarig: Alla delprogramansvariga 
 
Aktivitet: Rapporter ska publiceras i Länsstyrelsens rapportserie. Sex exemplar ska 
lämnas till samordnaren för miljöövervakning för registrering i referensregistret och 
för årsredovisningen till Naturvårdsverket. Utskick av pressmeddelande ska 
övervägas. Resultaten ska spridas till potentiella användare som till exempel 
anställda på Länsstyrelsen och i kommuner. Utöver vad som står i denna 
kvalitetssäkringsplan gäller Länsstyrelsens informationspolicy, som t.ex. att 
enhetschef och länsråd bör informeras och om hur rapporter ska spridas internt. Om 
det inte är möjligt att rapportera resultaten inom denna tid ska samordnaren för 
miljöövervakning kontaktas.  
Datum för genomförande: senast den 1 mars året efter genomförande 
Ansvarig: Alla delprogramansvariga 
 
Referensregister 
Aktivitet: Referensregistret för regional miljöövervakning ska uppdateras senast den 
31 mars årligen. Referensregistret innehåller en rapport per undersökning. 
Rapporterna lagras i Arkiv X och registret i form av en wordfil ligger i Sharepoint på 
miljöenheten_miljoovervakning. 
Ansvarig: Samordnare för miljöövervakning 
 
Uppföljning av kvalitetssäkringsplanen och årsredovisning 
Aktivitet: Årligen senast den 31 mars ska en utvärdering av föregående års 
miljöövervakningsarbete ske till Naturvårdsverket. Kvalitetssäkringsarbetet ska 
följas upp och redovisas i årsredovisningen och därutöver innehålla en kort 
beskrivning från respektive delprogram (se ovan).  
Ansvarig: Samordnare för miljöövervakningen 
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2. Bristanalys för regional miljöövervakning i Södermanlands län 
 
Länsstyrelsen ska till Naturvårdsverket senast den 31 oktober 2008 leverera en 
bristanalys inom arbetet med revideringen av det regionala 
miljöövervakningsprogrammet för år 2009-2014. Bristanalysen är en del av det 
kommande miljöövervakningsprogrammet som ska levereras den 31 december 2008. 
Denna bristanalys omfattar endast de projekt Länsstyrelsen avser att komplettera 
miljöövervakningsprogrammet med vid en utökning av budgeten med 20 respektive 
40 % med fokus på 20 %.  
 
Vattenövervakning 
Om särskilda medel kommer till övervakning som har koppling till 
vattenförvaltningsförordningen kommer andra delprogram prioriteras för dessa 
utökade medel som redovisas i tabellen. I så fall kommer kontakt att tas med 
Naturvårdsverket för godkännande av medelsanvändningen.  
 
Kulturmiljö 
Kulturmiljö och kulturhistoriska värden ingår som grundläggande värde i miljön och 
utgör en förutsättning i miljömålsarbetet. I dagsläget saknas finansiering för en 
övervakning av kulturmiljön. Detta får till följd att länet sannolikt inte kan följa upp 
de regionala miljömålen.  
 
Planerade projekt vid utökad av budget med 20%  
 
Landskap 
Lill-NILS Exploatering och markanvändning av stränder 

Exploatering av stränder och typ av markanvändning längs stränder, påverkar 
tillståndet i och i närheten av vattnet. Det finns ett stort behov av att följa hur 
markanvändningen förändras och hur stor exploateringen av stränder är - inte minst 
med tanke på pågående förändringar i strandskyddslagstiftningen. Inom länet sker 
numera ofta byggnation av permanent och fritidshus vid sjö och kust. Det innebär 
ökad näringstillförsel från avlopp samt rensning av vegetation vid stränder, 
byggnation av bryggor och ökad båttrafik. 
Metoder för kostnadseffektiv regional övervakning av stränder längs sjöar och 
vattendrag har tidigare saknats. Dock finns metoder för kartering av exploatering 
längs kuster (Matisson 2003) samt metoder för biotopkartering som till vissa delar 
med fördel kan infogas i föreslagen metodik för regional övervakning av stränder via 
NILS (Nationell inventering i landskapet i Sverige). Syftet är att på regional nivå 
följa utvecklingen av exploatering och markanvändning längs stränderna vid insjöar 
och vattendrag.  
 
Resultaten från övervakningen kommer att kunna bidra till att följa upp de regionala 
miljömålen för i första hand Levande sjöar och vattendrag, Levande skogar och Ett 
rikt växt- och djurliv. De kommer också att kunna jämföras med resultat från den 
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nationella övervakningen, vilket ger ett mervärde för nationella och regionala 
utvärderingar. 
 
Fladdermöss  
Delprogrammet kommer att kunna visa hur utvecklingen ser ut för fladdermöss 
listade i EU:s art-/habitatdirektiv och i Sveriges rödlista. Utvecklingen kommer 
också att kunna bedömas för vanligare arter och för livsmiljöerna som undersöks. 
Övervakningen syftar till att följa utvecklingen av särskilt skyddsvärda fladdermöss 
och därmed indirekt deras livsmiljöer. Fokus kommer att riktas mot miljöer rika på 
fladdermöss, vilket är kulturmiljöer som herrgårdar och gamla byar. Samordning 
görs mellan miljöövervakning, ÅGP (barbastell) och uppföljning av Natura 2000 
(arter).  
 
En grundinventering utfördes inom regional miljöövervakning 2001 i 12 lokaler med 
fokus på grova lövträd, öppet vatten, skogsbryn och äldre bebyggelse. Någon 
uppföljning har inte gjorts. Då vi har bristfällig kunskap om utvecklingen av 
fladdermössfaunan i länet har vi behov av regional miljöövervakning. 
 
Kust och hav 
Bottenfauna 
I Södermanland sker bottenfaunaprovtagning vid 20 stationer i Krabbfjärden och 
Gupafjärden, i ett samordnat regionalt-nationellt program. Stationerna har provtagits 
inom det nationella miljöövervakningsprogrammet sedan 1980-talet och övergick i 
regional regi 2007.   

Syftet är att beskriva bottenfaunans sammansättning och förändring i ett relativt 
opåverkat område och att ge underlag för statusbedömning inom 
vattenförvaltningsarbetet. 

De flesta arterna rekryterar en gång per år vilket medför att årlig provtagning är att 
föredra. Detta gäller framförallt ur miljöstrategisk synvinkel för att faktiska 
förändringar ska kunna upptäckas så tidigt som möjligt. Mot detta står problemet 
med att detta är ett mycket kostsamt program och uppgår till ca 15% av vår totala 
miljöövervakningsbudget. 
 
Det är av ett mycket stort värde för utvärderingen både regionalt och nationellt om vi 
kan genomföra årlig provtagning i Södermanlands län. Miljöövervakningen bidrar 
till uppföljning av miljömålen Hav i balans samt levande kust och skärgård, Ingen 
övergödning och Ett rikt växt- och djurliv. 
 
Sötvatten 
Grundvatten, tätortspåverkade områden 

Kännedomen om grundvattnets kvalitet är mycket liten i Södermanlands län. I den 
befintliga budgeten har påverkan från jordbruksmark prioriterats. För att få en bättre 
bild av hur de grundvattenförekomster ser ut som ligger i områden med större vägar 
och tågförbindelser samt med påverkan från tätorter behöver programmet 
kompletteras. Kunskapen om föroreningsgraden i majoriteten av dessa 
grundvattenmagasin är låg. SGU anser att dessa magasin bör vara prioriterade i 
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Länsstyrelsens komplettering av övervakningsnätet. Grundvattnets tröghet innebär 
att gamla föroreningar fortfarande kan påverka grundvattenkemin samtidigt som 
risken för tillförsel av nya föroreningar är överhängande. Flertalet av tätortsnära 
grundvattenmagasin är viktiga för lokal såväl som regional vattenförsörjning eller 
bör eventuellt sparas för framtida vattenförsörjning, just på grund av att de ligger 
tätortsnära. Övervakningen ligger också till grund för uppföljning av miljömålen 
Grundvatten av god kvalitet,Giftfri miljö och eftersom grundvatten till stor del (80 
%) är blivande ytvatten även Levande sjöar och vattendrag. Övervakningen kommer 
att bidra till klassning av grundvattenförekomster inom vattenförvaltningsarbetet. 
Övervakningen ska utformas tillsammans med andra län i Norra och Södra 
Östersjöns vattendistrikt. 
 
 
Planerade projekt vid utökad budget med 40%  
 
Jordbruksmark 
Lill-NILS,  gräsmarker 

Vi vill på regional nivå följa utvecklingen av förutsättningar för biologisk mångfald i 
jordbrukslandskapets gräsmarker. Naturliga ängs- och hagmarker hyser en stor 
artrikedom av kärlväxter, insekter och kräldjur vilket gynnar fåglar. Dessa marker 
som arealmässigt dominerat odlingslandskapet i Södermanland i hundratals år, har 
minskat drastiskt under slutet av 1950-talet beroende på minskad eller upphörd hävd, 
samt gödsling och uppodling.  

Gödsling och uppodling leder till att den naturliga flora och faunan slås ut, dock har 
den möjlighet att återkomma till viss del om markerna återigen nyttjas för bete utan 
gödselanvändning. Dessa triviala betesmarker kan fungera som spridningskorridorer 
för den biologiska mångfalden i gräsmarkerna samtidigt som andra arter tex 
fröätande fåglar gynnas. 

Förändringar mäts på regional nivå inom naturgeografiskt lämpliga regioner som 
sträcker sig över länsgränserna. Genom regelbundna utvärderingar, ska slutsatser 
kunna dras på regional nivå om statusen för biologisk mångfald i 
jordbrukslandskapet i allmänhet och i gräsmarkerna i synnerhet.  

Resultaten från övervakningen kommer att kunna bidra till att följa upp de regionala 
miljömålen för ett rikt odlingslandskap och ett rikt växt- och djurliv. De kommer 
också att kunna jämföras med resultat från den nationella miljöövervakningen, vilket 
ger ett mervärde både för nationella och regionala utvärderingar. 
 
Miljögifter 
Prioriterade ämnen i vatten, biota och sediment 
Övervakning av miljögifter i vatten är än så länge oklart hur det ska ske inom 
vattenförvaltningsarbetet. Det råder stor brist på kunskap om hur statusen ser ut.  
 
Sötvatten 
Vattenkemi i sjöar 
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Kompletterande provtagning till det befintliga programmet för vattenkemi i sjöar 
krävs för att kunna statusbedöma sjöar och följa upp miljömålet ingen övergödning. 
 

Programområde Delprogram Period 
1. Tillsvidare 
2. ÅÅMM-

ÅÅMM 
3. Upprepat 

intervall 
(tex var 5:e 
år) 

Undersökningstyp +20% + 40% Nyt
t = 
X 

Priori
terat 
geme
nsamt 
delpr
ogra
m 

Jordbruksmark lillNILS 
gräsmarker 

1. Varje år Samordnad metod 
med nationella NILS 

 80 000 /år X Ja 

Landskap lillNILS 
exploatering 
och 
markanvändni
ng av stränder 

1. Varje år Metod som utvecklats 
inom regionalt 
utvecklingsprojekt 
2007 och 2008 
(Rygne 2008).  

40 000/å
r 

 X Ja 

Landskap Fladdermöss 1. Varje år Ny på gång 30 000 
/år 

 X Nej 

Kust och hav Bottenfauna 3. Vartannat år Mjukbottenlevande 
makrofauna, trend 
och 
områdesövervakning 

50 000 
årligen  

  Ja 

Miljögifter Prioriterade 
ämnen i 
vatten, biota 
och sediment 

3. Varje år Bl. a. Metaller i 
sediment 

 50 000 /år X Ja 

Sötvatten Grundvatten 
tätortspåverka
de områden 

1. Varje år Grundvattenkemi, 
strategier för 
övervakning 
 

50 000 
/år 

 X Ja 

 Vattenkemi i 
sjöar  

1. Varje år Vattenkemi sjöar  40 000 /År 
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3. Gemensamma delprogram 

Programområde Luft 
Gemensamma 
delprogrammets namn  
 

Krondroppsnätet 
 

Syfte  

 

Syftet med Krondroppsnätet är att beskriva tillstånd, regionala skillnader, 
utveckling i tiden samt effekter av surt nedfall. Nedfallsmätningar genomförs 
över öppet fält samt i skogsytor (Krondropp). Utöver nedfallsmätningarna 
utförs även markvattenkemiska provtagningar och analyser av lufthalter på 
lokalerna.  

Resultatkrav / förväntade 
resultat 

 

En aktuell bild av försurningssituationen i svenska skogsmarker som kan 
tjäna som underlag för uppföljning av miljömål och modellering. 

Bakgrund och strategi Mätstationerna är spridda över Sverige och samordnade med Skogsstyrelsens 
observationsytor (skogsskador) för att även kunna ge god information om 
skogstillväxt och markkemi. Mätningarna vid flera platser har pågått i mer än 
tjugo år. 

Regional/Nationell 
samverkan 

Deltagare  

 

Mätningar sker i följande län:  
Blekinge län, Dalarnas län, Hallands län, Jämtlands län, Jönköpings län, 
Kalmar län, Kronobergs län, Norrbottens län, Skåne län, Stockholms län, 
Södermanlands län, Värmlands län, Västerbottens län, Västernorrlands län, 
Västmanlands län, Västra Götalands län, Örebro län, Östergötlands län. 
 
Finansierande/Deltagande organisationer och myndigheter:  
Luftvårdsförbund: Blekinge Luftvårdsförbund, Jönköpings läns 
Luftvårdsförbund, Kalmar läns Luftvårdsförbund, Kronobergs läns 
Luftvårdsförbund, Skånes Luftvårdsförbund, Södermanlands läns 
Luftvårdsförbund, Värmlands läns Luftvårdsförbund, Västmanlands läns 
Luftvårdsförbund, Örebro Läns Luftvårdsförbund samt Östergötlands 
Luftvårdsförbund  
  
Länsstyrelserna i: Dalarnas län, Hallands län, Jämtlands län, Norrbotten län, 
Stockholms län, Västerbottens län, Västernorrlands län samt Västra 
Götalands län. 
  
Övriga:  
Naturvårdsverket, Skogsstyrelsen i Region Öst 
Dessutom finns ett antal företag, kommuner, myndigheter etc. som är kunder 
med mätningar som rapporteras inom Krondroppsnätet. I dessa ingår även 
delvis andra mätningar såsom metaller etc. Dessa redovisas dock ej här. 
 
Dessa parter samverkar vid behov (En referensgrupp finns där representater 
för ovanstående medlemmar i Luftvårdsförbund och Länsstyrelser, IVL, 
Naturvårdsverket samt Skogsstyrelsen deltar). 
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Projektledning  

 

Projektledare och kontaktperson är Gunilla Pihl Karlsson, IVL Svenska 
Miljöinstitutet AB i Göteborg.  Arbetar på uppdrag av olika 
Luftvårdsförbund, Länsstyrelser, Naturvårdsverket samt andra medlemmar. 

Ansvarig 
utförare/Organisation/ ev 
referensgrupp 

 

Utförare 
IVL Svenska 
Miljöinstitutet AB 

Organisation 
- 

Referensgrupp 
Programmet revideras vart 
fjärde år i samråd med en 
styrgrupp (representanter från 
IVL, Luftvårdsförbunden, 
Länsstyrelserna, 
Naturvårdsverket samt 
Skogsstyrelsen)  
Denna styrgruppe bildas inför 
varje revision av programmet 
och kan sammankallas om 
behov så uppstår. 

Undersökningar 

 

- nedfall via krondropp 
- mätningar av nedfall i nederbörd över öppet fält 
- kemi i markvatten  
- mätning av halter i luft 
 
När det gäller de mätningar som finansieras av antingen luftvårdsförbund, 
länsstyrelser eller Naturvårdsverket så sker mätningar av nedfall över öppet 
fält vid 21 lokaler, mätningar av nedfall i krondropp vid 57 lokaler, mätningar 
av kemi i markvatten vid 61 lokaler samt mätningar av halter i luft (SO2, 
NO2, NH3 samt O3, alla dessa mäts dock ej vid samtliga platser) vid 22 
lokaler.  
 
Utöver mätningarna så görs även omfattande länsvisa modelleringar årligen 
inom Krondroppsnätet. 

Metod/-er, 
Undersökningstyp 

 

- Deposition till skog (2005-01-27)* 
- Nederbördskemi, månadsmedelvärden (2003-06-05)* 
- Svavel- och kväveföreningar samt marknära ozon i luft, 

diffusionsprovtagningar (2007-04-20)* 
- Manual för det Europeiska ICP-Forest programmet används även. 
- För provtagning av markvatten finns ingen undersökningstyp som är 

knuten till Naturvårdsverket som beskriver mätningarna.   
- Sedan tillkommer olika metoder som används i modelleringen inom 

projektet 
*Dessa uppdateras senast 31 mars 2009 

Utformning och 
stationsnät/objekturval 

 

Karta över provtagningsplatser finns och går att hämta på vår nya hemsida 
som beräknas öppna inom de närmaste veckorna. Tills vidare hänvisas till vår 
gamla hemsida: http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/.  

Variabler 

 

Nedfall på öppet fält och via krondropp:  
• Nederbördsmängd, ledningsförmåga (konduktivitet), pH, alkalinitet 

(om pH-värdet > 5.4), sulfatsvavel (SO4-S) kväve (NO3-N och NH4-
N) och klorid (Cl-) på samtliga prov. 

http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/
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• Sedan tillkommer beroende på kunds beställning även mätningar av: 
kalcium (Ca), magnesium (Mg), natrium (Na), kalium (K), mangan 
(Mn), alkalinitet (om pH-värdet > 5.0), organiskt kol (TOC) samt 
Kjeldahlkväve (Kj-N). 

 
Lufthalter:  

• Svaveldioxid (SO2), kvävedioxid (NO2), ammoniak (NH3) samt 
marknära ozon (O3). Alla ämnen mäts ej vid samtliga mätplatser, 
varierar beroende på beställning. 

Markvatten:  
• pH, alkalinitet, sulfatsvavel (SO4-S), kväve (NO3-N och NH4-N), 

klorid (Cl-), kalcium (Ca), magnesium (Mg), natrium (Na), kalium 
(K), mangan (Mn), järn (Fe), organiskt kol (TOC) samt aluminium 
(totalt, organiskt och oorganiskt). 

• Sedan tillkommer beroende på kunds beställning även mätningar av 
fosfor (P). 

Frekvens 

 

Nedfall och lufthalter: Kontinuerlig mätning, redovisas som 
månadsmedelvärden.  
 
Markvatten: Provtagning tre gånger per år (före, under samt efter 
vegetationssäsongen). 
 
Modellberäkningar: Varje år.  

Kvalitetssäkring Ny kvalitetsbeskrivning kommer lämnas in 31 Mars 2009. 
 

Datavärdskap finns – 
specificera 

För de mätningar som finansieras av Naturvårdsverket är IVL datavärd för. 
Avtal med Naturvårdsverket.  

Datavärdskap finns ej – 
specificera behov  

 

 

För övriga mätningar som ej finansieras av Naturvårdsverket finns i dagsläget 
inget datavärdsskap. Dessa data tillhandahålles via krondroppsnätets hemsida, 
via kontakt med projektledare eller via respektive kund. 

Regionalt/Nationellt Internationellt Datahantering/-
leveranser Till kunderna levereras data 

enligt överenskommelse. 
Till datavärd levereras de data 
som bekostas av 
Naturvårdsverket. 
Samtliga data finns tillgängliga 
på Krondroppsnätets hemsida 

Data redovisas årligen via Skogsstyrelsen till 
ICP-Forest inom LRTAP (i praktiken PCC 
(Programme Coordinating Centre) i 
Hamburg) samt till EU t.o.m. 2006 till 
Forest Focus, i praktiken JRC (Joint 
Research Centre i Ispra, Italien) framöver 
troligen till FutMon (nytt Life+ projekt).  
 

Underlag till 
miljömålsindikatorer  

RUS-indikatorer eller 
länsegna 

Miljömål: 
Bara naturlig försurning      
Ingen övergödning  
Frisk luft 
Levande sjöar och vattendrag  
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Grundvatten av god kvalitet,  
Levande skogar  
Storslagen fjällmiljö 
Grundvatten av god kvalitet  
 

Gemensam utvärdering  

(vad, hur när) 

Utvärderingsverktyg 

 

Länsvisa årsrapporter finns i dagsläget på Krondroppsnätets nuvarande 
hemsida: http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/rapport.asp men kommer att 
finnas tillgängliga på Krondroppsnätets nya hemsida som öppnar snart. 
 
Utvärderingar har skett i samband med behov av att revidera programmet, 
den senaste finns tillgänglig här: 
http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/pdf/Programbeskrivning_2007_version
6.pdf 
 

Hur används resultaten?  

Rapporter/Produkter/ 
Webbpresentationer 

 

Se även ”Gemensam utvärdering” 
Resultaten från Krondroppsnätet används först och främst av våra kunder 
utifrån de målsättningar varje kund har. Det kan vara regional och lokal 
miljömålsuppföljning, uppföljning av specifika miljöproblem t.ex. försurning, 
övergödning, luftproblematik etc. etc.  
 
Resultaten från Krondroppsnätet används även som en viktig beståndsdel 
inom forskningen, t ex. återhämtning av försurning, kritisk belastning.   
 
Dessutom används resultaten från Krondroppsnätet både som input och som 
oberoende dataset för validering av modeller exempelvis, EMEP, MAGIC, 
MATCH etc. 
 
För mer information om hur data kan användas hänvisas till våra rapporter, 
vår hemsida samt till styrdokumentet för Program 2007. 
 

Gemensam revision 

(när, hur) 

 

Se ”Gemensam utvärdering” 
 

Tidplan och ekonomisk 
översikt 

 

Naturvårdsverket bidrar med 236 000 kr inom ramen för Programområde luft.
I övrigt inkommer medel från respektive kund inom Krondroppsnätet. 

Planerade/förväntade 
speciella kostnader 

 

Under den nuvarande mätperioden önskar Krondroppsnätet göra en slutlig 
utredning av skillnad i jonkoncentration mellan befintlig och nyutvecklad 
provtagare för nederbördsprovtagning över öppet fält. Den nya provtagaren 
har redan gett ett bättre resultat vad gäller uppmätning av nederbördsmängd, 
jämfört med SMHIs utrustning. Det som saknas är en utredning av ev. 
skillnader vad gäller provtagen mängd av olika ämnen. Detta önskar IVL göra 
i samarbete med övriga program inom Naturvårdsverkets miljöövervakning 
inom Programområde Luft som mäter med den befintliga insamlaren och som 
leds av IVL. Om projektet blir av och ger ett bra resultat önskar vi byta ut 

http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/rapport.asp
http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/pdf/Programbeskrivning_2007_version6.pdf
http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/pdf/Programbeskrivning_2007_version6.pdf
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samtliga provtagare över öppet fält inom Krondroppsnätet under nuvarande 
programperiod.  

Samfinansiering  

 

Huvudsakligen finansiering från luftvårdsförbunden samt länsstyrelserna men 
även medel från Naturvårdsverket. Som tidigare nämnts finns även andra 
kunder som är med och finansierar speciella mätningar som redovisas 
tillsammans med Krondroppsnätets övriga mätningar. 

Utvecklingsbehov 

 
Inom Krondroppsnätet bedrivs en kontinuerlig utveckling vad gäller både att 
uppnå korrekta mätningar av deposition, lufthalter och markvattenkemi samt 
att på ett korrekt och åskådligt sätt modellera tillståndet i skogsmiljön nu och 
i framtiden i relation till givna miljömål och miljökvalitetsnormer.  

Viktiga områden som kräver fortsatt utveckling är en kvantifiering av 
upplagringen av kväve i skogsmarken samt att finna förklaringar till när 
skogsmarken börjar läcka kväve. Vidare finns stora möjligheter av att utreda 
hygges- och stormeffekter ytterligare med data från Krondroppsnätet. 

Styrdokument och 
Referenser  

Det nya programmet finns beskrivit i ett styrdokument: 
http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/pdf/Programbeskrivning_2007_version
6.pdf 

 

Övriga gemensamma delprogram se separat fil. 
 
 
  

http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/pdf/Programbeskrivning_2007_version6.pdf
http://www3.ivl.se/miljo/projekt/kron/pdf/Programbeskrivning_2007_version6.pdf
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4. Övervakning i sötvatten 

Namn ID 

Vatt
enk
ateg
ori 

Huvudavrinnin
gsområde Kommun Utförare 

Lövsjön 
SE650858-
153913 Sjö 

Kilaån - 
SE66000 

Nyköping - 
0480 Kalkeffektuppföljning 

Skiren 
SE651086-
153521 Sjö 

Kilaån - 
SE66000 

Nyköping - 
0480 Kalkeffektuppföljning 

Stavsjön 
SE651187-
153577 Sjö 

Kilaån - 
SE66000 

Nyköping - 
0480 Kalkeffektuppföljning 

Bålsjön 
SE651080-
154600 Sjö 

Kilaån - 
SE66000 

Nyköping - 
0480 Nyköpings kommun 

Virlången 
SE651862-
153382 Sjö 

Kilaån - 
SE66000 

Nyköping - 
0480 

Nyköpings kommun/Regional 
miljööövervakning 

Rundbosjön 
SE652177-
159038 Sjö 

Kustområde - 
SE63064 

Nyköping - 
0480 Kalkeffektuppföljning 

Björken 
SE652707-
159032 Sjö 

Kustområde - 
SE63064 Trosa - 0488 Nationell miljöövervakning 

Gisesjön 
SE652903-
159277 Sjö 

Kustområde - 
SE63064 Trosa - 0488 Regional miljöövervakning 

Nävsjön 
SE650423-
155330 Sjö 

Kustområde - 
SE66067 

Nyköping - 
0480 Kalkeffektuppföljning 

Näshultasjön 
SE656730-
153160 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Eskilstuna - 
0484 Hjälmarens vattenvårdsförbund 

Östra 
Hjälmaren 

SE656910-
152165 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Eskilstuna - 
0484 Hjälmarens vattenvårdsförbund 

Fågelsjön 
SE656559-
153567 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Eskilstuna - 
0484 Kalkeffektuppföljning 

Skärsjön 
SE656776-
154982 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Eskilstuna - 
0484 Kalkeffektuppföljning 

St Grytsjön 
SE656777-
154776 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Eskilstuna - 
0484 Kalkeffektuppföljning 

Blacken 
SE659503-
154190 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Eskilstuna - 
0484 Mälarens vattenvårdsförbund 

Bårsten 
SE657081-
154214 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Eskilstuna - 
0484 Regional miljöövervakning 

Eklången 
SE656947-
155897 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Eskilstuna - 
0484 Regional miljöövervakning 

Näshultasjön 
SE656853-
152800 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Eskilstuna - 
0484 Regional miljöövervakning 

Sotsjön 
SE656623-
155135 Sjö 

Norrström - 
SE61000 Flen - 0482 Kalkeffektuppföljning 

Ältaren 
SE656500-
155840 Sjö 

Norrström - 
SE61000 Flen - 0482 Kalkeffektuppföljning 

Övre Marviken 
SE656378-
157786 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Gnesta - 
0461 Regional miljöövervakning 

Aspen 
SE655805-
151808 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Katrineholm 
- 0483 Regional miljöövervakning 

Holmsjön 
SE656565-
157450 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Strängnäs - 
0486 Kalkeffektuppföljning 

Älgsjön 
SE656560-
157355 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Strängnäs - 
0486 Kalkeffektuppföljning 
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Namn ID 

Vatt
enk
ateg
ori 

Huvudavrinnin
gsområde Kommun Utförare 

Granfj. 
Djurgårds Udde 

SE659755-
155697 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Strängnäs - 
0486 Mälarens vattenvårdsförbund 

Ulvhällsfjärden 
SE658368-
157107 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Strängnäs - 
0486 Strängnäs kommun 

Öljaren 
SE655800-
151170 Sjö 

Norrström - 
SE61000 

Vingåker - 
0428 Hjälmarens vattenvårdsförbund 

Båven 
SE654688-
156571 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Flens kommun 

Gårdsjöns utl. 
SE654818-
154332 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Flens kommun 

Inlopp 
Gårdsjön/Flens
ån 

SE654794-
154515 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Flens kommun 

Inlopp 
Valdemaren 

SE654818-
154289 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Flens kommun 

Mellösasjön 
SE655256-
154439 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Flens kommun 

Orrhammanren
s utl. 

SE654818-
154506 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Flens kommun 

Hedsjön 
SE655508-
153938 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Kalkeffektuppföljning 

Kvarnsjön 
SE656130-
155669 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Kalkeffektuppföljning 

Kvarnsjön 
SE655741-
155839 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Kalkeffektuppföljning 

Valingen 
SE655270-
156220 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Kalkeffektuppföljning 

Ösjön 
SE655662-
156176 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Kalkeffektuppföljning 

Lillsjön 
SE655380-
155738 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Nationell miljöövervakning 

Dunkern 
SE655937-
156172 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 Flen - 0482 Regional miljöövervakning 

Ungsjön 
SE655500-
156263 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Flensjön 
SE656166-
153580 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Katrineholm 
- 0483 Kalkeffektuppföljning 

Fyrsjön 
SE655957-
153684 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Katrineholm 
- 0483 Kalkeffektuppföljning 

Harsjön 
SE656347-
153681 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Katrineholm 
- 0483 Kalkeffektuppföljning 

Långsjön 
SE655688-
152346 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Katrineholm 
- 0483 Kalkeffektuppföljning 

Långsjön 
SE655703-
152338 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Katrineholm 
- 0483 Kalkeffektuppföljning 

Mögsjön 
SE656118-
153314 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Katrineholm 
- 0483 Kalkeffektuppföljning 

Mögsjön 
SE656142-
153300 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Katrineholm 
- 0483 Kalkeffektuppföljning 

Hålvetten 
SE652527-
152999 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Katrineholm 
- 0483 Regional miljöövervakning 
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Namn ID 

Vatt
enk
ateg
ori 

Huvudavrinnin
gsområde Kommun Utförare 

Båven 
SE653707-
156202 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Nyköping - 
0480 Regional miljöövervakning 

Östra Magsjön 
SE656614-
156319 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Strängnäs - 
0486 Regional miljöövervakning 

Högsjön 
SE654500-
149382 Sjö 

Nyköpingsån - 
SE65000 

Vingåker - 
0428 Regional miljöövervakning 

Sticksjön 
SE653930-
158215 Sjö 

Svärtaån - 
SE64000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Stortrön 
SE653915-
158417 Sjö 

Svärtaån - 
SE64000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Runnviken 
SE653030-
157700 Sjö 

Svärtaån - 
SE64000 

Nyköping - 
0480 Nyköpings kommun 

Likstammen 
SE653965-
157985 Sjö 

Svärtaån - 
SE64000 

Nyköping - 
0480 

Nyköpings kommun/Regional 
miljöövervakning 

Klämmingen N 
SE656100-
158010 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Gnesta kommun 

Klämmingen S 
SE655240-
158570 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Gnesta kommun 

Storsjön 
SE655205-
157920 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Gnesta kommun 

Axsjön 
SE656357-
156738 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Axsjön 
SE656404-
156727 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Finnsjön 
SE656517-
156602 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Holmsjön 
SE655768-
158518 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Holmsjön 
SE655788-
158536 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Klövsjön 
SE656246-
156775 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Kvarnsjön 
SE656072-
156605 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Kvarnsjön 
SE655545-
158518 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Kvarnsjön 
SE655566-
158507 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Ljussjön 
SE656157-
156780 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Långsjön 
SE655674-
158512 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Långsjön 
SE655675-
158536 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Nyckelsjön 
SE656163-
156846 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Nyckelsjön 
SE656274-
156892 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

St. Kalven 
SE656416-
156524 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

St. Kvarnsjön 
SE655873-
158235 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 
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Namn ID 

Vatt
enk
ateg
ori 

Huvudavrinnin
gsområde Kommun Utförare 

V. Stensjön 
SE655706-
158558 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Kalkeffektuppföljning 

Djupa 
Holmsjön 

SE656263-
156963 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Nationell miljöövervakning 

Lockvattnet 
SE654615-
157469 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Gnesta - 
0461 Regional miljöövervakning 

Tallsjön 
SE656715-
157232 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 

Strängnäs - 
0486 Kalkeffektuppföljning 

Sillen 
SE654000-
159090 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 Trosa - 0488 Gnesta kommun 

Sillens utl. 
SE653690-
159390 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 Trosa - 0488 Gnesta kommun 

Rensjön 
SE653360-
159215 Sjö 

Trosaån - 
SE63000 Trosa - 0488 Kalkeffektuppföljning 

 
 



   
   
    
   
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Namn i VISS 
Alternativt 
namn ID Vattenkategori Huvudavrinningsområde Kommun Utförare 

Kila - 
SE651375-
154304 Vattendrag Kilaån - SE66000 

Nyköping - 
0480 

Nationell 
miljöövervakning 

Kilaåns mynning C24 
SE651380-
156925 Vattendrag Kilaån - SE66000 

Nyköping - 
0480 Nyköpings kommun 

Ramundsbäck - 
SE651130-
154055 Vattendrag Kilaån - SE66000 

Nyköping - 
0480 Kalkeffektuppföljning 

Ramundsbäck - 
SE651133-
154060 Vattendrag Kilaån - SE66000 

Nyköping - 
0480 Kalkeffektuppföljning 

Vretaån C22 
SE651340-
154390 Vattendrag Kilaån - SE66000 

Nyköping - 
0480 Nyköpings kommun 

Vretaån - 
SE651342-
154033 Vattendrag Kilaån - SE66000 

Nyköping - 
0480 Nyköpings kommun 

Vretaån - 
SE651350-
153835 Vattendrag Kilaån - SE66000 

Nyköping - 
0480 Nyköpings kommun 

Eskilstunaån nedstr avloppsverket 
(E20) 7030 

SE658607-
153750 Vattendrag Norrström - SE61000 

Eskilstuna - 
0484 

Hjälmarens 
vattenvårdsförbund 

Eskilstunaån nedstr Torshälla 7040-1 
SE659028-
153872 Vattendrag Norrström - SE61000 

Eskilstuna - 
0484 

Hjälmarens 
vattenvårdsförbund 

Eskilstunaån vid Eskilstuna vattenverk 7010/11 
SE657810-
153630 Vattendrag Norrström - SE61000 

Eskilstuna - 
0484 

Hjälmarens 
vattenvårdsförbund 

Eskilstunaån vid gevärsfaktoriet 7020 
SE658405-
153995 Vattendrag Norrström - SE61000 

Eskilstuna - 
0484 

Hjälmarens 
vattenvårdsförbund 

Forsån, Öljarens utlopp 4021 
SE656030-
150770 Vattendrag Norrström - SE61000 

Katrineholm - 
0483 

Hjälmarens 
vattenvårdsförbund 

Näshultaån vid Hjälmaregården 5020 
SE656985-
152697 Vattendrag Norrström - SE61000 

Eskilstuna - 
0484 

Hjälmarens 
vattenvårdsförbund 

Tandlaåns mynning 5030 
SE657330-
153505 Vattendrag Norrström - SE61000 

Eskilstuna - 
0484 

Hjälmarens 
vattenvårdsförbund 

Gänne kvarn K71 
SE654081-
151960 Vattendrag Nyköpingsån - SE65000 

Katrineholm - 
0483 

Nyköpingsåarnas 
vattenvårdsförbund 

Husbyån Husby gård N71 
SE653252-
155784 Vattendrag Nyköpingsån - SE65000 

Nyköping - 
0480 

Nyköpingsåarnas 
vattenvårdsförbund 

Nyköpingsån Spånga Christineholm 
SE652370-
156442 Vattendrag Nyköpingsån - SE65000 

Nyköping - 
0480 

Nationell 
miljöövervakning 

Nyköpingsån Storhusfallet N72 
SE651516-
156996 Vattendrag Nyköpingsån - SE65000 

Nyköping - 
0480 

Nyköpingsåarnas 
vattenvårdsförbund 

  

http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE651375-154304
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE651380-156925
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE651130-154055
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE651133-154060
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE651340-154390
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE651342-154033
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE651350-153835
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE658607-153750
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE658607-153750
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE659028-153872
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE657810-153630
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE658405-153995
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE656030-150770
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE656985-152697
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE657330-153505
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE654081-151960
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE653252-155784
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE652370-156442
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE651516-156996
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Namn i VISS 
Alternativt 
namn ID Vattenkategori Huvudavrinningsområde Kommun Utförare 

Vrena ström N22 
SE652665-
155165 Vattendrag Nyköpingsån - SE65000 

Nyköping - 
0480 

Nyköpingsåarnas 
vattenvårdsförbund 

Lindö kanal B19 
SE653205-
157036 Vattendrag Svärtaån - SE64000 

Nyköping - 
0480 Nyköpings kommun 

Storån B21 
SE653457-
157450 Vattendrag Svärtaån - SE64000 

Nyköping - 
0480 Nyköpings kommun 

Svärtaåns utl. B23 
SE651790-
157390 Vattendrag Svärtaån - SE64000 

Nyköping - 
0480 Nyköpings kommun 

Vedaån B20 
SE652905-
157972 Vattendrag Svärtaån - SE64000 

Nyköping - 
0480 Nyköpings kommun 

Blackstabro A28 
SE655847-
157710 Vattendrag Trosaån - SE63000 

Gnesta - 
0461 Gnesta kommun 

Lifsingeån
A21, vägbro 
N Vängsö 

SE655455-
158145 Vattendrag Trosaån - SE63000 

Gnesta - 
0461 Gnesta kommun 

Sigtunaån
A26, bron väg 
57 

SE654685-
158770 Vattendrag Trosaån - SE63000 

Gnesta - 
0461 Gnesta kommun 

Sigtunaån
A25, bron 
Visbohammar

SE654790-
158725 Vattendrag Trosaån - SE63000 

Gnesta - 
0461 Gnesta kommun 

Trosaån Marieberg A29 
SE653655-
159860 Vattendrag Trosaån - SE63000 Trosa - 0488 Trosa kommun 

Trosaån Villabron A30 
SE653210-
160030 Vattendrag Trosaån - SE63000 Trosa - 0488 Trosa kommun 

Väla å A22 
SE654920-
157875 Vattendrag Trosaån - SE63000 

Gnesta - 
0461 Gnesta kommun 

Väla å
A23, bron väg 
57 

SE654955-
157870 Vattendrag Trosaån - SE63000 

Gnesta - 
0461 Gnesta kommun 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE652665-155165
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE653205-157036
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE653457-157450
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE651790-157390
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE652905-157972
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE655847-157710
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE655455-158145
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE654685-158770
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE654790-158725
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE653655-159860
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE653210-160030
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE654920-157875
http://www.viss.lst.se/Stations.aspx?stationEUID=SE654955-157870
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5. Lokaler i delprogram Kärlväxter i Sörmländska ängs- och hagmarker. 
Kommun/ko
d 

Namn Klass Areal 
ha 

Beräknat 
dagsverke 

1:a inv. 
år 

Återinv 
2000 

Återinv 
2001 

Återinv 
2002 

Återinv 
2003 

Återinv 
2007 

Återinv 
2008 

Ej återinv Natura 
2000 

Eskilstuna              
84-12 Ekorneberg  13,2 1,5 1995 X       X 
84-13 Lerböle  7,5 1,5 1995 X       X 
84-35 Hedlandet 3 14 3 1995   X  X   NR 
84-36 Grindstuga

n 
1 1 1 1995  X  X    X 

84-51 Kila  2,1 1 1995 X       X 
Flen:              
82-37 Sparreholm

s ekhagar 
 82 3 1994 X     X  X 

82-32 Holmtorp 1 7 2 1994  X      X 
82-35 *Lyftinge-

Stora 
Råstock 

1 4,3 2 1994    X X    

Gnesta              
61-2 Stora Åsa  5,5 1 1995 X       X 
61-9 Ånhammar  48 3 1995 X       X 
61-11 Herröknanä

s 
 40 2 1994 X     X  X 

61-35 *Viby 1 2,9 1 1994    X X    
61-44 Näsberget 1 4,1 2 1994  X      X 
61-75 Stora 

Bransdsbol 
1 7 2 1994   X     X 

Katrinehol
m 

             

83-13 Bränntorp 1 11 1 1995  X      X 
83-18 *Gimmerst

a-
Ingvallsbod
a 

3  2 1994   X  X    

83-22 *Sörgölet, 3 6 1 1994    X X    
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Floda 
83-27 Öknaby 1 7 2 1995  X      X 
Kommun/ko
d 

Namn Klass Areal 
ha 

Beräknat 
dagsverke 

1:a inv. 
år 

Återinv 
2000 

Återinv 
2001 

Återinv 
2002 

Återinv 
2003 

Återinv 
2007 

Återinv 
2008 

Ej återinv Natura 
2000 

83-33 Nygård-
Hällvik 

1 20 3 1995   X     X 

83-34 *Nygård-
Simonstorp 

3 2,9 1 1994   X  X    

83-60 *Eriksberg-
Gölet 

2 5,6 1 1994  X    X  X 

83-63 Eriksberg-
Kårtorp 

2 11,1 3 1994  X      X 

83-75 Eriksberg-
Sörgölet 

1 16,7 2 1994  X      X 

83-80 Eriksberg-
Melån 

1 10,2 2 1997  X      X 

83-90 Stora 
Munkebo 

1 12 2 1994  X      X 

83-94 Djupvik 1 3,5 1 1994  X      X 
83-96 Rosenlund 2 3 1 1994  X      X 
Nyköping              
80-33 Davik  15 2 1995 X       X 
80-60 Råttninge  21,3 1,5 1995 X       X 
80-128 Stora 

Marsäng 
 22,6 3 1994 X       X 

80-66 Grinda-
Skyle 

 8,7 1 1994 X       X 

80-82 Västra 
Djupvik 

 19 2,5 1994 X       X 

80-106,107 Svanviken/ 
Lindbacke 

 19, 
103 

7 1994 X     X  X 

80-37 Onsberga-
Vreten 

1 3,4 1 1995  X      X 

80-46 *Hårsta-
Kalkberget 

2 10,3 2 1994    X     

80-61,61A *Hallbo 
sjöns 

2 82 3 1994       X Del av 
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strandängar 
Kommun/ko
d 

Namn Klass Areal 
ha 

Beräknat 
dagsverke 

1:a inv. 
år 

Återinv 
2000 

Återinv 
2001 

Återinv 
2002 

Återinv 
2003 

Återinv 
2007 

Återinv 
2008 

Ej återinv Natura 
2000 

80-51 *Uppsa 
kulle 

3 7,3 1 1995    X     

80-94 *Baggebol 1 2,6 2 1994    X  X   
80-77 *Bönsta 3 4,2 2 1994       X  
80-127 *Kärrboda/

Närke 
2 21,8 3 1994    X  X   

Strängnäs              
86-17 Lottesta-

Björnvad 
 16,7 2,5 1995 X       X 

 Gesta  17 3 1995 X       X 
Trosa              
88-09 *Skällberga 2 7,7 2 1994    X  X   
              
              
Klassningen samt koderna ovan är hämtade från i länets ängs-och hagmarksinventering: 
Länsstyrelsen i Södermanland, 1992: Ängs- och hagmarker i Södermanlands län, rapport 1992 
* innebär att lokalen ligger kvar i det regionala miljöövervakningsprogrammet 2009-2014. 
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6. Delprogram Båtbottenfärger i natur (- och småbåts)hamnar 
 

Syfte 
Uppföljning av undersökning av båtbottenfärger i natur- och småbåtshamnar från 2006. 
Ge underlag för bedömning av påverkan av fritidsbåtar på det marina livet och 
uppföljning av miljömålet Giftfri miljö. 
 

Bakgrund och strategi 
Båtbottenfärger används för att hindra påväxt av alger och havstulpaner på båtarnas 
skrov. Genom tiderna har olika båtbottenfärger använts med varierande aktiva ämnen. I 
en undersökning som utfördes 2006 i 13 natur- och småbåtshamnar i länet påvisades att 
halterna av koppar, zink, organiska tennföreningar (bland annat tributyltenn) och irgarol 
(i IVL:s analyser inom den regionala förtätningen av zinkpyrition) fanns i förhöjda halter 
i sedimenten (referens 3). Zinkpyrition kunde inte påvisas.  
 
En upprepning av studien ska göras för att se om påverkan kvarstår. Beroende på 
utvecklingen av vilka ämnen som är tillåtna att användas i Östersjön kan även andra 
ämnen vara intressanta att undersöka. Småbåtshamnarna bör själva övervaka sin påverkan 
genom egenkontrollen. Inför en uppföljning bör en dialog föras med kommunerna och 
småbåtshamnarna så att en samfinansiering kan ske.  
 
Tributyltenn är sedan den 1 januari 2008 förbjuden att använda på alla sorters fartyg från 
de länder som ratificerat konventionen. Förhoppningsvis kommer förbudet att ge utslag i 
den sörmländska kusten genom minskande halter. Nedbrytningen av TBT är långsam så 
effekterna av användningen ligger kvar i många år. TBT är ett mycket giftigt ämne som 
har effektnivåer långt under detektionsgränserna.  
 
Halter i sediment används inte som indikator vid miljömålsuppföljning, men kan 
användas vid bedömning av miljömålet Giftfri miljö och Hav i balans samt levande kust 
och skärgård. Påverkan av miljögifter i sedimenten kan ge negativa effekter i biota 
genom att miljögifter som TBT anrikas i biologiskt material.  
 
I riktlinjerna betonas framförallt mätning av miljögifter i fisk och inte i sediment. 
Programmet kan samordnas med Länsstyrelsen i Stockholms läns mätningar av metaller i 
fisk vid Askö (komplettera med organiska tennföreningar?). Datat kan användas i 
expertbedömning vid klassning av vattenförekomster enligt 
vattenförvaltningsförordningen. Tributyltenn hör till de prioriterade ämnena i 
vattenförvaltningsförordningen.  
 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstyp: Metaller i sediment. Vattenprovtagning omfattas inte. 
Undersökningen bör utföras i augusti för att vara jämförbar med den som utfördes 2006. 
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Kemikalieinspektionen har även påvisat att halterna av båtbottenfärger varierar under 
båtsäsongen. 
 
Provtagning bör ske en gång under nästa programperiod med start. Sedimentprovtagning 
räcker enligt undersökningstypen var 5-10:e år. 
 
Sedimentprov tas med en Willnerhämtare med plaströr med en aluminiumspets. 
Provtagning utförs i ett djupt parti i vikarna eller i närmaste närhet till vikarna där 
sedimentet ackumulerats. Tre till fyra proppar tas till ett blandprov. För varje propp 
flyttas provtagningen 5-20 m. De översta två centimetrarna av varje sedimentpropp tas ut 
för analys. Sedimentproppen bedöms och beskrivs med avseende på färgvariation och typ 
av sedimentation.  
 
Analyserna utfördes av Analytica AB i Täby vid 2006 års projekt. Bestämning av koppar 
och zink enligt DIN EN ISO 17294-2-E29 som motsvarar svensk standard. Bestämning 
av organiska tennföreningar enligt DIN 19744. TOC enligt DIN ISO 10694. Laboratoriet 
är ackrediterat för alla dessa analysmetoder. Däremot är de inte ackrediterade för 
irgarolanalysen som utfördes med hjälp av GC-MS.  
 
Zinkpyrition analyserades av IVL Svenska miljöinstitutet (IVL Svenska miljöinstitutet, 
2007). I samband med zinkpyritionanalysen analyserades irgarol med en lägre 
detektionsgräns av IVL än Analytica AB kunde. 
 

Objekturval 
Naturhamnar har valts ut för att representera större delen av den Sörmländska kusten 
(referens 3). Söder om Oxelösund saknas provlokaler. En småbåtshamn valdes i varje 
större tätort i länet. De vikar som valts ut för undersökning är kända som populära 
naturhamnar. En småbåtshamn valdes ut i varje samhälle. Norra Lökholmen valdes ut 
som referensplats till naturhamnarna i norra skärgården och Västra Skäret till södra 
skärgården. De antogs inte vara intressanta som naturhamnar utifrån angöringsmöjlighet, 
djup och skydd för segelbåtar och större motorbåtar. Urvalet av vikar är styrt mot vikar 
som har en påverkan från fritidsbåtar, med undantag för de två referensområdena.  
 

Kvalitetssäkring 
Provtagning sker av Länsstyrelsens personal. Analyser sker vid ackrediterade analyslab.  
 
I övrigt sker kvalitetssäkringen enligt kvalitetssäkringsplanen. 
 

Datahantering/Datalagring 
Data som levereras är framförallt kemiska ämnen i sediment (organiska tennföreningar, 
koppar, zink, irgarol? Ev något annat ämne) och data om sedimentets typ (organisk halt, 
torrsubstanshalt m.m.).  
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Data levereras till nationell datavärd för screeningundersökningar som för närvarande är 
IVL Svenska miljöinstitutet ab och till SGU som är datavärd för miljögifter i sediment. 
 
Orginaldata lagrasi excelfil i offentliga arkivet. 
 

Utvärdering och rapportering 
Utvärdering och rapport sker i direkt anslutning till provtagningen 2012. 
 

Tidplan och ekonomisk översikt av delprogrammet 
 
Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Båtbottenfärger    Nästa 

programperiod 
  

Kostnad per år 
i kr 

   70 000   

 

Samordning 
Ge underlag för bedömning av påverkan av fritidsbåtar på det marina livet och 
uppföljning av miljömålet Giftfri miljö. Datat kan användas i expertbedömning vid 
klassning av vattenförekomster enligt vattenförvaltningsförordningen. Tributyltenn hör 
till de prioriterade ämnena. 
 
Andra aktörer som mäter liknande parametrar är SRK i Oxelösund och kring 
båtbottentvätten i Trosa kommun. TBT, koppar och zink m.fl. metaller. 
 
Nationell miljöeffektövervakning av TBT på snäckan Hydrobia ulvae kommer troligtvis 
att ske i Oxelösund. 
 
Undersökningen av båtbottenfärger i sediment sker delvis i vikar i naturreservat och kan 
på så vis ge en uppfattning om påverkan av friluftslivet i reservaten. 
 

Samfinansiärer/Samarbetspartner 
Småbåtshamnarna bör själva övervaka sin påverkan genom egenkontrollen. Inför en 
uppföljning bör en dialog föras med kommunerna och småbåtshamnarna så att en 
samfinansiering kan ske.  
 
Eventuellt kan samarbete ske med det samordnade recipientkontrollprogrammet i 
Oxelösund och den nationella miljöövervakningen av effekter av organiska 
tennföreningar på Hydrobia ulvae. 
 
Referenser 
1. Kemikalieinspektionen 2006, Kemiska ämnen i båtbottenfärger – en undersökning av koppar, zink och 
irgarol 1051 runt Bullandö marina 2004, rapport Nr 2/06. 
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2. Magnusson, Marina 2008, Göteborgs Universitet, Pilotstudie inför biologisk effektövervakning av 
organiska tennföreningar i Östersjön. 
3. Länsstyrelsen i Södermanlands län, 2007, Båtbottenfärger i Sörmländska natur- och småbåtshamnar, 
organiska tennföreningar, koppar, zink, zinkpyrition och irgarol i ytsediment, Rapport 2007:11. ISSN 1400-
092. 

7. Delprogram som övergår i Floraväkteriet 
 
Delprogram Knärot 
Knärot förväntas ingå i det regional Floraväkteriet, då den troligtvis blir regional 
floraväktarart för länet från och med 2010. Detta delprogram togs fram vid revideringen 
av miljöövervakning 2008-2009 och bevaras främst här för att kunna utföras som det 
tidigare gjorts av Länsstyrelsen av andra aktörer. 

Syfte 
Övervakningen av knärot syftar till att kartlägga artens och naturtypens hotbild samt 
förändringar kopplade till åtgärder i skogsbruket eller effekter av klimat.    

Bakgrund och strategi 
Knäroten är knuten till äldre skogsbestånd och till de skogsbruksmetoder som präglade 
tidigare seklers skogsbruk. Arten är sannolikt uttorkningskänslig och klarar inte den 
ljusomställning som uppstår efter en kalavverkning. Samtidigt är knäroten via mykorrhiza 
beroende av en viss svamp (referens 1). Hur denna svamp reagerar på eller överlever en 
slutavverkning finns ingen forskning kring, men helt uppenbart förändras även svampens 
livsvillkor då skogen ersätts av en ny med mellanliggande föryngringsfas. Knäroten har 
små frön, som sprids med vinden. Då knärotens skogar i regel är vindskyddade, sprids de 
i regel bara korta sträckor. Höst- och vinterstormar kan emellertid slussa iväg fröna vida 
omkring, vilket kan vara en förklaring till att man ibland hittar knärot även i yngre skogar 
långt bort från tidigare kända bestånd. Huvuddelen av populationen växer emellertid i 
äldre skog. När dessa försvinner samtidigt som slutavverkningsåldern sjunker i planterade 
bestånd, finns det risk att knäroten – från att tidigare varit ganska vanlig – kommer att 
hänvisas till några få skyddade skogsområden. Knäroten har inom den regionala 
miljöövervakningen valts ut som representant för en äldre skogstyp. Om knäroten även 
fortsättningsvis kommer minska, kommer även andra arter med likartad ekologi att göra 
den sällskap. 
 
Programmet togs fram 1998 i ett arbete med att välja ut skoglevande arter som var 
intressanta att följa i ett regionalt miljöövervakningsperspektiv. Arterna skulle vara 
ovanliga, men ändå så frekventa att det gick att få fram ett större urval lokaler för 
övervakning. Vidare skulle arterna representera en hotad skogstyp eller hotat habitat 
(livsmiljö). Bland utvalda arter fanns knärot – en art som motsvarade kriterierna för urval. 
Arten tycks dessutom bli alltmer ovanlig i takt med att äldre skogar avverkas (referens 6). 

Undersökningar och undersökningstyper 
Undersökningstypen finns inte med i handledningen för miljöövervakning, varför en 
länsspecifik metod togs fram. Metoden som utformats av Skogsstyrelsen innebär att man 
i varje skogsbestånd med knärot lagt ut en provyta med radien 2,82 m (25m²). I 
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mittpunkten har ett aluminiumrör slagits ned till marknivån. Cirkelytan har delats i fyra 
sektorer, NV, NÖ, SÖ och SV. I varje sektor har antalet blad- och blomskott räknats. 
Omkring provytorna har några trädbaser och ibland stenblock märkts med orange färg. 
Varje punkt har lägesbestämts med hjälp av ekonomiskt kartblad, lägesbeskrivning och 
koordinater enligt rikets nät (RT90). För varje område har gjorts en beskrivning, där 
bland annat skogens ålder, trädslagsfördelning, skyddsstatus och vegetationstyp angetts.  

Objekturval 
Skogsstyrelsen, som anlitades för inventeringen, fick även i uppdrag att välja ut 20 
lämpliga lokaler utifrån egen kunskap, sörmlandsflorainventeringen (referens 5) och 
nyckelbiotopsinventeringen. Urvalet kunde inte ske via stickprov eftersom det rör sig om 
en numera relativt sällsynt art som knappast skulle avslöjas i en stickprovs-undersökning. 
Kända lokaler med knärot, spridda i hela Södermanlands län, valdes ut. På varje lokal 
slumpades ett knärotsbestånd ut – i regel det första påträffade vid genomsökning av 
skogen. 
 

 Lokaler för övervakning av knärot     
 Södermanlands län RT90 2,5 gon  väst  
      
Nr Lokalnamn x-koord y-koord ekoblad återfunnen

1 Årdala sn, Jaktstuguskogen 654825 155830 09H9b ja* 
2 Björnlunda sn, Axala SO om Sandbäcken 654360 157848 09H8f nej 
3 Husby-Oppunda, Husbymalmen ONO Klapparberget 653045 155950 09H6b ja* 
4 Tunaberg, nära Nävekvarn 650157 155617 09H0b ja* 
5 Bergshammar, ONO om Skillerhult 651140 156560 09H2d ja* 
6 Husby-Rekarne sn, Skiren-Kvicken 658155 153295 10G6g ja* 
7 Husby-Rekarne, O om Slätmossen 582250 153388 10G6g ja* 
8 Helgesta sn, V om Björklunda 654288 155085 09H9b ja* 
9 Flens sn, Åtorpsskogen 655050 154330 10G0i ja* 

10 Öja sn, Segersta 657265 151785 10G5d ja 
11 V.Vingåkers sn, 100 m NV utlopp från sjön Bliggen 654110 151001 09G8c ja* 
12 V.Vingåkers sn, 150 m S om Brännstugan 654070 151255 09G8c nej 
13 V.Vingåkers sn, 250 m NNV Dammstugabn vid Gölen 654393 149180 09F8i ja* 
14 St.Malms sn, Askersundsreservatet 653055 152425 09G6f ja 
15 Björkviks sn, Rosenlund 652129 153417 09G4g ja 
16 St.Malms sn, Mossängen 652630 153153 09G5g ja* 
17 Floda sn, OSO Älgsjöstugan 655320 153415 10G0g ja 
18 Floda sn, Fjällskäfte, V sidan av Älgsjön 655368 153260 10G0g ja 
19 Floda sn, Fjällskäfte, Lidsjöns V sida 655865 153150 10G1g ja 
20 Floda sn, 400 m VNV om Jutstugan 654870 152860 09G9f ja* 
      
 En asterisk innebär att färgmarkeringen vid knärotsbeståndet är återfunnen, men centrumröret 
 har ej återfunnits. Nej - innebär att inte heller färgmarkeringen återfunnits. Centrumröret är  
 mitt-punkten på en undersökt yta av radien 2,82 m. Där centrumröret vid omdrevet saknades, 
 gjordes en skattning av ytans läge utifrån knärotsbeståndets omfattning.   
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Kvalitetssäkring 
Knäroten är lätt att känna igen på sina mot marken hårt knutna bladrosetter, på de fint 
nätmönstrade bladen och på den korta stängeln med sina vita, korta orkidéblommor. 
Genom att utföraren är en skicklig fältbotanist är artbestämningen kvalitetssäkrad. 
Analysmaterialet med administrativa och vetenskapliga data finns i digital form på 
Länsstyrelsen och är säkerhetskopierat.  

Datahantering/Datalagring 
Materialet finns som en rapport i Word och är sammanfattat i en beskrivning – en för 
varje område med analysdata inbakat i brödtexten. Det går därmed inte att utföra 
statistisk analys på materialet som det ligger idag, men uppgifterna kan lätt föras över i 
t.ex. en excelfil. Knärotsförekomsterna, inklusive i rapporten redovisade följearter, 
kommer att läggas in i Artportalen.  
 
Följande data redovisas i rapporten: Läge, koordinat, beskrivning, antal vegetativa och 
blommande skott av knärot uppdelade i fyra sektorer av en utlagd cirkel. 
 
Materialet är redovisat i två rapporter. Dessa finns i digital form på Länsstyrelsen och är 
säkerhetskopierade. Originalkartor finns även i pappersform på Länsstyrelsen. Dessa 
originalhandlingar är inte kopierade, men överförda digitalt till nämnda wordfil. En 
mycket enkel utvärdering gjordes i slutet av 2004 efter avslutad inventering. Originaldata 
ska lagras i excelfil i Länsstyrelsens digitala diariesystem. 

Utvärdering och rapportering 
Undersökningen utfördes i augusti – september 1999 samt i september – oktober 2004. 
Rapporteringen har skett i direkt anslutning till respektive inventeringsperiod (referens 2 
och 4). Rapporten är upptryckt i ett 10-tal exemplar, varav ett antal skickats till 
Naturvårdsverket. Resterande förvaras på Länsstyrelsen. Någon utvärdering av 
undersökningen har ännu inte gjorts.  

Tidplan och ekonomisk översikt 
Enligt skogsprogrammet 1998 planerades att inventeringen skulle upprepas vart 5:e år. 
Programenligt skedde ett omdrev 2004 på samtliga 20 lokaler. Ett flertal ytor kunde dock 
inte återfinnas beroende på att de markerats med lättmetallrör. Dessa ytor kommer vid 
fortsatt övervakning att uteslutas. De återfunna ytorna markerades tydligt med färg 2004, 
men markeringen kommer vid nästa omdrev att förstärkas med järnrör som reagerar på 
metalldetektor. Ett omdrev av samtliga knärotslokaler bör ske 2009. Kostnaden 
uppskattas till 25 000:- exkl. moms.  
 
 

Delprogram 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Knärot 
Återinventering

Rapport         
Återinventering 

Utvärdering
Kostnad/år 25 000         30 000
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Samordning 
Ingen samordning har skett med andra program.  

Samfinansiärer, samarbetspartners 
Undersökningen skedde utan medfinansiering. Dock utnyttjades den kompetens som 
Skogsstyrelsen (då Skogsvårdsstyrelsen) har. Exempelvis utnyttjades vid valet av lokaler 
och uppsökningen av de skogar där knäroten växer den kunskap som Skogsstyrelsens 
nyckelbiotopinventering och projektet Sörmlands flora levererat. 

Utvecklingsbehov och brister 
Då konsulten på rekommendation av Länsstyrelsen använde lättmetallrör för att markera 
ytorna blev följden att många rör vid återinventeringen 2004 inte kunde återfinnas. 
Metalldetektorn gör inte utslag på aluminium, något som Länsstyrelsen vid denna 
tidpunkt inte reflekterat över. Genom rekonstruktion av knärotsytorna kan dock 
övervakningen fortsätta, slopade ytor bör ersättas med nya. 
 
Den länsegna metodik som finns tjänar syftet med övervakningen, som egentligen bara 
vill följa artens situation i området. Det finns därför inget utvecklingsbehov av den 
metodik som används. 
 
Referenser 
1. Alexander, C. & Hadley, G. 2006: The effect of mycorrhizal infection of Goodyera repens and its control 
by fungicide. New Phytologist. 97 (3): 391 - 400 
2. Karlsson, B. 1999: Inventering av knärot i Södermanlands län 
3. Länsstyrelsen i Södermanlands län, Regional miljöövervakning, Skogsprogrammet 1998. Rapport. 
4. Karlsson, B. 2004: Knärotinventering. Länsstyrelsen i Södermanlands län,  Uppföljning av Regional 
miljöövervakning. Rapport 
5. Rydberg, H. & Wanntorp, H.-E. 2001: Sörmlands Flora. Botaniska Sällskapet i Stockholm. Kap. 
Floraförändringar, sid. 130 (ang. knärot, Goodyera repens). 
6. Williams, T.Y. 1990: In: Fire effects Information System. U.S. Dep. Of Agriculture, Forest Service, 
Rocky Mountain Research Station. 

 
 
 

 



Rapporter utgivna under 2009:  
 
 
Nr Titel Ansvarig utgivare 
 
1 Vedlevande skalbaggar på nyligen död tall  Ursula Zinko 
 Tresticklans nationalpark 
 
2 Vedlevande skalbaggar på nyligen död tall Ursula Zinko 
 Tofta skjutfält 
 
3 Naturvärdesbedömning av sjöarna Misteln,  Trine Haugset 
 Dunkern, Södra Kärrlången, Virlången samt 
 Kilaån i Södermanlands län 
 
4 Översikts- och transektinventeringar i Söderman- Annica Karlsson 
 lands skärgård 2007 och 2008 
 
5 Södermanlands havsmiljö Terese Niclassson 
  Björn Lagerdahl 
 
6 Bottenfauna i Södermanlands län 2008 Anders Jansson 
 En undersökning av bottenfaunan i sex sjöar inom  
 kalkningens effektuppföljning 
 
7  Når vi miljömålen? En lägesrapport från Maria Gustavsson 
 Länsstyrelsen i Södermanlands län och 
 Skogsstyrelsen 2008 
 
8 Ihållande bostadsbrist i Södermanland Peter Eklund 
 Analys av bostadsmarknad i Södermanland 2009 Bengt Nordström 
 
9 Redovisning av uppdrag 39 i 2009 års Eva Aalbu 
 regleringsbrev Kurt Ekelund 
 
10 Bottenfauna i Södermanlands län 2008 Tomas Birgegård 
 Rapport från undersökningar av marin mjukbotten- 
 fauna i Askö-Landsortsområdet år 2008 
 
11 Fiskrekrytering och undervattensvegetation i grunda Tomas Birgegård 
 havsvikar i Södermanlands län 2004–2008 
 
 
 
 
 
 
 

Länsstyrelsen 
 

Ansvarig utgivare År 2009 

611 86 Nyköping Kurt Ekelund  
Tel växeln: 0155-26 40 00  Nr 12 
E-post: sodermanland@lansstyrelsen.se   
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